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#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Έναν χρόνο 
αργότερα…

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Τι ηγεσία 
χρειάζεται 
σήμερα 
η Ευρώπη;

EUROPA

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΣΩΤ. ΓΚΙΚΑΣ
Το ευρωπαϊκό Iron Dome 
και οι ευρωεκλογές...

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 
H Ευρώπη, το δέντρο 
και το Κέντρο

ΣΕΛ.  28-29

ΣΕΛ. 32-33

Γράφουν

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

Σταυρόλεξο οι αμαρτίες που άφησαν
ΣΥΡΙΖΑ και Κατρούγκαλος

Τι θα κάνει 
η κυβέρνηση

ΣΕΛ. 38

ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΧΗΡΕΙΑΣ

Τιπ πολιτικής
επικοινωνίας
Aπό τον Θανάση Παπαμιχαήλ 

Υφυπουργός Δικαιοσύνης

«Νομοθετικές παρεμβάσεις 
για άμεση και αποτελεσματική 
δικαιοσύνη για τους πολίτες»

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΓΑΣ ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΑ

ΣΕΛ. 18-19ΣΕΛ. 12-15

Ο άνθρωπος που 
μπέρδεψε τη σκιά του 
με το μπόι του

ΤΑΚΗΣ ΜΠΑΛΤΑΚΟΣ

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΣΕΛΙΔΕΣ

52

ΣΕΛ. 8

Ποιος αξιωματούχος 
συγκοινωνιακού οργανισμού

τσίμπησε 100 χιλιάρικα 
και κάνει το παγόνι;

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΙ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ

ΣΕΛ.  34

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Tα μηνύματα 
του πρωθυπουργού
στα στελέχη 
της Αυτοδιοίκησης

ΣΕΛ.  16-17

ΑΝΑΣΤΑΤΩΣΗ 
ΜΕ 31.000 ΕΠΙΣΤΟΛΙΚΕΣ

ΨΗΦΟΥΣ

Η διάψευση 
των ΕΛΤΑ

και τι λέει το ΥΠΕΣ
ΣΕΛ. 21

ΣΕΛ. 4-5

«Οδηγός 
επιβίωσης» 

για να γλιτώσετε 
το πρόστιμο

ΤΡΕΙΣ ΚΙ Ο ΚΟΥΚΟΣ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΦΙAΣΚΟ

Τα 10 καυτά ερωτήματα που έθαψε στην ομιλία του

ΤΟ ΠOΘΕΝ...
ΑIΣΧΟΣ

ΤΟ ΠOΘΕΝ...
ΑIΣΧΟΣ

ΚασσελάκηΚασσελάκη
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Όταν το μυαλό είναι θολωμένο, 
η κρίση δεν είναι καθαρή

Τ
ην προσεχή Κυριακή, τόσο στην Ευρώπη όσο και
στην Ελλάδα πρέπει να αφήσουμε στην άκρη αυ-
τά που μας απογοητεύουν ή τις προσωπικές πι-

κρίες, καθώς μας απομακρύνουν από μια ορθολογική
και ισορροπημένη επιλογή. Θα είναι μια επένδυση για
το αύριο, έστω και αν έχουμε αμφιβολίες και βάζουμε
αστερίσκους, παρενθέσεις! Αν αφήσουμε την οργή να
μας παρασύρει, τότε πρέπει να είμαστε σίγουροι ότι το
τίμημα θα είναι βαρύτατο για όλους. 

Οι κατ’ επάγγελμα τιμωροί μπορεί να μας οδηγήσουν

σε επικίνδυνες ατραπούς χωρίς να λαμβάνουν υπόψη
ότι οι εναλλακτικές λύσεις τους κινούνται μεταξύ παρα-
λογισμού και παράνοιας. Ας λάβουμε επίσης υπόψη
μας ότι μετά την απομάκρυνση εκ της κάλπης ουδέν λά-
θος αναγνωρίζεται. Ειδικά εμείς οι Έλληνες, μετά την
«αυτοκτονία» του 2015, θα έπρεπε να έχουμε γίνει πιο
σοφοί, ξεχωρίζοντας αυτόν που δίνει προοπτική στη
χώρα και όχι επικροτώντας αυτούς που «τζογάρουν» με
ψευτοπαλικαρισμούς! 

Γιατί, ως γνωστόν, τα πληρώσαμε ακριβά όλα τα πα-

ραπάνω… Αν στην Ελλάδα και στην Ευρώπη θέλουμε
να είμαστε οι… χρήσιμοι ηλίθιοι, η πρόκληση είναι
μπροστά μας: την Κυριακή ψηφίζουμε και από Δευτέ-
ρα… τραβάμε τα μαλλιά μας! 

Η βραδιά των ευρωεκλογών θα κρύβει εκπλήξεις σε
πολλά επίπεδα σε ολόκληρη την επικράτεια της Γηραι-
άς Ηπείρου, ωστόσο η επόμενη μέρα θα είναι αυτή που
θα κρίνει εάν θα χτυπάμε το κεφάλι μας με… φόρα
στον τοίχο.

Μετά την «αυτοκτονία»
του 2015 θα έπρεπε 

να έχουμε γίνει 
πιο σοφοί στην Ελλάδα

«P»
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Π
όθεν… αίσχος. Έδειξε ένα χαρτί
σε video wall χωρίς να απαντήσει
σε κανένα από τα καυτά ερωτήμα-

τα για την περιουσιακή του κατάσταση. «Τα
στοιχεία αφορούν κι εμένα και τον Τάιλερ.
Βλέπετε να έχω συμμετοχή σε δύο εταιρεί-
ες, η μία μεταβιβάστηκε στις αρχές του
2024 όταν έμαθα ότι δεν επιτρέπει να έχω
αλλοδαπή εταιρεία ο νόμος», είπε απευθυ-
νόμενος στο μικρό κοινό που βρέθηκε στο
λιμάνι για να τον παρακολουθήσει...

Στο χαρτί που έδειξε για λίγα δευτερό-
λεπτα φαίνεται να έχει καθαρό εισόδημα
πάνω από 2 εκατ. δολάρια, δάνεια 1,8
εκατ., επενδυτικά προϊόντα πάνω από 3
εκατ. δολάρια, καταθέσεις 21.800 δολάρια,
συμμετοχές σε εταιρείες 727.000 δολάρια,
τρία σπίτια και δύο αυτοκίνητα!

Εγκλωβισμένος ο ΣΥΡΙΖΑ
Σαφέστατα η περίπτωσή του έχει δημι-

ουργήσει συνολικά πρόβλημα αντιπολί-
τευσης στον ΣΥΡΙΖΑ, καθώς το σίριαλ με το
πόθεν έσχες τον έχει αυτοεγκλωβίσει και
για αυτό αναγκάστηκε να προχωρήσει σε
αυτήν τη θεατρινίστικη κίνηση, γιατί κατά-
λαβε ότι αλλιώς θα του κοστίσει πολιτικά.
Την ίδια ώρα βεβαίως έχει εγκλωβίσει και
τον ΣΥΡΙΖΑ που ήθελε να σηκώσει άλλα
θέματα στην προεκλογική ατζέντα (όπως η
ακρίβεια και τα Τέμπη) και τώρα σέρνεται
όλο το κόμμα πίσω από τα οικονομικά του
Κασσελάκη προσπαθώντας να δικαιολο-
γήσει τα… αδικαιολόγητα.

Όπως αντιλαμβάνεστε, στην Κουμουν-
δούρου υπάρχπυν παγωμάρα και έντονος
προβληματισμός για την κίνησή του αυτή,

αφού μέχρι και την τελευταία στιγμή πριν
από την κάλπη η επικαιρότητα και η ειδη-
σεογραφία θα στρέφονται γύρω από το πό-
θεν έσχες του… καραβοκύρη προέδρου.
Αρκετά στελέχη από την Κουμουνδούρου
τού είχαν επισημάνει ότι θα έπρεπε να κά-
νει αυτές τις ανακοινώσεις την ερχόμενη
εβδομάδα μετά τις ευρωεκλογές. Ως συ-
νήθως, δεν άκουσε κανέναν και τώρα εγ-
κλωβίστηκε και εγκλώβισε όλο το κόμμα
με τα οικονομικά του. 

Ο αντιπερισπασμός με τα Τέμπη
Τελευταία «ελπίδα» του ΣΥΡΙΖΑ, λένε

καλά πληροφορημένες πηγές, είναι να
προκύψει κάτι για την τραγωδία των Τεμ-
πών μέσα στην εβδομάδα μήπως και κατα-
φέρουν να στρέψουν αλλού την ατζέντα.
Περιμένουν με αγωνία το ντοκιμαντέρ του
Mega μήπως μπορέσει η Κουμουνδούρου
να «πατήσει» πάνω σε αυτό και να υψώσει
σκληρή αντιπολιτευτική γραμμή.

Όμως, ο Κασσελάκης έτσι όπως χειρί-
στηκε την υπόθεση βιάστηκε να την κλεί-
σει άρον άρον σήμερα για να ξεχαστεί μέ-
χρι την Παρασκευή. Η βιασύνη του όμως
δημιουργεί ακόμα περισσότερα ερωτήμα-
τα που δεν είναι καθόλου βέβαιο ότι θα ξε-
χαστούν.

Το θέμα είναι ότι με τα λεγόμενά του
άναψε νέες φωτιές. Πάντως, νούμερα δεν
τόλμησε να ψελλίσει. Και βεβαίως δεν
απάντησε σε κανένα από τα καυτά ερωτή-
ματα για το πώς απέκτησε την περιουσία
του:
1. Δεν μας είπε για το σύνολο των εταιρει-
ών στις οποίες είχε ή έχει ακόμη συμμετο-
χή.
2. Δεν μας είπε για τις πωλήσεις και τις
μεταβιβάσεις που έχει κάνει. 
3. Δεν μας είπε με ποιο αντίτιμο τα έχει
κάνει όλα αυτά και κρύφτηκε πίσω από την
ανωνυμία που προσφέρει το καθεστώς του
Ντέλαγουερ;

4. Δεν μας είπε για το σύνολο των λογα-
ριασμών που διαθέτει και διαχειρίζεται
όπως, για παράδειγμα, της εταιρείας Os-
ios, μέσω της οποίας δάνεισε τον ΣΥΡΙΖΑ
με 230.000 ευρώ για να πληρωθούν μισθοί
και δώρα τον περασμένο Δεκέμβριο.
5. Δεν μας είπε αν έχει εμπλοκή σε άλλες
εταιρείες του εξωτερικού, όχι μόνο στις
ΗΠΑ αλλά και αλλού, ειδικά αν υπάρχουν
περιπτώσεις offshore εταιρειών.
6. Δεν ανέφερε αν έχει θυρίδες σε τράπε-
ζες.
7. Δεν αποκάλυψε αν έχει δωρεές από
τους γονείς του. 
8. Δεν είπε αν χρωστάει δάνεια. 
9. Δεν αποκάλυψε αν έχει κοινή περιου-
σία με τον σύζυγό του, τον Τάιλερ Μακμ-
πέθ. 
10. Τέλος, αφού έχει τη δυνατότητα, όπως
λέει, να καταθέσει πόθεν έσχες, γιατί δεν
το πράττει εγγράφως;

Ο κ. Κασσελάκης ξέρει επίσης πολύ κα-
λά ότι παράλληλα τρέχει και μια εισαγγελι-
κή έρευνα για όσα είδαν το φως της δημο-
σιότητας σχετικά με την ύπαρξη εταιρείας
την οποία διέθετε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
λίγους μήνες μετά την ανάδειξή του σε αρ-
χηγό του κόμματος κατά παράβαση του
νόμου του Αλέξη Τσίπρα.

Δεν είναι λοιπόν τόσο απλά τα πράγματα
όσο προσπαθεί να τα παρουσιάσει… Σε
κάθε περίπτωση, η προφορική παράθεση
φορολογικών στοιχείων δεν είναι κατάθε-
ση πόθεν έσχες και επίσης οι νόμοι των
ΗΠΑ δεν ισχύουν στην Ελλάδα. Εδώ δεν
είναι Μαϊάμι… 

ΤΡΕΙΣ ΚΙ Ο ΚΟΥΚΟΣ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Φιάσκο το πόθεν...
αίσχος Κασσελάκη 

Τα 10 καυτά ερωτήματα που έθαψε στην ομιλία του 

Το χαρτί 
με τα περιουσιακά
του στοιχεία 
που παρουσίασε 
ο Κασσελάκης
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Τ
α περιουσιακά του στοιχεία παρουσίασε
σε ένα... σόου άνευ προηγουμένου στην
παραλία της Θεσσαλονίκης, όπου έκανε

την προεκλογική του ομιλία, ο Στέφανος Κασ-
σελάκης, ομολογώντας μάλιστα ότι παρανόμη-
σε όταν έγινε πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, καθώς συ-
νέχιζε μέχρι και τις αρχές του 2024 να έχει συμ-
μετοχή σε εταιρεία του εξωτερικού, κάτι που
απαγορεύει διά ροπάλου ο νόμος που ψήφισε ο
ίδιος ο ΣΥΡΙΖΑ.

Αρκετά θεατρινίστικα, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ εμφανίστηκε να υπερασπίζεται τον σύζυγό
του Τάιλερ Μακμπέθ, λέγοντας χαρακτηριστικά
πως «τα περιουσιακά στοιχεία αφορούν και
εμένα και τον Τάιλερ, το λέω για τα πληρωμένα
πιστόλια του Μαξίμου. Δεν πολιτεύεται, δεν σας
φταίει, εμένα χτυπήστε».

Στη συνέχεια της ομιλία τους ανέφερε: «Βλέ-
πετε να έχω συμμετοχή σε δύο εταιρείες. Η μία
εκτός Ελλάδας. Η μία μεταβιβάστηκε στις αρχές
του 2024, αμέσως μόλις ενημερώθηκα ότι δεν
μου το επιτρέπει ο νόμος. Καλώ τον πρωθυ-
πουργό να παρουσιάσει και εκείνος τώρα τα ει-
σοδήματά του πριν από τις ευρωεκλογές. Να
ξέρουμε πόσα ακίνητα προστέθηκαν στη Mono-
poly των ακινήτων του».

«Δεν σας κορόιδεψα»
«Σας παρουσιάζω τα στοιχεία μου. Δεν σας

κορόιδεψα για να γίνω πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ»,
ανέφερε χαρακτηριστικά ο Στέφανος Κασσελά-
κης.

Το θράσος του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ μάλιστα
ήταν τέτοιο που στην ίδια αυτή ομιλία, όπου πα-
ραδέχθηκε την παρανομία του, κατηγόρησε τον
πρωθυπουργό για... Αλ Καπόνε, ζητώντας να
δώσει το πόθεν έσχες του πριν από τις ευρωε-
κλογές, την ώρα που ο ίδιος κρυβόταν πίσω από
το ότι η διορία ολοκληρώνεται στις… 30 Ιουνίου.

Το ζήτημα της περιουσίας του Στέφανου Κασ-
σελάκη αλλά και της συμμετοχής του προέδρου
του ΣΥΡΙΖΑ σε διάφορες εταιρείες, που πλέον
ελέγχεται από εισαγγελέα, δεν άνοιξε έπειτα
από κάποια επίθεση των αντιπάλων του αλλά
από τις ίδιες τις κινήσεις του.

Ήταν ο ίδιος που επιχειρώντας να «χτίσει» το
αρχηγικό του προφίλ αλλά και να αποδομήσει
τον προκάτοχό του διέρρευσε πως στήριξε με
δανειοδότηση τα κομματικά ΜΜΕ ώστε να πλη-
ρωθεί το δώρο των Χριστουγέννων.

Παράλληλα, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ έχει ξε-

ναγήσει τηλεοπτικές εκπομπές και έντυπα στα
ακίνητά του σε Ελλάδα και ΗΠΑ. Τον Νίκο Ευαγ-
γελάτο στο νεοαποκτηθέν έναντι 1,8 εκατ. ευρώ
διαμέρισμα στο Κολωνάκι, τον Γιώργο Λιάγκα
στη βίλα στις Σπέτσες, η οποία είχε μπει στη δη-
μόσια συζήτηση από τη συνεδρίαση της Κοινο-
βουλευτικής Ομάδας του κόμματος που ο Στέ-
φανος Κασσελάκης απαίτησε να γίνει εκεί, και,
τέλος, το «Down Town» στο ακίνητο της Νέας
Υόρκης. 

Το Σαββατοκύριακο λοιπόν και έπειτα από
πολλές πιέσεις από τα υπόλοιπα κόμματα, ο
Στέφανος Κασσελάκης αποφάσισε να μετατρέ-

ψει σε σόου την υποβολή του πόθεν έσχες του,
λέγοντας πως θα μιλήσει για αυτό στην ανοιχτή
του ομιλία στη Θεσσαλονίκη. Κάτι βέβαια που
υποτιμά και τη νοημοσύνη των ίδιων του των
οπαδών, καθώς ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ μετα-
τρέπει μια θεσμική διαδικασία σε... ριάλιτι,
όπως άλλωστε έχει λίγο πολύ κάνει με το σύνο-
λο της πολιτικής ζωής.

Εκνευρισμός στους Συριζαίους
Σύμφωνα μάλιστα με τους συνεργάτες του, ο

Στέφανος Κασσελάκης δεν αναμενόταν να μι-
λήσει συνολικά για την περιουσιακή του κατά-

σταση για τη χρήση του 2023, αλλά αντίθετα για
το τι είχε στην κατοχή του όταν ανέλαβε την ηγε-
σία του ΣΥΡΙΖΑ τον Σεπτέμβρη εκείνης της χρο-
νιάς. Ακόμα και έτσι βέβαια όσα αναμενόταν να
πει το βράδυ της Δευτέρας δεν έχουν καμία δε-
σμευτικότητα, αν δεν καταθέσει τη σχετική δή-
λωση. 

Για μια ακόμη φορά βέβαια η συγκεκριμένη
πρωτοβουλία του Στέφανου Κασσελάκη προκά-
λεσε εκνευρισμό σε στελέχη του κόμματός του.
Κι αυτό καθώς αρκετοί διέβλεπαν το ζήτημα
που προκύπτει από το να μιλήσει ο Κασσελάκης
μπροστά σε πλήθος για την περιουσία που του
επέτρεψε να δώσει σχεδόν 2 εκατ. ευρώ για
διαμέρισμα στο Κολωνάκι και έπειτα να συνεχί-
σει καταγγέλλοντας την κυβέρνηση για την
ακρίβεια και καλώντας τη να πάρει μέτρα για
τη... στεγαστική κρίση. 

Σκληρή ήρθε η απάντηση στο χθεσινό σόου του Κασσελάκη
με την... αποκάλυψη του πόθεν έσχες του. Ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος Παύλος Μαρινάκης αποδόμησε όλους τους ισχυρι-
σμούς του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ, ενώ έθεσε μια σειρά από σο-
βαρά ερωτήματα, καλώντας τον να απαντήσει: «Σήμερα (σ.σ.:
χθες) άπαντες κατάλαβαν γιατί ο Στέφανος Κασσελάκης απέ-
φευγε να δώσει στοιχεία για την περιουσιακή και οικονομική
του κατάσταση. Σύμφωνα με το μονοσέλιδο που παρουσίασε
σήμερα (σ.σ.: χθες), το οποίο δεν συνιστά σε καμία περίπτωση
δήλωση περιουσιακής κατάστασης, παραδέχεται ότι παραβία-
σε τη νομοθεσία, αφού μέχρι τουλάχιστον τις 31/12/2023 συμ-
μετείχε σε εταιρεία αλλοδαπής, ενώ είχε εκλεγεί από τον Σε-

πτέμβριο του 2023 πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, κατά
παράβαση του νόμου του 2016 που η κυβέρνη-
ση του Αλέξη Τσίπρα είχε ψηφίσει. […] Απο-
κάλυψε δε πως δεν είναι πλήρη τα στοιχεία,
πετώντας την μπάλα στην εξέδρα, αφού εμφα-
νίσθηκε να δηλώνει πως θα τα καταθέσει όλα
όταν τα λάβει από τις αρμόδιες αρχές των ΗΠΑ,
όταν, όπως είπε, του σταλούν από την Υπηρεσία
Εσόδων, το γνωστό IRS. Σχετικά με τα ψεύδη και τις
χυδαίες συκοφαντίες του για την περιουσιακή κατάσταση του
πρωθυπουργού, τον ενημερώνουμε για πολλοστή φορά ότι ο
πρωθυπουργός ελέγχεται εξονυχιστικά τα τελευταία 20 χρό-

νια, επί των ημερών τόσων διαφορετικών κυβερνή-
σεων, καταθέτοντας πλήρη δήλωση περιουσιακής
κατάστασης, όπως ορίζει ο νόμος και όχι μονοσέ-
λιδο excel.

Εν κατακλείδι, μετά το σημερινό (σ.σ.: χθεσινό)
σόου γεννώνται περισσότερα ερωτήματα από όσα

είχαμε μέχρι σήμερα, με βασικό το ακόλουθο: Ο κ.
Κασσελάκης διάγει τόσο πολυτελή βίο με δανεικά ή κά-

τι κρύβει; Ας τα απαντήσει ο ίδιος. Την προσεχή Κυριακή 9
Ιουνίου οι πολίτες θα δώσουν ακόμα μια ηχηρή απάντηση. Η χώ-
ρα δεν θα γυρίσει πίσω σε εποχές που μαθητευόμενοι μάγοι
έπαιζαν τις τύχες μας στα ζάρια».

Ομολόγησε την παρανομία του,
επικαλέστηκε άγνοια του νόμου

ΓΕΛΟΙΟ ΣΟΟΥ ΚΑΣΣΕΛΑΚΗ

Με απίστευτο θράσος παρουσίασε τον πρωθυπουργό ως «Αλ Καπόνε», 
ζητώντας να δώσει το πόθεν έσχες του πριν από τις ευρωεκλογές

Ηχηρό χαστούκι από την κυβέρνηση: «Διάγει  τόσο πολυτελή βίο με δανεικά ή κάτι κρύβει;»
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Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης με διαδοχι-
κές παρεμβάσεις του ανέβασε τα
ντεσιμπέλ της κριτικής εναντίον του

Στέφανου Κασσελάκη για το θέμα του πό-
θεν έσχες και αποκάλυψε τον ευρωπαϊκό
ρόλο που θα ενδεχομένως θα κληθεί να
παίξει από την επαύριον της κάλπης των ευ-
ρωεκλογών, όπως επίσης και το σύστημα
αξιολόγησης των υπουργών του. Ο πρωθυ-

πουργός, μιλώντας στο ρα-
διόφωνο του ΣΚΑΪ 100,3
αναφορικά με το ζήτημα του
πόθεν έσχες του Στέφανου
Κασσελάκη, τόνισε ότι «κά-
ποτε είχαμε πρόγραμμα
Θεσσαλονίκης του ΣΥΡΙΖΑ,
ελπίζω να μην έχουμε πόθεν
έσχες Θεσσαλονίκης. Γιατί

να μετατρέπεται σε σόου, εφόσον είναι υπο-
χρέωση κάθε πολιτικού αρχηγού;» και πρό-
σθεσε δηκτικά: «Ο ίδιος το είχε πει ότι θα το
κάνει πριν από τις ευρωεκλογές. Τώρα που
το επισημάναμε, ο ίδιος κάνει ένα σόου».

Ανεδαφικές υποσχέσεις
Μιλώντας στην τηλεόραση του Alpha, ο

κ. Μητσοτάκης υπογράμμισε επίσης την
κρίσιμη ηθική και πολιτική εκκρεμότητα
του κ. Κασσελάκη για τη δήλωση της περι-
ουσιακής του κατάστασης. Κάνοντας δε τη
σύγκριση με τον προκάτοχο του Στέφανου
Κασσελάκη στην ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ, τον
Αλέξη Τσίπρα, τόνισε σε δηκτικό ύφος ότι
το «υφολογικό νήμα» που συνδέει τον Στέ-
φανο Κασσελάκη με τον Αλέξη Τσίπρα εί-
ναι η τοξικότητα και οι ανεδαφικές υπο-
σχέσεις. Από την άλλη, ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης μπορεί να διέψευσε εκ νέου στον Al-
pha τα σενάρια που τον θέλουν να αναλαμ-
βάνει ευρωπαϊκό αξίωμα και δη στην Προ-
εδρία της Κομισιόν, όμως στο ραδιόφωνο
του ΣΚΑΪ έδωσε για πρώτη φορά στοιχεία
της αναβαθμισμένης θέσης που μπορεί να
έχει μετά τις ευρωεκλογές: «Και έχει ση-
μασία για μένα όταν ξαναπάω να διαπραγ-
ματευτώ στο ευρωπαϊκό συμβούλιο ή για
λογαριασμό του ΕΛΚ γιατί είναι πολύ πιθα-
νό να παίξω αυτό τον ρόλο την επόμενη μέ-
ρα». Στη διευκρινιστική ερώτηση αν θα εί-
ναι ο βασικός διαπραγματευτής του ΕΛΚ, ο
κ. Μητσοτάκη απάντησε: «Είναι κάτι που
νομίζω ότι είναι πολύ πιθανό να συμβεί.
Αλλά για να γίνει αυτό και να είμαστε τελεί-
ως σίγουροι καλό θα είναι η ΝΔ να εξακο-
λουθήσει να είναι το μεγαλύτερο κόμμα
ποσοστιαία στο ΕΛΚ. Η γνώμη μας μετράει
και στο ΕΛΚ και η φωνή μας ακούγεται δυ-
νατή στην Ευρώπη και καλό είναι να συνε-
χίζει να ακούγεται».

Βολές σε αντιπολίτευση
Πρωθυπουργός εξακόντισε βέλη εναν-

τίον μείζονος και ελάσσονος αντιπολίτευ-

σης για τις επικρίσεις περί αλαζονείας αλ-
λά και για την τελευταία πρωτοβουλία του
προς την πρόεδρο της Κομισιόν για μια ευ-
ρωπαϊκή παρέμβαση στην τιμολογιακή πο-
λιτική των πολυεθνικών εταιρειών στην
αγορά τροφίμων: «Τα έβαλα με τις πολυε-
θνικές και πίστευα ότι θα υπάρξει σύμ-
πνοια. Όταν αναλαμβάνουμε μια ελληνική
πρωτοβουλία στην Ευρώπη, γιατί να μην
πάμε μαζί στην Ευρώπη και να ασκούμε
κριτική στην κυβέρνηση;».

Κληθείς να σχολιάσει τη βεντέτα που
συντηρεί ο Νίκος Ανδρουλάκης απέναντί
του, σημείωσε ότι μερικές φορές ο πρό-
εδρος του ΠΑΣΟΚ δείχνει «ότι έχει κάποιο
πρόβλημα μαζί μου που προϋπήρχε του

επίμαχου θέματος», ενώ συμπλήρωσε:
«Κάποιες φορές μού δίνει την εντύπωση
ότι είναι ιδεολογικά πολιτικά πιο κοντά
στον ΣΥΡΙΖΑ απ’ ό,τι στους ψηφοφόρους
του μεσαίου χώρου, οι οποίοι ενδεχομέ-
νως στο παρελθόν να έβρισκαν έκφραση
μέσα από το ΠΑΣΟΚ». Ανέφερε δε καυστι-
κά: «Το μεταρρυθμιστικό, κοινοβουλευτικό
έργο του δεν το λες και πολύ σπουδαίο».

Αξιολόγηση υπουργών
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης κράτησε κλει-

στά τα χαρτιά του στο ραδιόφωνο του ΣΚΑΪ
για τον ανασχηματισμό, αλλά έστειλε σαφή
μηνύματα προς τους υπουργούς του. «Ο
απολογισμός είναι διαρκής, αλλά σίγουρα

έχω αρχίσει και σχηματίζω μια πολύ καλύ-
τερη εικόνα για την αποτελεσματικότητα
συνολικά του κυβερνητικού σχήματος»,
ανέφερε ο κ. Μητσοτάκης.

Χρησιμοποίησε δε έναν ελιγμό στο ερώ-
τημα αν το κυβερνητικό σχήμα χρειάζεται ή
όχι παρεμβάσεις ενόψει και της επετείου
του ενός έτους μετά την ανανέωση της λαϊ-
κής ετυμηγορίας: «Εσείς στοιχηματίζετε ότι
θα μείνουμε με την ίδια κυβέρνηση μέχρι το
2027; Κάποια στιγμή θα γίνουν αλλαγές και
στην κυβέρνηση». Με τη φράση «Καλοχαι-
ρέτα τους πεζούς όταν καβαλικέψεις για να
σε χαιρετούν κι αυτή όταν θα ξεπεζέψεις»,
που χρησιμοποιούσε ο πατέρας του, ο κ. Μη-
τσοτάκης ξεκαθάρισε ότι θα είναι άτεγκτος
απέναντι σε φαινόμενα αλαζονείας, καθώς,
όπως ανάφερε στους υπουργούς του, αξιο-
λογεί αποτελεσματικότητα και συμπεριφο-
ρά: «Βεβαίως η επίδειξη αλαζονείας είναι
πολύ αρνητική ένδειξη στην αξιολόγηση
στην οποία κάνω. Δεν νομίζω ότι μπορεί να
δικαιολογηθεί κάποιος επικαλούμενος την
αποτελεσματικότητα. Δεν είναι η αποτελε-
σματικότητα άλλοθι για την αλαζονεία.
Όπως και η σεμνότητα δεν είναι άλλοθι για
την αναποτελεσματικότητα». Για το αν θα
υπάρξει άνοδος στις τιμές ρεύματος το επό-
μενο διάστημα υποστήριξε ότι «έχουμε μια
αγορά που λειτουργεί ανταγωνιστικά και πι-
στεύω ότι ο τρόπος που θα κινηθούν οι με-
γάλοι παίκτες δεν θα οδηγήσουν σε τόσο με-
γάλες αυξήσεις», ενώ συμπλήρωσε: «Θα εκ-
πλαγώ αν δω αυξήσεις 70%».

«Κάποια στιγμή 
θα γίνουν αλλαγές
στην κυβέρνηση»

«Το υφολογικό νήμα που συνδέει τον Στέφανο Κασσελάκη με 
τον Αλέξη Τσίπρα είναι η τοξικότητα και οι ανεδαφικές υποσχέσεις»

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

ΜΗΤΣΟΤAΚΗΣ
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Πολύ θετικά σχόλια απέσπασε από τους συναδέλφους του (και
όχι μόνο) ο υπουργός Επικρατείας Άκης Σκέρτσος για τη δυνα-
μική κριτική που έκανε προς τον Στέφανο Κασσελάκη κυρίως
σε ό,τι αφορά το θέμα του πόθεν έσχες. Μάλιστα πολλοί λένε ότι
το σκληρό ύφος τού κατά τ’ άλλα ήρεμου Άκη έσυρε τον Κασσε-
λάκη στο να αναγκαστεί να δείξει δημοσίως το πόθεν έσχες του
για να μην ξεφτιλιστεί… 

Διακαναλική γιοκ 
για Κασσελάκη 

Με ένα καταιγιστικό επιχείρημα εξου-
δετέρωσε ο Παύλος Μαρινάκης τον Στέ-
φανο Κασσελάκη το Σαββατοκύριακο που
μας πέρασε. Και αυτό έχει να κάνει με το
ότι ο Μητσοτάκης πραγματοποίησε διακα-

ναλική συνέντευξη και ο
Κασσελάκης όχι. Και

όπως μαθαίνω ούτε έχει
σκοπό να τεθεί στη βά-
σανο των δημοσιογρά-

φων, διότι δεν υπάρχει
κάτι στο πρόγραμμά του,

εκτός αν αποφασίσει κάτι
τελευταία στιγμή. Ο
Κασσελάκης βρέθηκε
χθες στη Θεσσαλονίκη

και σήμερα Τρίτη θα είναι
στο Ηράκλειο Κρήτης. Μια

σκέψη είναι να μεταδοθεί ζωντανά η ομι-
λία του από το Ηράκλειο. Πάντως, μετά έχει
άλλους δύο σταθμούς. Την Αθήνα και την
Πάτρα όπου θα μιλήσει την Παρασκευή για
τελευταία φορά μπροστά σε μεγάλο κοινό. 

Περιμένουν το πρωινό
της 10ης Ιουνίου

Παρά τις ευρωεκλογές, η αναταραχή στο
εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ συνεχίζεται. Πρό-
σωπα με κομματικές περγαμηνές έχουν
οδηγηθεί σε παραγκωνισμό, ενώ για βασι-
κά θέματα δεν έχουν καν ενημέρωση. Μά-
λιστα σε στελέχη της Πολιτικής Γραμματεί-
ας, η οποία έχει σχεδόν αδρανοποιηθεί,
υπάρχει η αίσθηση ότι επιχειρούνται ανα-
διατάξεις με γνώμονα όχι την ενότητα αλλά
το αρχηγικό κόμμα Κασσελάκη. Το ζήτημα
ουσιαστικά εξελίσσεται σε υπαρξιακό για
την ηγεσία, που όπως όλα δείχνουν ενόψει
της δύσκολης επόμενης ημέρας εργάζεται
από τώρα για να καταστείλει τυχόν εσω-
κομματικά μέτωπα που μπορεί να ανοί-
ξουν από τις 10 Ιουνίου το πρωί. Προβλέπω
αυτό το πρωινό να βγουν τα μαχαίρια από
τα θηκάρια… 

Η τελευταία αποστολή
της Συρεγγέλα 

Αυτή η εβδομάδα είναι η εβδομάδα της
Αθήνας και της Αττικής για τη Νέα Δημοκρα-
τία. Οι περιοδείες στην περιφέρεια πήγαν πο-
λύ καλά, αλλά τώρα λίγο πριν το φίνις πρέπει
να δοθεί μεγάλη σημασία στο Λεκανοπέδιο
για δύο σημαντικούς λόγους.
Πρώτον, διότι εκεί βρίσκον-
ται οι μεγάλοι πληθυσμοί
και δεύτερον, διότι οι δημο-
σκόποι τονίζουν ότι στην
Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη
αναμένεται η μεγάλη αποχή
στην ευρωκάλπη. Για αυτό τον λόγο, λοιπόν, η
γενική γραμματέας της ΠΕ Μαρία Συρεγγέλα
θα βρεθεί μαζί με άλλους βουλευτές σε όλα τα
δημοτικά διαμερίσματα της Αθήνας και θα κα-
λύψει όλους σχεδόν τους δήμους με σκοπό να
ενδυναμωθεί όσο γίνεται η συσπείρωση του
κόσμου. Είναι η τελευταία και ίσως η μεγαλύ-
τερη αποστολή της Συρεγγέλα για αυτή την
εκλογική μάχη. 

Τι θα πει ο Στέφανος 
τώρα που μπήκε φυλακή
ο Μιχαλολιάκος; 

Συνελήφθη ξανά ο αρχηγός της εγκληματι-
κής οργάνωσης της Χρυσής Αυγής Νίκος Μιχα-
λολιάκος το μεσημέρι της Δευτέρας (3/6), προ-
κειμένου να επιστρέψει στις φυλακές, μετά το
βούλευμα του Συμβουλίου Εφετών Λαμίας που
ακύρωσε την αποφυλάκισή του. Υπενθυμίζεται
ότι οι εφέτες με το βούλευμά τους ακυρώνουν
την απόφαση του Συμβουλίου Πλημμελειοδι-
κών Λαμίας που είχε αποφυλακίσει με όρους
τον αρχηγό της Χρυσής Αυγής, γεγονός που εί-
χε προκαλέσει θύελλα αντιδράσεων κυρίως
από τον Στέφανο Κασσελάκη που κατηγόρησε
την κυβέρνηση ότι εναγκαλίζεται με την ακρο-
δεξιά και ότι επί κυβέρνησης ΝΔ υπάρχει ατι-
μωρησία για τους νεοναζί. Τώρα που η απόφα-
ση των εφετών ξαναβάζει φυλακή τον Μιχαλο-
λιάκο να δούμε τι θα πει ο Στέφανος, το κόμμα
του οποίου για χρόνια δεν δίκαζε τη Χρυσή Αυ-
γή διότι δεν είχε βρεθεί η κατάλληλη αίθουσα…

Ο Τσίπρας θα καλέσει και Μητσοτάκη 
Σε θέμα μείζονος σημασίας τείνει να αναδειχθεί πριν και μετά τις εκλογές η πρώτη

εκδήλωση του Ινστιτούτου Αλέξη Τσίπρα που θα πραγματοποιηθεί Δευτέρα και Τρίτη
17 και 18 Ιουνίου. Κατ’ αρχάς, όπως μαθαίνω, ο Αλέξης Τσίπρας προτίθεται να στείλει
πρόσκληση και στον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη. Βέβαια, μην περιμένετε να
ανταποκριθεί ο Μητσοτάκης σε ένα τέτοιο κάλεσμα, αλλά έχει τη σημασία του ότι ο
Τσίπρας τείνει χείρα φιλίας στον επί χρόνια αντίπαλό του. Βέβαια στο Μαξίμου τα βλέ-
πουν όλα αυτά με μία απόσταση, διότι καταλαβαίνουν ότι ο πρώην πρωθυπουργός κά-
νει απέλπιδες προσπάθειες να επιστρέψει στο πολιτικό σκηνικό και να παίξει ένα ρό-
λο εγγυητή της Κεντροαριστεράς. Πάντως, όπως μου λένε οι άνθρωποί μου για την εκ-
δήλωση του Ινστιτούτου του Αλέξη Τσίπρα θα λάβουν ανεξαιρέτως πρόσκληση και άλ-
λοι αρχηγοί των κοινοβουλευτικών κομμάτων της αντιπολίτευσης. 

Θα φανεί ποιοι δεν θέλουν 
τη συσπείρωση στη ΝΔ 

Γνωρίζουμε ότι η ηγεσία της ΝΔ έχει προσκαλέσει στην κεντρική προεκλογική
συγκέντρωση της Αθήνας την Παρασκευή στο Σύνταγμα τους δυο πρώην πρωθυ-
πουργούς, τόσο τον Κώστα Καραμανλή όσο και τον Αντώνη Σαμαρά. Έχει ενδια-
φέρον αν θα παρευρεθούν, ιδίως ο Αντώνης Σαμαράς που είναι και εν ενεργεία
βουλευτής, καθώς οι φωνές ότι δεν στηρίζει αρκετά το κόμμα είναι πολλές. Άλλω-
στε μετρήσεις από Μεσσηνία και Αρκαδία δείχνουν ότι η ΝΔ έχει έλλειψη συσπεί-
ρωσης και κάποιες διαρροές που δεν εξηγούνται. Για αυτό όλα θα ξεκαθαρίσουν
στην προεκλογική συγκέντρωση της ΝΔ στην Αθήνα, όσοι νοιάζονται για την ενό-
τητα και τη ΝΔ πέρα από προσωπικές αντιρρήσεις, θα φανούν σε αυτή τη μάχη, το-
νίζουν υψηλά ιστάμενες πηγές στην Πειραιώς. 

Όλο το παρασκήνιο
για ΕΠΟ και Γκαγκάτση
Ω

ς γνωστόν, οι εκλογές της
Ελληνικής Ποδοσφαιρικής
Ομοσπονδίας (ΕΠΟ) έχουν

κλειδώσει για τη Δευτέρα 22 Ιουλίου.
Ποια είναι τα δεδομένα; Ο πρώην αν-
τιπρόεδρος της ΠΑΕ ΠΑΟΚ Μάκης
Γκαγκάτσης είναι το φαβορί για να
πάρει τη θέση του νυν προέδρου, κ.
Μπαλτάκου. Ο Μάκης Γκαγκάτσης
είναι πρώην αντιπρόεδρος της ΠΑΕ
ΠΑΟΚ και γιος του άλλοτε προέδρου
της ΕΠΟ Βασίλη Γκαγκάτση και ως
γνωστόν επί της προεδρίας του η Ελ-
λάδα έζησε τη μεγαλύτερη επιτυχία
της στο ποδόσφαιρο, την κατάκτηση
του Euro 2004. Είναι ενδιαφέρον να
δούμε πώς αυτή η εκλογή θα επηρε-
άσει τις ισορροπίες στον χώρο του
ποδοσφαίρου, καθώς επί πολλές δε-
καετίας η ΕΠΟ ταλανίζεται από κά-
ποιους παράγοντες που εξυπηρετούν κατά το δοκούν συμφέροντα συγκεκριμένων ομά-
δων. Όπως γνωρίζετε, τα προηγούμενα χρόνια είχαμε μια συμμαχία μεταξύ του ΠΑΟΚ και
της ΑΕΚ, όμως αυτή τη στιγμή δεν υπάρχει και όλοι μετρούν τις δυνάμεις τους από το μη-
δέν. H AEK του Δημήτρη Μελισσανίδη σκέφτεται να απαντήσει στη δυναμική του Γκαγκά-
τση προτείνοντας στον πρώην εισαγγελέα του Άρειου Πάγου Ισίδωρο Ντογιάκο να κατέ-
βει στις εκλογές της ΕΠΟ. Ο κ. Ντογιάκος είναι γνωστός φίλος του Παναθηναϊκού, όμως
θα προταθεί από το μπλοκ της ΑΕΚ. Αυτή τη στιγμή ο ΠΑΟΚ ελέγχει γύρω στις 27 Ενώσεις
Ποδοσφαιρικών Σωματείων ενώ η ΆΕΚ γύρω στις 20. Από την άλλη ο Παναθηναϊκός και ο
Παναιτωλικός είναι ουδέτεροι, ενώ ο Ολυμπιακός που κάποτε ήταν κυρίαρχη δύναμη,
πλέον ελέγχει 8 με 9 και ως εκ τούτου καθίσταται ρυθμιστής του παιχνιδιού στην ΕΠΟ. Οι
πληροφορίες λένε ότι περισσότερες πιθανότητες έχει το σενάριο να τα βρει ο Ολυμπιακός
με τη μεριά του ΠΑΟΚ παρά με την πλευρά της ΑΕΚ, για ευνόητους φυσικά λόγους. 

ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ... 
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«Πασοκικά
ευρωμαχαιρώματα»

Ότι στο πολιτικό παρασκήνιο των υποψή-
φιων ευρωβουλευτών πέφτουν κορμιά δεν
είναι μυστικό. Όπως δεν είναι μυστικό ότι στο
ΠΑΣΟΚ η υποψηφιότητα του Ανδρέα Σπυρό-
πουλου, παρά την προεδρική στήριξη, δεν
δείχνει να τραβάει δημοσκοπικά. Αφήστε
που το όνομά του «δεν παίζει» ούτε στις
γραμμές που δίνουν αρκετοί βουλευτές του
Κινήματος. Αυτό όμως φαίνεται ότι έχει
εκνευρίσει κάποιους «πραιτοριανούς», οι
οποίοι άρχισαν να διακινούν βιτριολικά σχό-
λια για κάποιους βουλευτές κάνοντας λόγο
για αχαριστία ευεργετηθέντων κ.λπ. Είναι
σαφές βέβαια ότι το ενδεχόμενο μη εκλογής
του γραμματέα και τυχόν πρωτιάς του Νίκου
Παπανδρέου θα χρεωθεί ως κατάρρευση των
προεδρικών γραμμών και με πιο απλά λόγια
ως ήττα Ανδρουλάκη.

Βρήκε δουλειά 
και η Πόπη
στο ίδρυμα…

Κ
άνει την ομάδα του ο Τσίπρας μέσω του
ιδρύματος. Στην αστική μη κερδοσκοπική
εταιρεία που δημιουργήθηκε συμμετέ-

χουν -πέραν του πρώην πρωθυπουργού- δύο στε-
νοί του συνεργάτες: ο διευθυντής του γραφείου
και πρώην υπουργός Δικαιοσύνης Μιχάλης Καλο-
γήρου, o οποίος θα είναι κατά τον νόμο ο διαχειρι-
στής του ιδρύματος, και η Γιάννα Πεππέ, γενική
γραμματέας του Μεγάρου Μαξίμου επί πρωθυ-
πουργίας Τσίπρα. 

Το γραφείο Τύπου του ιδρύματος αναλαμβάνει ο
δημοσιογράφος Ανδρέας Μπούσιος, ο οποίος άλ-
λωστε είναι διευθυντής του γραφείου Τύπου του
Αλέξη Τσίπρα, ενώ προβλέπεται να δραστηριοποι-
ηθούν αρκετοί στενοί συνεργάτες του πρώην
πρωθυπουργού, όπως ο Βαγγέλης Καλπαδάκης, ο
Κώστας Γαβρόγλου, ο Γιώργος Χουλιαράκης αλλά
και η Πόπη Τσαπανίδου, η τελευταία εκπρόσωπος
του ΣΥΡΙΖΑ υπό την ηγεσία του Αλέξη Τσίπρα.

Ο Κωνσταντίνος 
Δαυλός στην «P»
Η  μεγάλη οικο-
γένεια της «Po-
litical» και του
εκδοτικού ομί-
λου του Νίκου
Καραμανλή κα-
λωσορίζει στη
δημοσιογραφι-
κή της ομάδα
τον έμπειρο οι-
κονομικό συν-
τάκτη Κων-
σταντίνο Δαυ-
λό, το ρεπορτάζ
του οποίου θα
ενισχύσει τις
οικονομικές σελίδες της «Political». 
Καλή αρχή στον Κωνσταντίνο... 

Ο Κασσελάκης 
και οι φτωχοί

Ένα διαφωτιστικό, όπως το εκτιμά ο ίδιος, κεί-
μενο δημοσιεύει ο Ανδρέας Δρυμιώτης στην «Κα-
θημερινή» ως εισαγωγή σε άρθρο του με τίτλο
«Διδάγματα από μέσους όρους», στο οποίο κατα-
θέτει τις σκέψεις του για
τις ανισότητες, τον Σοσια-
λισμό, την Αριστερά και τον
Στέφανο Κασσελάκη. Το
κείμενο είναι κέντημα και
τελειώνει ως εξής: «Θα
ολοκληρώσω το σημερινό
κείμενό μου με ένα από-
φθεγμα του Μαρκ Τουέιν
που βρήκα ότι είναι πολύ
αληθινό: “Το πρόβλημα της
Αριστεράς είναι ότι οι πε-
ρισσότεροι που έγιναν
κομμουνιστές το διάλεξαν
από μίσος για τους πλούσιους και όχι από αγάπη
για τους φτωχούς”. Εξαιρείται ο Κασσελάκης που
το παίζει αριστερός, για χάρη των ακολούθων του,
που πιστεύουν ότι είναι ο Στέφανος ο θαυματουρ-
γός!». Όχι απλά κέντημα, πίνακας ζωγραφικής…
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Ο Νίκος Φίλης, άλλοτε προβεβλημέ-
νος υπουργός του ΣΥΡΙΖΑ και σήμερα
στέλεχος της Νέας Αριστεράς, είναι
γνωστός για την καυστικότητα με την
οποία εκφράζει τις απόψεις του. Υπό
αυτή την έννοια, τα πυρά προς τον Στέφανο Κασσελάκη δεν ξένισαν.
Προκάλεσαν όμως μεγάλη αμηχανία στους πρώην συντρόφους του κ.
Φίλη στην Κουμουνδούρου αφού πέτυχαν «διάνα»! «Ο καλός ο μύλος
όλα τα αλέθει», σχολίασε για την επίσκεψη του προέδρου Στέφανου
στο Μουσείο για τον Νίκο Μπελογιάννη, θυμίζοντας ότι «είχε αναγ-
γείλει την υποψηφιότητά του για την προεδρία του ΣΥΡΙΖΑ από τον τά-
φο του Σοφοκλή Βενιζέλου στα Χανιά, ενός εκ των ιδρυτών του κολα-
στηρίου της Μακρονήσου, και λίγες μέρες μετά πήγε να τιμήσει τα
θύματα του Σοφοκλή Βενιζέλου στη Μακρόνησο».

Ποιος αξιωματούχος
συγκοινωνιακού
οργανισμού τσίμπησε
100 χιλιάρικα 
και κάνει το παγόνι;

Το πουλάκι της εξουσίας (που μου δίνει πληρο-
φορίες από τα υψηλά πατώματα) ξαναχτύπησε το
παράθυρό μου σε ακατάλληλη ώρα, μεταμεσονύ-
χτια… «Τι θες πάλι; Με έχεις σκάσει… Κάθε
βράδυ θα μου κάνεις αρμένικες βίζιτες;».
«Αφεντικό, σου έχω πληροφορία-δυναμίτη». Ξέ-
ρει ο άτιμος ότι έχω αδυναμία στα αποκλειστικά
που αφορούν τα κέντρα εξουσίας και του άνοιξα
το παράθυρο. Του έδωσα το απαραίτητο καννα-
βούρι και λίγη κόκκινη βιταμίνη: «Λέγε γιατί το
πρωί πρέπει να ξυπνήσω νωρίς…». Και αμέσως
μου σκάει την πληροφορία-κουίζ χωρίς να μου
πει ονόματα: «Αξιωματούχος δημόσιου οργανι-
σμού συγκοινωνιακού και μεταφορικού οργανι-
σμού τσίμπησε “κασέρι” 100 χιλιαρικάκια για μια
διευκόλυνση την οποία δεν έκανε και τώρα κάνει
το παγόνι». Να σας πω τη μαύρη αλήθεια, κάπου
πάει το μυαλό μου, αλλά δεν θα σας πω ακόμη λε-
πτομέρειες… Θέλω να σας κρατάω ζεστούς και
συντονισμένους στο Κεντρί και την «Political».
Θα επανέλθω…
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Μπροστά από τη φωτογραφία του Χριστού
Παντοκράτορα, αγκαλιά με τη δήμαρχο Β. Μητ-
λιάγκα, φωτογραφήθηκε κατά την επίσκεψή του
στο Δημαρχείο Σερρών ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
Νίκος Ανδρουλάκης. Έχει βάλει τα θεία μπρο-
στά μήπως και καταλάβει τη δεύτερη θέση και
γίνει παντοκράτωρ της Κεντροαριστεράς στην
Ελλάδα. Πρόεδρε, να πας να σε διαβάσουν γιατί
κάποιος σε έχει ματιάξει… Το
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Ο Νίκος 
ο... παντοκράτωρ

Έκανε δουλειά 
στη Θεσσαλία ο Τσιάρας

Την εικόνα που ισοδυναμεί με χίλιες λέ-
ξεις και δείχνει ότι αφυπνίζεται το εκλογι-
κό DNA της νεοδημοκρατικής βάσης
φρόντισε να δημιουργήσει με τον προ-
εκλογικό αγώνα ο Κώστας Τσιάρας σε μια
περιφέρεια-στοίχημα στις επερχόμενες
κάλπες όπως η Θεσσαλία. Η συμμετοχή
και ο παλμός από την κυριακάτικη εκδή-
λωση τονώνουν τη «γαλάζια» αισιοδοξία,
ενώ παρών στο σάλπισμα νίκης από την
Καρδίτσα ήταν και ο αδελφός του Φρέντι
Μπελέρη, Λεονάρδος.   

Αρχιεπίσκοπος 
για Κασσελάκη

Ερωτώμενος από τον ΑΝΤ1 αν
ο ίδιος θα βάφτιζε το παι-
δί του κ. Κασσελάκη, ο
Αρχιεπίσκοπος Αθη-
νών και πάσης Ελλά-
δος είπε πως όλοι εί-
ναι ευπρόσδεκτοι στην
Εκκλησία, ωστόσο πρό-
σθεσε: «Αυτά είναι δικά του
πράγματα». «Η Εκκλησία δεν αρνείται κα-
νέναν να τον δει να κουβεντιάσει μαζί του,
αλλά το τι θα κάνει είναι δικό του θέμα και
τι θα κάνουμε εμείς δικό μας θέμα. Είναι
πολύ μεγάλα τα θέματα αυτά». Ομολογώ
ότι η απάντηση του κ. Ιερώνυμου δεν είναι
και τόσο ξεκάθαρη. Διπλωματική θα την
έλεγα. Ερμηνεύεται ποικιλοτρόπως. 

Τα ταξίδια του πρωθυπουργού
Τ

ο βαρύ πρόγραμμα
του πρωθυπουρ-
γού δεν τελειώνει

με τις ευρωεκλογές. Δύο
μέρες μετά τις ευρωκάλ-
πες ο κ. Μητσοτάκης θα
μεταβεί στην Ιορδανία,
όπου θα πραγματοποιηθεί
διάσκεψη για την ανθρω-
πιστική βοήθεια στη Γάζα
με τη συμμετοχή πολλών
χωρών. Στη συνέχεια θα
ταξιδέψει στις Βρυξέλλες για την πρώτη άτυπη Σύνοδο Κορυφής των ηγετών της ΕΕ. Και
στις 16/6 θα μεταβεί στην Ελβετία, σε διάσκεψη για το Ουκρανικό. Το τελευταίο Σαββατο-
κύριακο του Ιουνίου εξάλλου ο κ. Μητσοτάκης θα μεταβεί εκ νέου στην πρωτεύουσα του
Βελγίου για να συμμετάσχει στην τακτική Σύνοδο των Ευρωπαίων ηγετών με θέμα την επό-
μενη ηγεσία της ΕΕ. Και στις 11 Ιουλίου θα μεταβεί στην Ουάσιγκτον για την ετήσια Σύνοδο
του ΝΑΤΟ. Μακρύ και δύσκολο καλοκαίρι μπροστά…

Τι λένε 
οι «φρουροί» 
του Τσίπρα;

Δίνουν και παίρνουν τα στοιχή-
ματα μεταξύ των στελεχών του
ΣΥΡΙΖΑ για το αν την ερχόμενη
Πέμπτη ο Αλέξης Τσίπρας θα δώ-
σει το «παρών» στην κεντρική
προεκλογική ομιλία του Στέφα-
νου Κασσελάκη στην πλατεία
Συντάγματος. Οι «φρουροί» του
Τσίπρα δεν θέλουν ούτε να σκέ-
φτονται ότι θα μπορούσε να
υπάρξει ένα ριμέικ της εκδήλω-
σης για την παρουσίαση του ευ-
ρωψηφοδελτίου του κόμματος.
Αντίθετα, νυν συνεργάτες του
προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ, που διε-
τέλεσαν ρόλο σημαντικό στον
πυρήνα του επιτελείου Τσίπρα,
δεν αποκλείουν ο τέως να αντα-
ποκριθεί στο κάλεσμα του νυν.

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…
Γύρω από την υποψηφιότητα Μπε-

λέρη δημιουργούνται ισχυρότατοι

πυρήνες υποστήριξης. Είναι χαρα-

κτηριστικά τα εγκώμια που δέχτηκε

ο Κυριάκος Μητσοτάκης μετά την

ομιλία του στον δημοτικό κήπο στα

Χανιά από Βορειοηπειρώτες -και

όχι μόνο- που πολιόρκησαν τον

πρωθυπουργό. «Μας τίμησες και θα

ανταποδώσουμε με το παραπάνω»,

του φώναζαν.

Τι ώρα θα μάθουμε τα αποτελέσματα;
Επειδή με ρωτάτε πολλοί αναγνώστες, σε αυτές τις κάλπες
η καταμέτρηση θα είναι πιο εύκολη από τις εθνικές και συ-
νεπώς θα ξέρουμε αποτελέσματα πιο γρήγορα. Συγκεκρι-
μένα, γύρω στις 21.00 της Κυριακής αναμένεται να γίνει η
πρώτη εκτίμηση του υπουργείου Εσωτερικών για το εκλο-
γικό αποτέλεσμα. Αργότερα, γύρω στις 23.00, θα έχουμε το

τελικό αποτέλεσμα των εκλογών, σύμφωνα με όσα δήλωσε
χθες ο γενικός γραμματέας του υπουργείου Εσωτερικών
Νάσος Μπαλέρμπας. Ωστόσο, όπως τόνισε ο ίδιος, ίσως για
τα μικρότερα κόμματα να χρειαστεί περισσότερη ώρα για
να αποσαφηνιστεί αν θα εκλέξουν τελικά ή όχι ευρωβου-
λευτή.

«Η αλήθεια σώζει» 
Άκουγα τον κυβερνητικό εκπρόσωπο και υφυ-

πουργό παρά τω πρωθυπουργώ Παύλο Μαρινάκη σε
μια εκ των συνεντεύξεων που παραχωρεί αυτές τις
ημέρες στα κανάλια. Είπε μια μεγάλη αλήθεια που
είναι νόμος στην πολιτική. «Όταν σε ρωτάνε κάτι και
δεν ξέρεις ακριβώς τι να απαντήσεις, πώς το διαχει-
ρίζεσαι;», τον ρώτησαν στο Action 24. «Μια από τις
συμβουλές που μου έδωσαν οι προηγούμενοι κυ-
βερνητικοί εκπρόσωποι, και είναι και το λογικό, εί-
ναι ότι η αλήθεια σώζει», ήταν η απάντησή του. Καταλάβατε τώρα γιατί ο Παύλος είναι ο
κατάλληλος άνθρωπος στην κατάλληλη θέση; Και μιλάμε για τον άνθρωπο που απαντά-
ει σε όλους χωρίς έπαρση και πάντα με σοβαρότητα.
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Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση

Η
ενωμένη Ευρώπη διανύει μια
από τις δυσκολότερες χρονι-
κές περιόδους από τη σχημα-

τοποίησή της. Τα ανοιχτά μέτωπα είναι
πολλά, ο ρωσικός αναθεωρητισμός
συνεχίζει να απειλεί τη σταθερότητα
και την παγκόσμια ειρήνη, οι δείκτες
ανησυχίας μέσα στις τοπικές κοινω-
νίες αυξάνονται κατακόρυφα και ένα
μεγάλο μέρος της κοινής γνώμης αντι-
μετωπίζει σοβαρά προβλήματα στην
καθημερινότητά του. Οι συγκεκριμέ-
νοι παράγοντες επηρεάζουν το πολιτι-
κό κλίμα, μέσα στο οποίο θα διεξαχ-
θούν οι ευρωπαϊκές εκλογές από τις 6
έως τις 9 Ιουνίου του 2024. Η κάλπη
δεν θα αναδείξει μόνο τα πρόσωπα
που θα καταλάβουν τις θέσεις του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου την περίοδο
2024-2029, αλλά θα επηρεάσουν και
την εκλογή της νέας ευρωπαϊκής ηγε-
σίας για το επίμαχο διάστημα. 

Τα πρόσωπα που ηγούνται των ευ-
ρωπαϊκών πολιτικών δυνάμεων είναι
ήδη γνωστά, ωστόσο στον δημόσιο διά-
λογο έχουν πέσει ήδη και άλλα ονόμα-
τα που θα μπορούσαν να αναλάβουν τη
θέση του προέδρου της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής, ένα πόστο που εύλογα χα-
ρακτηρίζεται από ειδικούς και άλλους
πολιτικούς αναλυτές ως «ηλεκτρική
καρέκλα» για τα χρόνια που έρχονται. 

Σε αυτό το σημείο οφείλουμε να
προχωρήσουμε και στην εξής επισή-
μανση. Όταν οι Ευρωπαίοι πολίτες
ψηφίζουν κάποιον συγκεκριμένο για
αυτή τη θέση και τους προκύπτει κά-

ποιος ή κάποια άλλη μέσα από εσωτε-
ρικές διαβουλεύσεις και συναλλαγές
κάτω από το τραπέζι, τότε δημιουργεί-
ται σαφέστατα ένα ζήτημα εμπιστοσύ-
νης μεταξύ των ευρωπαϊκών θεσμών
και των τοπικών κοινωνιών. Η επιλογή
αυτή συνδέεται άμεσα σε πολιτικό και
επιστημονικό επίπεδο και με το μείζον
θέμα του δημοκρατικού ελ-
λείμματος (Defizit) που επηρε-
άζει αρνητικά τη συνολική ει-
κόνα του ευρωπαϊκού οικοδο-
μήματος. 

Το 2019, η πλειοψηφία των
πολιτών ψήφισε τον Μάνφρεντ
Βέμπερ και στο τέλος προέκυψε
η Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν. Τώ-
ρα, η Γερμανίδα πολιτικός είναι
η κεντρική επιλογή του Ευρω-
παϊκού Λαϊκού Κόμματος, αν και
άλλοι πολιτικοί κύκλοι προωθούν τον
Μάριο Ντράγκι, έναν υψηλού κύρους
τεχνοκράτη, αλλά με λιγότερα πολιτι-
κά χαρακτηριστικά, για να «βγάλει τα
κάστανα από τη φωτιά». Ωστόσο, για
να προκύψει ο νέος ή η νέα πρόεδρος
της Κομισιόν χρειάζεται η συμφωνία
ανάμεσα σε δυνάμεις που κινούνται
στον ίδιο παρονομαστή και έχουν συ-
ναντίληψη κυρίως στον τρόπο που η

Ευρώπη οφείλει να απαντήσει στις
προκλήσεις του σήμερα, αλλά πολύ
περισσότερο του αύριο. Το πρόσωπο
αυτό χρειάζεται τριακόσιες εξήντα μία
ψήφους από τις επτακόσιες είκοσι συ-
νολικά στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,
ένα εγχείρημα που αν μη τι άλλο θα
έχει τεράστιο βαθμό δυσκολίας, προ-

σέγγιση που υιοθετούν ανοιχτά
κορυφαία Μέσα Μαζικής Ενη-
μέρωσης. 

Όμως ποια είναι τα δεδομένα
που εκτός συγκλονιστικού
απροόπτου θα προκύψουν την
επομένη των ευρωεκλογών;
Λαμβάνοντας υπόψη ότι τα πο-
λύ συντηρητικά και τα ακραία
κόμματα θα αυξήσουν σημαντι-
κά την εκλογική τους δύναμη, η
συμμαχία ανάμεσα σε κεντρο-

δεξιούς, σοσιαλδημοκράτες και φιλε-
λεύθερους καθίσταται μονόδρομος,
προκειμένου να βγει «λευκός κα-
πνός». Τα πάντα θα εξαρτηθούν από το
τελικό αποτέλεσμα της Κυριακής.
Εκτός των άλλων, η Ευρώπη, υπό το
βάρος των σημερινών αντίξοων συν-
θηκών και με κυρίαρχες έννοιες όπως
η «σταθερότητα» και η «βιωσιμότητα»
να μην είναι δεδομένες, χρειάζεται

μια διαφορετική ηγεσία που να μπορεί
να σταθεί στο ύψος των περιστάσεων
και να κρατήσει το τιμόνι προς τη σω-
στή κατεύθυνση την κρίσιμη ώρα. 

Ο πόλεμος στην Ουκρανία, το Μετα-
ναστευτικό, οι εξελίξεις στη Μέση Ανα-
τολή, η ακρίβεια, ο πληθωρισμός, η
κλιματική αλλαγή, αλλά και η ενεργεία
συνθέτουν το παζλ μιας ευρωπαϊκής
δημόσιας σφαίρας που θα δοκιμάσει
τις αντοχές της επόμενης ηγεσίας των
ευρωπαϊκών θεσμών. Οι Βρυξέλλες
οφείλουν να απαντήσουν στις μεγάλες
προκλήσεις λιγότερο τεχνοκρατικά και
περισσότερο πολιτικά, με περιορισμέ-
νο ελιτισμό και μεγαλύτερη ενσυναί-
σθηση, με σύμμαχο την κοινή γνώμη
και μακριά από λογικές των κλειστών
πορτών που τόσο έχουν βλάψει την ει-
κόνα της ενωμένης Ευρώπης. 

Με μεγαλύτερη συμμετοχή της κοι-
νής γνώμης στη διαμόρφωση της
ατζέντας, αλλά και με ουσιαστική συν-
δρομή των Μέσων Μαζικής Ενημέρω-
σης. Αν η σημερινή Ευρώπη αναγνω-
ρίσει το συντομότερο τις στρεβλώσεις
της και διορθώσει τις αρρυθμίες της,
τότε θα έχει σοβαρές πιθανότητες να
αντεπεξέλθει στις μεγάλες προκλή-
σεις που είναι μπροστά. Επιβάλλεται
σχέδιο και αποτελεσματικότητα που
θα έρθει μέσα από μία διαφορετική
προσέγγιση. Η ΕΕ χρειάζεται μια στι-
βαρή, εμπνευσμένη και ευέλικτη ηγε-
σία. Χωρίς αυτή, ο κίνδυνος στο τέλος
του δρόμου να καταρρεύσει είναι
υπαρκτός.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Τι ηγεσία χρειάζεται 
σήμερα η Ευρώπη;
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Ξ
εκίνησα να γράφω αυτήν τη στήλη στην «Political» περί-

που έναν χρόνο νωρίτερα, με πρώτο θέμα τον συνωστισμό

στην Ακρόπολη. Το θυμάμαι σαν να ήταν χτες. Και πιθανώς

ήταν χτες. Και εν πάση περιπτώσει θα μπορούσε να είναι χτες. Δεν άλ-

λαξε τίποτε και στο σήμερα, εκεί θέλω να καταλήξω. 

Τι είναι τούτο;
Η φωτογραφία που βλέπετε

δημοσιεύθηκε προχθές σε μια

ταξιδιωτική ομάδα του fb, με

115.000 μέλη. Έχει τραβηχτεί

στις 9 το πρωί, στις αρχές Ιουνί-

ου, όταν ο υδράργυρος χτυπάει

στην Αθήνα 35-37 βαθμούς.

Παράλογο; Ποιο απ’ όλα; Ότι γί-

νεται το έλα να δεις στην Ακρό-

πολη ή ότι η θερμοκρασία είναι

στις αρχές Ιουνίου στους 35

βαθμούς; Το δεύτερο, συγγνώ-

μη, αλλά κάπου το περιμέναμε.

Κλιματική αλλαγή λέγεται. Το

πρώτο δεν το περιμέναμε

απλώς, το ζούμε εδώ και δυο

τρία χρόνια, μετά την πανδη-

μία, αλλά περιμέναμε ότι κάτι

θα είχε αλλάξει. 

Εκατόν δεκαπέντε χιλιάδες

άνθρωποι παγκοσμίως (έξω οι

διαμοιρασμοί) είδαν τη φωτο-

γραφία και ρωτάνε πανικόβλη-

τοι κάτω από αυτήν: Αν πάω νω-

ρίτερα; Πόσο νωρίτερα δηλαδή;

Στις 6 το πρωί; Στις 5; Να κοιμη-

θείς απέξω, στα σκαλάκια; Λες

και μοιράζουν μέσα δωρεάν iPhone;

Εμένα όλο αυτό μου θυμίζει την τελευταία (από κάθε άποψη)

επίσκεψη που έκανα στην Αγία Σοφία. Που δεν την έκανα, επι-

χείρησα. Πήγα στις 9 το πρωί, λέει όχι, απαγορεύεται, προσευχή,

λέω καλά. Πήγα στις 12, λέει όχι, απαγορεύεται, προσευχή. Πήγα

στις 2, στις 3, στις 5, όχι, απαγορεύεται, προσευχή. Είναι τζαμί

πλέον η Αγία Σοφία, να θυμίσω, αλλά δεν είναι εκεί το σημαντικό.

Το σημαντικό είναι ότι δεν μπορείς να μπεις, διότι απέξω γίνεται

το πατείς με πατώ σε, τις ώρες που μπορεί κανείς να μπει. Και τελικά

δεν μπαίνεις, λες ώχου και η Αγία Σοφία και τα πάντα όλα, ας πάω να

πιω μια ρακή. Αυτό θέλουμε κι εμείς; Μάλλον. 

Η συνέπεια δεν διαφέρει πολύ για την Ακρόπολη. Ναι, είναι το bot-

tleneck effect. Αν δεν ξέρετε τι είναι αυτό, θα σας το εξηγήσω απλά: Εί-

ναι αυτό που οδηγείς σε τρεις λωρίδες στην εθνική οδό και ξαφνικά γί-

νονται δύο και πνίγεται το σύμπαν στην κίνηση. Ε, αυτό περίπου γίνεται

και στην Ακρόπολη. Είναι στενή η κάτω είσοδος και άρα στριμώχνονται

όλοι και δεν έχει σωσμό η κατάσταση. Προφανώς κανέναν. Κι εμείς

καθόμαστε και κοιτάμε τους άλλους που κάθονται και κοιτάνε. 

Κι ΕΜΕΝΑ τι με νοιάζει, θα

σου πει ο τουρίστας και θα έχει

και δίκιο. Μη με φέρεις. Μη με

δεχτείς. Μη μου τάζεις. Θα πε-

θάνει κόσμος έξω από την

Ακρόπολη, τα ίδια έλεγα και

πέρσι, και θα τους πάρουμε

στον λαιμό μας. Κρίμα είναι. Και

είναι θέμα χρόνου. 

Ποια είναι η λύση, Μαρία; Να

κλείσουμε την Ακρόπολη; Να

τους χρεώνουμε όλους πεντο-

χίλιαρο για πριβέ ξεναγήσεις;

Να κλείσουμε τη χώρα τελικά; 

Εμ, όχι απαραίτητα. Να βάλου-

με κάποια πλαφόν επισκεψιμό-

τητας ίσως; Να χαλαρώσουμε λί-

γο με την υστερία του τουρισμού

ίσως; Να κλείνει ο κόσμος θέσεις

ίσως; Δεν ξέρω, τα ίδια έλεγα και

πέρσι, στην τελική αν ήξερα θα

πληρωνόμουν για να τους λέω τι

να κάνουν. Αν με ακούγανε. 

Μια ατελείωτη ουρά
χωρίς νόημα

Προχθές βγήκαν στη δημο-

σιότητα κάτι φωτογραφίες από τη Σαντορίνη με αδιανόητο συνω-

στισμό στον δρόμο από τα λιμάνια προς τα πάνω και κάτι χιλιοτα-

λαίπωρους που ανέβαιναν με τα πόδια από το Αμμούδι. Χτες η

Ακρόπολη (πάλι). Για πόσο θα έρχεται ο κόσμος στην Ελλάδα να

αργοπεθαίνει στους 35 βαθμούς; Για όσο λέτε, ε; Και μετά; 

Μετά, τι θα κάνουμε; Α, δεν μας νοιάζει το μετά. Εντάξει. Το

ακούω.

Είναι η απόλυτη δυστοπία αυτό που συμβαίνει και αυτό δεν

έχει να κάνει με τη σκοπιά από την οποία βλέπεις τα πράγματα. Μια εί-

ναι η σκοπιά. Και είναι αυτή της φωτογραφίας. Και του δύσμοιρου

Αθηναίου που (προσπαθεί να) ζει κάπου εκεί παραδίπλα. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Έναν χρόνο 
αργότερα…
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Τ
άκης Μπαλτάκος. Ένα όνομα, μια… ιστορία
και μάλιστα πονεμένη. Ο άνθρωπος, που
έχει κάνει με τα καμώματά του άνω κάτω το

ελληνικό ποδόσφαιρο και την ΕΠΟ (Ελληνική Πο-
δοσφαιρική Ομοσπονδία) από την πρώτη μέρα που
ανέλαβε, έχει πίσω του δεκάδες ιστορίες στο σκο-
τάδι και ελάχιστες που κινούνται στο φως. Ο βίος
και η πολιτεία του χαρακτηρίζονται κυρίως από τη
δυνατότητά του να κινεί τα νήματα στο παρασκήνιο,
να παραγοντίζει και να πιστεύει ότι το μπόι του εί-
ναι μεγαλύτερο από τη σκιά του.

Όσοι τον γνωρίζουν λένε ότι δεν έχει κανένα
ηθικό φραγμό, είναι ψυχρός και ικανός για τα
πάντα. Μπορεί πολύ εύκολα να «πουλήσει» και να
αδειάσει σε χρόνο dt ακόμη και τους στενότερους
συνεργάτες ή τα κατά καιρούς αφεντικά του. Σή-
μερα έχει αναστατώσει όχι μόνο το ελληνικό πο-
δόσφαιρο αλλά και τους υπουργούς της ΝΔ που
βλέπουν ότι ο Τάκης παίζει το δικό του προσωπι-
κό παιχνίδι και κινείται με τη δική του ατζέντα, αλ-
λάζοντας επιχειρηματικά στρατόπεδα μέσα σε
ένα βράδυ.

Βεβαίως, δεν πρέπει κανείς να πέφτει από τα
σύννεφα, αφού άπαντες γνωρίζουν ότι είναι ο άν-
θρωπος που «έκαψε» την κυβέρνηση Σαμαρά και
εξέθεσε και τον ίδιο τον πρώην πρωθυπουργό και
όχι μόνο αυτό. Από στέλεχος της ΝΔ έγινε συνομι-
λητής της Χρυσής Αυγής και αμέσως μεταλλάχθη-
κε σε συνομιλητής του ΣΥΡΙΖΑ, όταν ο Τσίπρας ήρ-
θε στην εξουσία. Κοινώς, δεν ορρωδεί προ ουδε-
νός. Δεν είναι τυχαίο ότι το αγαπημένο του βιβλίο
είναι «Η τέχνη του πολέμου» του Σουν Τσου. Για
την ακρίβεια, δεν είναι απλώς το αγαπημένο του.
Είναι ο τρόπος με τον οποίο λειτουργεί και σκέφτε-
ται. Οτιδήποτε αφορά στρατηγικές σε μάχες, όπλα
και μεγάλους στρατηλάτες, τακτικισμούς, αντιπε-
ρισπασμούς και ανορθόδοξο πόλεμο τον γοητεύει.

Όπως έχει πει ο ίδιος, «σημασία δεν έχει μόνο η
μάχη, αλλά και ο τρόπος παίζει ρόλο. Μπορεί να
κερδίσεις τη μάχη και με τρόπους που δεν είναι
ηθικοί». Τα είπε όλα μόνος του για τον εαυτό του
και την ανύπαρκτη ηθική του. Με λίγα λόγια, ο Τά-
κης είναι κρύο αίμα… και ίσως να μην είναι τυχαίο
ότι στο τέλος όλοι οι μεγάλοι που τον στήριξαν του
γύρισαν την πλάτη όταν κατάλαβαν ότι είχε προσω-
πική ατζέντα.

Η προσωπική του ζωή
Στην προσωπική του ζωή ο Τάκης Μπαλτάκος

είναι παντρεμένος με τη Μαρίνα Παπαϊωάννου και
πατέρας δύο παιδιών, του Δημήτρη και της Αλε-
ξίας. Ο Δημήτρης έχει κάνει μεταπτυχιακό στις πο-
λιτικές επιστήμες, διορίστηκε στο Λιμενικό στους
βατραχανθρώπους και είναι ο νεαρός που έκανε
γυαλιά καρφιά το γραφείο της Χρυσής Αυγής στη
Βουλή μετά τις αποκαλύψεις του Ηλία Κασιδιάρη
για τον πατέρα του.

Ο γιος του καφετζή που ήθελε 
να γίνει πρωθυπουργός

Ο Μπαλτάκος με καταγωγή από τη Μάνη μεγά-
λωσε στους Αμπελόκηπους, όπου ο πατέρας του
είχε καφενείο. Τελείωσε τη Νομική και για πολλά
χρόνια εξάσκησε το επάγγελμα του δικηγόρου κυ-
ρίως πάνω στο επιχειρηματικό δίκαιο. Η ιστορία
της οικογένειάς του ξεκινά από τη Μάνη πριν από
100 και πλέον χρόνια και μια βεντέτα που είχε ως
συνέπεια να ξεριζωθεί η οικογένειά του. Έγινε
κλήρωση μεταξύ των δύο οικογενειών για να στα-
ματήσει η βεντέτα -είχε στοιχίσει τις ζωές πολλών
ανθρώπων- και οι ηττημένοι της κλήρωσης αυτής,

που ήταν η οικογένεια Μπαλτάκου, έφυγαν από το
Οίτυλο της Μάνης. Από εκεί πήγαν στις Κροκεές
της Λακωνίας. Ένα τμήμα της οικογενείας πήγε
στην Αιτωλοακαρνανία, άλλο στην Πάργα και άλλο
στη Μάλτα.

Η δική του οικογένεια πήγε καταρχάς στις Κρο-
κεές και μετά στο Παναιτώλιο Αγρινίου. Στις αρχές
της δεκαετίας του ’50, μετά τον ανταρτοπόλεμο, η
οικογένειά του εγκαταστάθηκε στην Αθήνα. Για να
καταλάβετε τι ιδέα έχει για τον εαυτό του, διατείνε-
ται ότι ο πατέρας του τού έλεγε από πέντε χρονών
«εσύ, παιδί μου, πρέπει να κυβερνήσεις την Ελλά-
δα!». Ευτυχώς η επιθυμία του δεν εκπληρώθηκε…

Ο ίδιος στα πρώτα του βήματα κρατούσε χαμη-
λούς τόνους, μιας και γνώριζε ότι δεν θα μπορού-
σε να φθάσει αρκετά ψηλά, καθώς δεν προερχό-
ταν από την πολιτική ή οικονομική κάστα αυτού
του τόπου. Ο γιος καφετζή από τους Αμπελόκη-
πους κατάφερε να σπουδάσει και από την κερκί-
δα της Λεωφόρου, όπου βρισκόταν κάθε δεύτερη
Κυριακή, ονειρευόταν να «παίξει μπάλα» σε αί-
θουσες δικαστηρίων, στα αθλητικά σωματεία, στις
επιχειρήσεις…

Από τα πρώτα χρόνια της πορείας του, το 1985,
είχε δεσμούς με τον πρώην πρωθυπουργό Κώστα
Καραμανλή, όταν και οι δύο εργάζονταν ως νομι-
κοί στο δικηγορικό γραφείο του Τρύφωνα Κουτα-
λίδη, ίσως το μεγαλύτερο της χώρας, το οποίο και

χειριζόταν τις υποθέσεις του Αριστοτέλη Ωνάση. Ο
κ. Καραμανλής μόλις είχε έρθει από τη Βοστόνη
και ξεκινούσε την πρακτική του άσκηση, ενώ ο κ.
Μπαλτάκος ήταν ήδη στο «κουρμπέτι» καιρό.

Κοινό τους σημείο, η μεγάλη αγάπη για τον Πα-
ναθηναϊκό. Εξάλλου δεν μπορούσε να γίνει και
διαφορετικά, διότι ο Μπαλτάκος «μεγάλωσε» στο
γήπεδο της Λεωφόρου Αλεξάνδρας με ινδάλματα
τους Μίμη Δομάζο και Αντώνη Αντωνιάδη.

Επί τέσσερα χρόνια είχαν καθημερινή επαφή
και συνεργασία και η στενή σχέση διακόπηκε το
1989, όταν ο κ. Καραμανλής αποφάσισε να πολι-
τευθεί για πρώτη φορά στην Α’ Θεσσαλονίκης, ενώ
ο κ. Μπαλτάκος μετακινήθηκε στο δικηγορικό
γραφείο του Αλέξανδρου Λυκουρέζου, όπου έμει-
νε έως το 1993. Η μη εμπλοκή του κ. Μπαλτάκου με
την ενεργό πολιτική επί πολλά χρόνια ήταν συνει-
δητή απόφαση. Πρώτος στόχος του ήταν η εδραί-
ωσή του στη δικηγορία, η οποία τον οδήγησε να
έχει υψηλές διασυνδέσεις με κορυφαίους οικονο-
μικούς παράγοντες του τόπου. Η δεύτερη μεγάλη
πολιτική φιλία που του άνοιξε αρκετές πόρτες ήταν
η γνωριμία του με τον Αντώνη Σαμαρά στα χρόνια
της ΟΝΝΕΔ.

Η γνωριμία με τον Σαμαρά
Αυτή η φιλία με τους δύο μετέπειτα προέδρους

της ΝΔ και πρωθυπουργούς θα τον κατατάξει αρ-

χικά στην κατηγορία του «χρήσιμου», του ανθρώ-
που δηλαδή που καλό είναι να έχουμε καλές σχέ-
σεις μαζί του ώστε, αν χρειαστεί, να είναι ο δίαυ-
λος επικοινωνίας ή ο άνθρωπος που θα μας μετα-
φέρει μια πληροφορία από την ανταγωνιστική
ομάδα. Ο Τάκης έπαιζε πάντα τον ρόλο του «κα-
σκαντέρ» και του «ταχυδρόμου» και στην πολιτι-
κή και στον αθλητισμό, αφού κινούνταν πάντα σε
διπλό ταμπλό.

Όπως και να είχε, αν και με τον Κώστα Καρα-
μανλή ενωνόταν με την κοινή τους αγάπη για τον
Παναθηναϊκό, η φιλία με τον Αντώνη Σαμαρά απο-
δείχθηκε πιο ισχυρή. Ο τελευταίος, όταν έγινε
υπουργός Εξωτερικών στην κυβέρνηση Μητσο-
τάκη, τον είχε στο πλευρό του μέχρι να πέσει η
κυβέρνηση και να ακολουθήσουν κοινή πορεία
στην Πολιτική Άνοιξη. Η σχέση αυτή σφυρηλατή-
θηκε πιο έντονα το 1992, όταν ο κ. Σαμαράς ως
υπουργός Εξωτερικών τον είχε στο υπουργείο και
στην ΟΚΕ. Η αποχώρηση του κ. Σαμαρά από τη ΝΔ
τον βρήκε σύμφωνο ιδεολογικά και τον ακολού-
θησε στην Πολιτική Άνοιξη. Ποτέ όμως δεν είχε
βγει στο ξέφωτο. Απλώς επανήλθε στην πολιτική
έχοντας παράλληλα και το δικηγορικό γραφείο
του, όταν ο κ. Σαμαράς έγινε πρόεδρος της ΝΔ
στις 29 Νοεμβρίου 2009.

Η πρώτη απόφαση του Αντώνη Σαμαρά όταν
κέρδισε τις εσωκομματικές εκλογές και πήρε τα
κλειδιά της Ρηγίλλης ήταν να τοποθετήσει τον κ.
Μπαλτάκο στη θέση του διευθυντή του Νομικού
Γραφείου του προέδρου της ΝΔ.

Στα χρόνια της αντιπολίτευσης συμμετείχε
ενεργά στις συσκέψεις, ενώ όταν ο κ. Σαμαράς ορ-
κίστηκε πρωθυπουργός, τον επέλεξε για τη νευ-
ραλγική θέση του γγ της κυβέρνησης. Το γραφείο
του ήταν στη Βουλή, αλλά υπήρχε «ανοικτή γραμ-
μή» και με το τριψήφιο τηλέφωνο.

ΤΑΚΗΣ ΜΠΑΛΤΑΚΟΣ

Ο άνθρωπος που μπέρδεψε
τη σκιά του με το μπόι του

Ο βίος και η πολιτεία του «κασκαντέρ» που έχει κάνει 
μπάχαλο το ελληνικό ποδόσφαιρο και την ΕΠΟ - Η δράση του 

από το παρασκήνιο, οι ίντριγκες και οι... μεταλλάξεις του 
στην πολιτική και τον αθλητισμό 
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Η
διαδρομή του Τάκη Μπαλτάκου στον
αθλητισμό είναι γεμάτη από ιστορίες με
κόντρες και ίντριγκες που θυμίζουν…

Βυζάντιο. Από το 1990, όταν ανέλαβε θέση νομι-
κού συμβούλου της ΕΠΑΕ υπό την προεδρία του
Γιώργου Δέδε, μέχρι το 2007, όταν η κόντρα του
με τον νυν πρόεδρο της ΚΑΕ Παναθηναϊκός Δη-
μήτρη Γιαννακόπουλο τον οδήγησε στην πόρτα
της εξόδου από τους «πρασίνους».

Ποιος τον ανακάλυψε όμως; Δεν πάει ο νους
σας… Ήταν άγνωστος στον χώρο του αθλητι-
σμού μέχρι που ο τότε πρόεδρος του Ολυμπια-
κού Αργύρης Σαλιαρέλης για την κόντρα του με
τον Κοσκωτά κατέφυγε στο δικηγορικό γραφείο
του Αλέξανδρου Λυκουρέζου, όπου εργαζόταν
εκεί ο Μπαλτάκος. Ανακάλυψη του Σαλιαρέλη
ήταν λοιπόν…

Όμως, όπως έχει αφηγηθεί ο ίδιος, ο άνθρω-
πος που του κόλλησε το «μικρόβιο», που λέγε-
ται παραγοντιλίκι, ήταν ο Γιώργος Βαρδινογιάν-
νης, τον οποίο γνώρισε μέσω του Αλέξανδρου
Λυκουρέζου. Μετά ο ίδιος έλεγε ότι το 2000 ο
«καπετάνιος» τού πρότεινε να πάρει την ΠΑΕ
Παναθηναϊκός και ο Τάκης αρνήθηκε, οπότε
μπήκε στην ομάδα ο Άγγελος Φιλιππίδης…

Η γνωριμία με τους Γιαννακόπουλους
Ενώ εκπρόσωπος της ΕΠΟ στην ΕΠΑΕ ήταν ο

Θανάσης Γιαννακόπουλος, ο Μπαλτάκος γνωρί-
στηκε και με την οικογένεια που δημιούργησε
μετέπειτα τον μεγάλο μπασκετικό Παναθηναϊ-
κό. Μάλιστα, από το 1992 μέχρι το 1997 ήταν ο
δικηγόρος των Παύλου και Θανάση Γιαννακό-
πουλου, με αυτήν του την ενασχόληση να τον
βάζει για τα καλά στον χάρτη του ελληνικού
μπάσκετ και με τον ίδιο να χτίζει το προφίλ τού
δήθεν σκληρού τεχνοκράτη του αθλητισμού.

Ήταν η εποχή που οι τιτανομαχίες τίτλου ανά-
μεσα στον Άρη και τον ΠΑΟΚ είχαν πια σβήσει
και ανέτειλε η κόντρα του Παναθηναϊκού με τον
Ολυμπιακό. Ο Μπαλτάκος ανέλαβε να ενισχύσει
τους Γιαννακόπουλους στη μάχη με την ισχυρή
τριάδα που απάρτιζαν τότε οι Σωκράτης Κόκκα-
λης, Γιάννης Ιωαννίδης και Γιώργος Σαλονίκης.

Η γνωριμία του με την οικογένεια Γιαννακό-
πουλου έγινε όταν ο Μπαλτάκος εργαζόταν -ως
νομικός σύμβουλος- στην ΕΠΑΕ. Αφορμή για
να συνεργαστούν στάθηκε ένας… Τσιφούτης,
για την ακρίβεια ο Γιώργος Τσιφούτης, παίκτης
τότε του Πανσερραϊκού που το 1990 επρόκειτο
να πάει στον Παναθηναϊκό. Ήταν καλοκαίρι του
1990. Ο Παναθηναϊκός κάνει μεταγραφή τον
Γιώργο Τσιφούτη από τον Πανσερραϊκό. Προκύ-
πτει όμως πρόβλημα. Ο τότε πρόεδρος του Παν-
σερραϊκού Γ. Καραντινίδης είχε πάρει για τον
Τσιφούτη 30 εκατομμύρια δραχμές από τον Κο-
σκωτά (πακέτο 90 εκατ. δραχμές για Μολακίδη
και Σαββίδη). Ο Γιώργος Βαρδινογιάννης στέλ-
νει τους παράγοντες του Πανσερραϊκού για να
λύσουν το πρόβλημα στον Μπαλτάκο. Τον οποίο
είχε γνωρίσει και αυτός από το γραφείο του
Αλεξάνδρου Λυκουρέζου.

Το θέμα τακτοποιήθηκε και ο Πανσερραϊκός
πληρώθηκε δύο φορές για τον Τσιφούτη. Στη
συνέχεια ο Βαρδινογιάννης ζήτησε από τον Κα-
ραντινίδη να βάλει τον Μπαλτάκο (που είχε βοη-
θήσει να γίνει η μεταγραφή) εκπρόσωπο του
Πανσερραϊκού στην ΕΠΑΕ. Ο Καραντινίδης δέ-

χεται και ο πανίσχυρος τότε «καπετάνιος» έχει
έναν ακόμη δικό του άνθρωπο και μία ακόμη
ψήφο στο ΔΣ της ΕΠΑΕ.

Στην ΕΠΑΕ αποκτά την εμπιστοσύνη του
Γιώργου Δέδε και (με την ευλογία πάντα του
Βαρδινογιάννη) παίρνει τη θέση του νομικού
συμβούλου. Εκεί γνώρισε τον Θανάση Γιαννα-
κόπουλο. Αναπτύχθηκε σχέση φιλίας και εκτί-
μησης με την οικογένεια Γιαννακόπουλου, που
είχε σαν αποτέλεσμα την επαγγελματική συνερ-
γασία. Ο Μπαλτάκος φεύγει από την ΕΠΑΕ για
να απασχοληθεί αποκλειστικά στην ΚΑΕ Πανα-
θηναϊκός.

Καθ’ όλη την κοινή διαδρομή με τους «πρασί-
νους» όλοι είχαν να λένε το ανάποδο της σκέ-
ψης του. Ο κόσμος του Παναθηναϊκού, και κυ-
ρίως οι οργανωμένοι φίλαθλοι, κρατούσαν μια
αμυντική-επιφυλακτική στάση απέναντί του.
Γνώριζαν ότι ήταν ο άνθρωπος που θα τους «ξε-
λάσπωνε» σε νομικό επίπεδο, αλλά επίσης γνώ-
ριζαν ότι θα προσπαθούσε με πλάγιο τρόπο να
περάσει τη γνώμη του ή την επιθυμία της διοί-
κησης που μπορεί να μην ήταν αρεστή στους φι-
λάθλους της ομάδας. Κοινώς, για άλλη μια φορά
είχε τον ρόλο του διαύλου ανάμεσα σε δύο
πλευρές μιας οικογένειας.

Δημοσιογράφοι που έρχονταν σε επαφή μαζί
του εκείνη τη εποχή έχουν να λένε για έναν ψυ-
χρό άνθρωπο που δεν έχανε με τίποτα την ψυ-
χραιμία του. Επίσης, γνώριζαν ότι αυτό που θα
τους έλεγε δεν ήταν κάτι που θα έπεφτε κάτω.
Κάθε κουβέντα του είχε ειδική βαρύτητα και
τουλάχιστον έναν παραλήπτη.

Έσπερνε ζιζάνια
Με το πέρασμα των χρόνων ο Μπαλτάκος είχε

αποκτήσει φωνή στη διαδικασία λήψης αποφά-
σεων, αφού έχαιρε της απόλυτης εμπιστοσύνης
των Γιαννακόπουλων. Μάλιστα, όπως λένε οι
παλαιοί αθλητικοί συντάκτες, ήταν ο άνθρωπος
που το 1998 τους έπεισε να φέρουν στον Πανα-
θηναϊκό τον Γιάννη Ιωαννίδη ώστε και ο ίδιος να
ξεφορτωθεί τον Λευτέρη Σούμποτιτς, με τον
οποίο είχε κάκιστες σχέσεις.

Ακόμη και όταν ο Παναθηναϊκός του «Πίξι»
έσπασε την έδρα του Ολυμπιακού και κατέκτη-
σε τον τίτλο, ο Μπαλτάκος έβαζε ζιζάνια έξω
από το νυχτερινό κέντρο όπου θα γιορταζόταν το
πρωτάθλημα, λέγοντας στους ρεπόρτερ του Πα-
ναθηναϊκού ότι ο Σούμποτιτς δεν πιάνει μία
μπροστά στον Ιωαννίδη. Όμως, ο τρίτος αδελ-
φός Γιαννακόπουλος, Κώστας, έθεσε βέτο και
το ντιλ με τον «ξανθό» δεν έγινε ποτέ. Ωστόσο, ο
Μπαλτάκος διατήρησε εξαιρετικές σχέσεις με
τον Ιωαννίδη.

Η συνεργασία του Μπαλτάκου με τον Πανα-
θηναϊκό τερματίστηκε το 2007 ύστερα από μια
κόντρα με τον Δημήτρη Γιαννακόπουλο. Σχολιά-
ζοντας την παραίτηση Μπαλτάκου, ο Παύλος
Γιαννακόπουλος τον «άδειασε»: «Κουμάντο
στην επιχείρησή μου κάνω εγώ και κανένας άλ-
λος. Δεν ξέρω τι θα κάνει ο αδερφός μου, αλλά
εγώ δεν δέχομαι υποδείξεις». Κι έτσι έφυγε κα-
κήν κακώς…

Η αποκατάσταση των σχέσεων ήρθε τέσσερα
χρόνια μετά, όταν ο Μπαλτάκος κάθισε δίπλα
στον Θανάση Γιαννακόπουλο σε εντός έδρας
αγώνα μπάσκετ του Παναθηναϊκού.

Στις κερκίδες με τον Γιώργο Βαρδινογιάννη

Με τον Θανάση 
Γιαννακόπουλο

Με τον Γιάννη Ιωαννίδη

Η εμπλοκή του
στο μπάσκετ μέσω

ενός... Τσιφούτη



H
ισχυρή θέση του Μπαλτάκου επί διακυβέρ-
νησης Σαμαρά απέτρεπε πολλούς από το να
αντιδράσουν και να θέσουν θέμα ή να τον

αμφισβητήσουν ευθέως. Εξάλλου, ποιος θα δυσαρε-
στούσε τον Μπαλτάκο ο οποίος «έλυνε και έδενε» στο
Κοινοβούλιο; Είναι δεδομένο, όσο και αν πέφτουν
διάφοροι ακόμα και σήμερα από τα… σύννεφα, ότι
πολύ μεγάλος αριθμός βουλευτών της ΝΔ συνωστι-
ζόταν στο «στρατηγείο» του Μπαλτάκου στον πρώτο
όροφο της Βουλής, το οποίο γειτνίαζε με τα γραφεία
της Χρυσής Αυγής.

Όμως τα SMS που βρέθηκαν στο κινητό του Κασι-
διάρη τον έκαψαν, αφού αποδείχθηκε ότι υπήρξαν
συνεννοήσεις του Μπαλτάκου με τη ΧΑ την άνοιξη του
2013, όταν ήταν γενικός γραμματέας της κυβέρνησης.
Ο Μπαλτάκος, δηλαδή, έκανε αυτό που λέμε «παρα-
κάμερα» για λογαριασμό της Χρυσής Αυγής. Επισκε-
πτόταν τα γραφεία της ΧΑ μαζί με τον Τάκη Μιχαλόλια,
αδερφό του τότε αρχηγού του ναζιστικού μορφώμα-
τος, καθοδηγούσε την Κοινοβουλευτική Ομάδα της
ΧΑ για τη στάση της σε ψηφοφορίες, με αποτέλεσμα
την καταψήφιση τροπολογίας του υπουργού Δικαιο-
σύνης Ρουπακιώτη, και συγχάρηκε τον βουλευτή της
ΧΑ Ηλιόπουλο για το επεισόδιο που είχε προκαλέσει
στην Ολομέλεια που είχε ως αποτέλεσμα ο προ-
εδρεύων να ζητήσει την επέμβαση του φρούραρχου
της Βουλής.

Λίγες μέρες μετά τη δολοφονία του Παύλου Φύσ-
σα, ο Μπαλτάκος ζήτησε μάλιστα επικοινωνία με τον
Κασιδιάρη. Σε συνομιλία που βιντεοσκόπησε κρυφά
ο τότε βουλευτής της Χρυσής Αυγής Ηλίας Κασιδιά-
ρης, ο Μπαλτάκος εμφανίζεται να λέει πως οι ανακρι-
τές της υπόθεσης της ΧΑ δεν είχαν κανένα στοιχείο
για την προφυλάκιση στελεχών της οργάνωσης και
πως οι υπουργοί Δένδιας και Αθανασίου έγιναν απο-
δέκτες της οργής του Αντώνη Σαμαρά όταν δεν προ-
φυλακίστηκαν οι πρώτοι υπόδικοι βουλευτές της
Χρυσής Αυγής.

«Πρόδωσε τον πρόεδρο»
Αυτός λοιπόν είναι ο κ. Μπαλτάκος για όσους δεί-

χνουν να ξεχνούν ή να μη γνωρίζουν. Στο στρατόπεδο
του Αντώνη Σαμαρά μιλούν ακόμα και σήμερα με τα
χειρότερα λόγια για τον Τάκη Μπαλτάκο. «Πρόδωσε
τον πρόεδρο», ήταν η πρώτη αντίδραση μετά τον σάλο
που δημιουργήθηκε με τις συζητήσεις που είχε με
τον Κασιδιάρη και τα στελέχη της Χρυσής Αυγής.
Όπως έλεγαν τότε τα στελέχη της ΝΔ, ο Μπαλτάκος
είχε χαράξει προσωπική πορεία και έπαιζε σε διπλό
ταμπλό. Μετά τη δολοφονία του Παύλου Φύσσα και
την ξεκάθαρη απόφαση του κ. Σαμαρά να παταχθεί η
Χρυσή Αυγή, ο κ. Μπαλτάκος βρέθηκε στη γωνία και
από τότε άρχισε να αυτονομείται και να αναλαμβάνει
προσωπικές πρωτοβουλίες. 

Στα δύο χρόνια της παρουσίας του στη ΓΓ της κυ-
βέρνησης ήρθε σε ρήξη με αρκετούς, ενώ είχε δια-
φορετικές απόψεις, πχ, με τους υπουργούς Δικαιο-
σύνης και Δημόσιας Τάξης, Χ. Αθανασίου και Ν. Δέν-
δια. Τον Δεκέμβριο του 2012 η Εθνική Επιτροπή για τα
Δικαιώματα του Ανθρώπου, έπειτα από συνάντηση
του προεδρείου της με τον Τ. Μπαλτάκο, τον κατήγγει-
λε για «απαξιωτική και περιφρονητική» αντιμετώπι-
ση. Για τους περισσότερους στη ΝΔ ήταν μια «κινητή
βόμβα» που άργησε απλά να εκραγεί…

Ο ίδιος εντάσσει τα όσα έκανε στο πλαίσιο μιας…
υπέρτατης εθνικής αποστολής! «Είχα τις επαφές γιατί
δεν μπορούσα να αφήσω μισό εκατομμύριο Έλληνες
εγκλωβισμένους στη Χρυσή Αυγή. Αναζητούσα λοι-

πόν κάθε τρόπο για να τους απεγκλωβίσω με προ-
σπάθεια εκ των έσω της Χρυσής Αυγής», έλεγε με πε-
ρισπούδαστο ύφος σε συνομιλητές του.

Οι εμμονές με τον Στρατό
Άπαντες γνωρίζουν ότι έχει εμμονή με τις Ένο-

πλες Δυνάμεις, με τα Σώματα Ασφαλείας και ειδι-
κά με τη Σχολή Ευελπίδων και τη Μονάδα Υποβρύ-
χιων Καταστροφών. Πολλοί θυμούνται ότι τον Δε-
κέμβριο του 2012 μίλησε στη Σχολή Ευελπίδων για
τη «Σπαρτιάτικη Στρατιωτική Αγωγή» και την περί-
φημη κρυπτεία, ενώ ο ίδιος έχει υπηρετήσει τη θη-
τεία του στο Πολεμικό Ναυτικό.

Οι επικριτές του λένε επίσης ότι παρενέβη πριν
από χρόνια στην υπόθεση ενός πρώην αρχηγού
της Σχολής Ευελπίδων που είχε τιμωρηθεί επειδή
πίεσε, όπως τονίζουν, να ακουστεί ο ύμνος της
χούντας στον εορτασμό της 17ης Νοεμβρίου. Και
επειδή «δρυός πεσούσης πας ανήρ ξυλεύεται»,
ξαφνικά οι Νεοδημοκράτες βουλευτές που τον εκ-
θείαζαν άρχισαν να λένε ότι και η σύζυγός του διο-
ρίστηκε στη Βουλή. Δεν είναι κρυφό ότι ο Μπαλτά-
κος «πουλούσε» πάντα στους επιχειρηματίες ότι
είχε «άκρες» στο στράτευμα και στις δυνάμεις
ασφαλείας και ότι μπορούσε να μαθαίνει πληρο-
φορίες για διάφορα ζητήματα…

Οι περίεργες συγγραφικές ανησυχίες
Ο Τάκης Μπαλτάκος είχε και συγγραφικές ανησυ-

χίες με χαρακτηριστικά τα βιβλία του «Το τέλος του
Εφιάλτη» και «Ερμοκοπίδες». Ειδικά το πρώτο πήγε
πάρα πολύ καλά κυκλοφοριακά, ενώ συζητήθηκε έν-
τονα κατά καιρούς. Και στα δύο βιβλία κεντρική θέση
έχει η κρυπτεία, την οποία ο συγγραφέας περιγράφει
ως τη «μυστική υπηρεσία του σπαρτιατικού στρατού»
η οποία έχει γοητεύσει τη Χρυσή Αυγή.

Το πρώτο σε γυρίζει στη Σπάρτη. Έχουν περάσει 10
χρόνια από τη μάχη των Θερμοπυλών και οι μόνοι σε
όλη την Ελλάδα που δεν έχουν ξεχάσει την προδοσία
του Εφιάλτη είναι φυσικά οι Σπαρτιάτες. Εδώ και δέ-
κα χρόνια έχουν σταλεί ειδικές ομάδες στην περιοχή
που έδρασε ο Εφιάλτης, προσπαθώντας να τον εντο-
πίσουν και να τον εξοντώσουν, δείχνοντας ότι η Σπάρ-
τη ποτέ δεν ξεχνάει. Ο ήρωάς μας είναι ο αρχηγός
μιας κρυπτείας που αναλαμβάνει πάνω στον δέκατο
χρόνο να συνεχίσει την αποστολή που είχε ξεκινήσει
εδώ και τόσα χρόνια. Για καλή του τύχη ο Εφιάλτης
γυρνάει στην Ελλάδα από τις Σάρδεις στις οποίες βρι-
σκόταν για να βρει την αγαπημένη του Φοίβη, που εν
τω μεταξύ είχε παντρευτεί έναν Σπαρτιάτη που είχε
αναλάβει την αποστολή να βρίσκεται πάντα κοντά της
για να έχει στοιχεία για τον προδότη. Το τέλος του
Εφιάλτη πλησιάζει ολοένα και περισσότερο.

Με την αρχαία ελληνική ιστορία, έστω και μέσα
από μια μυθιστορηματική διάθεση, ασχολήθηκε και
με το δεύτερο βιβλίο του. Ερμοκοπίδες είναι αυτοί
που κατ’ εντολή των ολιγαρχικών έσπασαν τις μαρμά-
ρινες στήλες του Ερμή που βρίσκονταν μπροστά στα
σπίτια της αρχαίας Αθήνας καθώς και μπροστά σε ιε-
ρά. Η πράξη αυτή έγινε με σκοπό να εκληφθεί ως κα-
κός οιωνός για την εκστρατεία κατά της Σικελίας, που
ετοίμαζαν οι δημοκρατικοί υπό τον Αλκιβιάδη και την
οποία οι ολιγαρχικοί θεωρούσαν αυτοκαταστροφική. 

Οι «Ερμοκοπίδες» αρχίζουν με μία έξοχη σκηνή
μάχης στη Σφακτηρία, ανάμεσα στους νικητές Αθη-
ναίους και τους ηττημένους Λακεδαιμόνιους. Ο νεα-
ρός Σπαρτιάτης Άγις δεν πέφτει νεκρός στη μάχη, αλ-
λά καταλήγει στην Αθήνα αφού έχει πρώτα μάθει τα
ήθη και την προφορά ώστε να μπορεί να χρησιμοποι-
είται ως κατάσκοπος των Σπαρτιατών. Οι «Ερμοκοπί-
δες» θίγουν μυθοπλαστικά καίρια ζητήματα της ιστο-
ρικής εξέλιξης της Αθήνας και της Σπάρτης γύρω στο
410 πΧ, κυρίως, όμως, επιχειρούν μία ψυχογραφία. Ο
Άγις, ο Αγησίλαος και η Λήδα είναι συγκινητικά χτι-
σμένοι χαρακτήρες και ορισμένοι διάλογοι αγγίζουν
βαθιές χορδές.

Στην παρουσίαση του πρώτου του βιβλίου μίλησαν
οι Γιάννης Ιωαννίδης, Αλέξανδρος Λυκουρέντζος,
Γιάννης Μανθόπουλος αλλά και ο Θόδωρος Αγγελό-
πουλος. Άλλωστε ο ίδιος διατηρεί πολύ καλές και φι-
λικές σχέσεις με το ζεύγος Θόδωρου και Γιάννας Αγ-
γελοπούλου.

Στο δεύτερο βιβλίο του το «παρών» έδωσαν με ομι-
λίες τους οι Αντώνης Σαμαράς, Αλέξανδρος Λυκου-
ρέζος, Γιάννης Πρετεντέρης, Λιάνα Κανέλλη και Νά-
σος Αλευράς.
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Οι σχέσεις με τον Κασιδιάρη
Ένα περιστατικό λίγο μετά τις εκλογές του 2012, στον πρώτο όροφο της Βουλής, αποδει-

κνύει τον ρόλο που έπαιζε ο Μπαλτάκος με την άκρα Δεξιά… Ο πανίσχυρος τότε γενικός
γραμματέας της κυβέρνησης Τάκης Μπαλτάκος συνάντησε τυχαία στον διάδρομο τον Ηλία
Κασιδιάρη. Ο βουλευτής της Χρυσής Αυγής, λένε καλά πληροφορημένες πηγές, σε… στά-
ση προσοχής χαιρέτησε σχεδόν στρατιωτικά τον Μπαλτάκο λέγοντας: «Κύριε γενικέ, σας
συγχαίρω. Το βιβλίο σας “Το τέλος του Εφιάλτη” είναι από τα σημαντικότερα αναγνώσματα
όλων των εθνικιστών». Ο σεβασμός των χρυσαυγιτών στο πρόσωπο του Μπαλτάκου ήταν
δεδομένος για τους μυημένους.

Η προδοσία στον Σαμαρά και 
οι σχέσεις με τους χρυσαυγίτες 

Ο Ηλίας 
Κασιδιάρης
του έδειχνε
ιδιαίτερο 
σεβασμό

Με τον Αντώνη Σαμαρά



H
φιλοδοξία δεν είναι κακό πράγμα,
αρκεί να έχει ένα όριο. Ο αρχαίος
μυθοποιός Αίσωπος έλεγε: «Ο της

φιλοδοξίας έρως τον ανθρώπων νουν επιθο-
λεί» και σε αυτό δεν μπορεί να διαφωνήσει
κανείς. Μετά τις αποτυχημένες προσπάθειές
του να ιδρύσει δικό του κόμμα με ιερείς και
στρατιωτικούς ο Μπαλτάκος επί διακυβέρνη-
σης ΣΥΡΙΖΑ προώθησε τον υιό του στον Ερα-
σιτέχνη Παναθηναϊκό, κάτι που εξόργισε και
τους φιλάθλους και την οικογένεια Γιαννακό-
πουλου.

Άπασα η αθλητική πιάτσα γνώριζε ότι ο νε-
αρός Δημήτρης Μπαλτάκος δεν είχε ούτε την
επιχειρηματική επιφάνεια αλλά ούτε τη διοι-
κητική εμπειρία/ικανότητα να «τρέξει» έναν
τόσο μεγάλο σύλλογο και να υλοποιήσει τέ-
τοια έργα που αφορούσαν το γήπεδο του
ΠΑΟ. Όμως ο μπαμπάς Μπαλτάκος είναι…
ζώο φύσει πολιτικό κατά τον Αριστοτέλη. Εί-
χε και έχει εμμονές με το βουλευτιλίκι και με
το υπουργιλίκι. Άλλωστε από την ημέρα που
έφυγε από τη ΝΔ είχε κάνει άπειρες προσπά-
θειες να βρει πολιτική στέγη είτε σε υπάρ-
χοντες είτε σε νεοσύστατους πολιτικούς φο-
ρείς. Για αυτόν τον λόγο μετακινήθηκε από τα
δεξιά μέχρι και τα… αριστερά του πολιτικού
φάσματος. Βεβαίως δεν κατάφερε να στε-
ριώσει πουθενά! Η απάντηση έχει δοθεί σε
ανύποπτο χρόνο από αυτούς με τους οποίους
συνεργάστηκε: Γιατί ήθελε πάντα να είναι
πρώτος στη μαρκίζα…

Απανωτές κυβιστήσεις
Και πού δεν πήγε. Το 2016, ο Μπαλτάκος

μαζί με τον Γιώργο Καρατζαφέρη ίδρυσαν τον
πολιτικό φορέα Εθνική Ενότητα και προσκά-
λεσαν πρώην βουλευτές της ΝΔ, των Ανεξαρ-
τήτων Ελλήνων και της Χρυσής Αυγής, εφό-
σον έχουν αποχωρήσει και έχουν διαγραφεί
από το κόμμα, ώστε να ενταχθούν στον νέο
φορέα. Το εγχείρημα βούλιαξε… Στη συνέ-
χεια επιχείρησε να συνεργαστεί με τον Ριζο-
σπαστικό Εθνικό Συναγερμό (ΡΙΖΕΣ) του Βα-
σίλη Καπερνάρου… Ούτε εκεί ρίζωσε. Μετά
ίδρυσε κόμμα με τον πρώην των ΑΝΕΛ Δημή-
τρη Καμμένο, τη Δύναμη Ελληνισμού, που και
αυτό πήγε άπατο. 

Τον Νοέμβριο του 2018 δήλωσε πως θα εί-
ναι υποψήφιος δήμαρχος Αθηναίων με τη
Δύναμη Ελληνισμού. Ωστόσο, τον Μάρτιο του
2019 γνωστοποίησε την υποψηφιότητά του με
τους Ανεξάρτητους Έλληνες για το Ευρωπαϊ-
κό Κοινοβούλιο και ο Δημήτρης Καμμένος
τον διέγραψε από τη Δύναμη Ελληνισμού. 

Μιλάμε βέβαια για τον ορισμό της παρω-
δίας. Με τις επιλογές του και μετά τη συνει-
δητοποίηση των αποτυχιών του, κατάλαβε ότι
ο ίδιος έχει «καεί πολιτικά» και δεν μπορεί να
παίξει στον πολιτικό στίβο. Παρ’ όλα αυτά, η
ιδιοσυγκρασία του δεν του επέτρεψε να απο-
δεχθεί αυτή τη στρατηγική και προσωπική
του ήττα. Ο Τάκης Μπαλτάκος έβαλε μπροστά
το plan B: να κατεβάσει τον μονάκριβο γιο του
στην πολιτική. Να εκπληρώσει μέσω του Δη-
μήτρη το δικό του προσωπικό όνειρο.

Με νύχια και με δόντια, ο Τάκης έβαλε τον
μικρό στον Ερασιτέχνη Παναθηναϊκό, όχι βε-
βαίως για να σώσει τον σύλλογο, αλλά για να
κάνει διάσημο τον γιο του. Να τον κάνει διά-
σημο και παράλληλα συνομιλητή του ΣΥΡΙΖΑ!
Ναι, καλά διαβάσατε. Συνομιλητή του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ο οποίος λαχταρούσε και επιθυμούσε
εκείνη την περίοδο διακαώς να έρθει κοντά
με τα ψηφαλάκια-φιλάθλους του Παναθηναϊ-
κού!

Ο κ. Τσίπρας και οι σύμβουλοί του «χαρτο-

γραφούσαν» και βολιδοσκοπούσαν ψηφαλά-
κια για τις εκλογές, αφού ήξεραν ότι θα χά-
σουν πανηγυρικά και η οικογένεια Μπαλτά-
κου ήθελε να κάνει τη δουλειά της. Να κατέλ-
θει ο λιμενικός Δημήτρης Μπαλτάκος στον
πολιτικό στίβο με τα χρώματα της Κουμουν-
δούρου.

Το Γουδή και οι… πατάτες
Εμπλέκεται λοιπόν τότε -μέσω της προ-

εδρίας του γιου του Δημήτρη- με τον Ερασι-

τέχνη Παναθηναϊκό και γίνεται συνομιλητής
του υφυπουργού Αθλητισμού Γιώργου Βασι-
λειάδη (ΣΥΡΙΖΑ) για το γήπεδο των «πράσι-
νων» στου Γουδή. Στη συνέχεια αναλαμβάνει
υποθέσεις της ΠΑΕ ΠΑΟΚ και σε μια από αυ-
τές -το θέμα πολυϊδιοκτησίας- λέει το αμίμη-
το «οι πατάτες δεν μπορούν να ελέγχουν τον
μανάβη», το οποίο μάλιστα όπως αποκάλυψε
το ανέφερε και στη δικαστική αίθουσα…

Ο Τάκης είχε όμως ένα ελάττωμα. Ξεχνού-
σε ότι η κακώς νοούμενη φιλοδοξία «κυρι-
εύει πιο εύκολα τις μικρές ψυχές παρά τις
μεγάλες, όπως η φωτιά απλώνεται στο άχυρο
και όχι στις πέτρες…», όπως εύστοχα σημεί-
ωνε ένας Γάλλος συγγραφέας του 18ου αι-
ώνα, ο Nicolas Chamfort. Και κάπως έτσι
κάηκαν για άλλη μια φορά οι φιλοδοξίες
μπαμπά και υιού.

Ο ισχυρός άνδρας του ΠΑΟ στο μπάσκετ, ο
Δημήτρης Γιαννακόπουλος, είχε δημοσιεύ-
σει τότε μια σκληρή απάντηση έξι σελίδων
στον προσωπικό του λογαριασμό στο Insta-
gram και γράφοντας στη λεζάντα: «Για να τε-
λειώνουμε μια για πάντα, κουτοπονηρούλη».

«Ανέκαθεν οι Μπαλτάκοι είχαν την
(ψευδ)αίσθηση ότι μπορούν να κοροϊδέψουν
όλο τον κόσμο. Κι όταν ο Τάκης Μπαλτάκος το
έπραξε έναντι του πρωθυπουργού της χώρας
και κατά συνέπεια του ελληνικού λαού, δεν
προκαλεί εντύπωση ότι προσπαθεί να πείσει
τον κόσμο του Παναθηναϊκού ότι ο υιός του
μπορεί να πετύχει το ίδιο ακριβώς πράγμα
απέναντι στον Δημήτρη Γιαννακόπουλο και
τον κόσμο του τριφυλλιού».

Σε μια παλαιότερη συνέντευξή του είχε πει:
«Το να πιστεύεις στον εαυτό σου και στον Θεό
είναι ο μόνος δρόμος για τη λύτρωση και την
επιτυχία. Άλλος δεν υπάρχει. Αλλιώς πας σε
ψυχίατρο ή τραγουδάς μια ζωή τα λόγια του
Νταλάρα: έγραψε η πόρνη ιστορία ότι ξοφλή-
σαμε…». Τάκη, έχεις δίκιο 100% σε αυτό το
τελευταίο… Ξεκίνα να τραγουδάς. 
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Ο Ερασιτέχνης, 
ο υιός Μπαλτάκος, 

το βουλευτιλίκι και τα… 
πράσινα ψηφαλάκια

Ο γιος του Τάκη Μπαλτάκου, Δημήτρης (αριστερά), 
με τον πρώην υφυπουργό Αθλητισμού του ΣΥΡΙΖΑ Γιώργο Βασιλειάδη

Με τον Πάνο Καμμένο
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Σ
τον κατάμεστο από στελέχη της αυ-
τοδιοίκησης χώρο του Green Park
του Πεδίου του Άρεως μίλησε χθες

το βράδυ ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, κλείνοντας το πρόγραμμα
μιας εξαντλητικής μέρας, η οποία
ξεκίνησε με συνεντεύξεις, συνεχί-
στηκε με την παρουσία του στη ναυ-
τιλιακή έκθεση «Ποσειδώνια 2024»
στο συνεδριακό κέντρο Metropolitan
Expo και έκλεισε με τη συνάντηση με
τα εκλεγμένα στελέχη της Τοπικής
Αυτοδιοίκησης της Αττικής.

Οικοδεσπότης της εκδήλωσης ήταν ο πε-
ριφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς, ο
οποίος είχε έρθει από πολύ νωρίς για να
υποδεχτεί τον πρωθυπουργό, ενώ παρέ-
στησαν αντιπεριφερειάρχες, δήμαρχοι και
αντιδήμαρχοι από τους δήμους της Αττι-
κής. Διακρίναμε, μεταξύ άλλων, τον ανιψιό
του πρωθυπουργού και πρώην δήμαρχο

Αθήνας Κώστα Μπακογιάννη, τον δήμαρχο
Βάρης-Βάρκιζας-Βουλιαγμένης Γρηγόρη
Κωνσταντέλο, τον δήμαρχο Γαλατσίου
Γιώργο Μαρκόπουλο, τον δήμαρχο Χολαρ-

γού-Παπάγου Ηλία Αποστολόπου-
λο, τον δήμαρχο Αγίων Αναργύρων-
Καματερού Σταύρο Τσίρμπα, τον
δήμαρχο Νέας Φιλαδελφείας Γιάν-
νη Τομπούλογλου κ.ά.

Κορυφαίοι υπουργοί και στελέχη
Επίσης, στον χώρο βρέθηκαν κο-

ρυφαίοι υπουργοί, όπως η υπουργός Εσω-

τερικών Νίκη Κεραμέως, ο υπουργός Παι-
δείας και Θρησκευμάτων Κυριάκος Πιερ-
ρακάκης και ο υπουργός Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας Βασίλης Κι-
κίλιας, αλλά και κοινοβουλευτικά στελέχη
που έχουν διατελέσει δήμαρχοι όπως ο
Διονύσης Χατζηδάκης, ο Νικήτας Κακλα-
μάνης, ο Δημήτρης Καλογερόπουλος, βου-
λευτές όπως ο Θανάσης Πλεύρης και ο
Γιώργος Βουλγαράκης, στελέχη της Νέας
Δημοκρατίας όπως η γενική γραμματέας
της ΠΕ της ΝΔ Μαρία Συρεγγέλα, ο αναπλη-
ρωτής γραμματέας ΠΕ της ΝΔ Χριστόφορος

Μπουτσικάκης, καθώς και ο σύμβουλος
του πρωθυπουργού Θανάσης Νέζης.

Χαρδαλιάς
Ο κ. Χαρδαλιάς καλωσόρισε τον πρωθυ-

πουργό από το βήμα που στήθηκε μέσα
στον προαύλιο χώρο του Green Park, τονί-
ζοντας ότι «σε αυτές τις εκλογές δεν διακυ-
βεύεται ένα ακόμη εκλογικό αποτέλεσμα
αλλά το ποια Ευρώπη θα έχουμε». Σημεί-
ωσε επίσης ότι η Ευρώπη δεν είναι μόνο
κονδύλια και χρήματα, αλλά πάνω απ’ όλα
αξίες και αρχές, υπογραμμίζοντας συγ-
χρόνως τον μεγάλο ρόλο της Νέας Δημο-
κρατίας, η οποία κλείνει 50 χρόνια, στο να
παραμείνει η χώρα προσηλωμένη στις αρ-
χές και τις αξίες της ΕΕ. Τέλος, κάλεσε όλα
τα στελέχη της Αυτοδιοίκησης να ξεχυθούν
στις γειτονιές αυτή την τελευταία εβδομά-
δα πριν από τις ευρωεκλογές και να στεί-
λουν μήνυμα νίκης.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 

«Η κάλπη είναι άδεια, πρέπει να παλέψουν
όλα τα στελέχη για να γεμίσει»

Μήνυμα του πρωθυπουργού σε στελέχη 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

ενάντια στον λαϊκισμό και την αποχή

του Σωτήρη 
Πίκουλα
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Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης ξεκίνησε
τον σύντομο χαιρετισμό του κά-
νοντας μια ιστορική αναδρομή

στον Κωνσταντίνο Καραμανλή, ο οποίος
έβαλε την Ελλάδα στην Ευρωπαϊκή Ένω-
ση, θυμίζοντας ότι η τότε αντιπολίτευση
κέρδισε έπειτα από λίγο τις εκλογές με
σύνθημα «ΕΟΚ και ΝΑΤΟ, το ίδιο συνδι-
κάτο». Ο πρωθυπουργός μίλησε για τη
10ετή κρίση που πέρασε η χώρα κατά την
περίοδο των μνημονίων και θύμισε ότι η
Νέα Δημοκρατία ήταν η παράταξη που
κράτησε πολλές φορές την Ελλάδα μέσα
στην Ευρώπη, μη υπολογίζοντας το τερά-
στιο τίμημα, όταν για παράδειγμα στήριξε
το μνημόνιο του 2015 που έφερε η κυβέρ-
νηση Τσίπρα.

Η χώρα έχει ανακτήσει την αξιοπιστία
της λόγω κυβέρνησης ΝΔ. «Πλέον βρισκό-
μαστε σε μια δυναμική ανάκαμψη», τόνισε
ο κ. Μητσοτάκης, σημειώνοντας ότι πλέον
«δεν μας αντιμετωπίζουν ως μαύρο πρό-
βατο, έχουμε ανακτήσει την αξιοπιστία μας
ως χώρα». Θύμισε τη μεγάλη διαπραγμά-
τευση στην Ευρωπαϊκή Ένωση το 2020,
κατά την οποία πίεσε τους Ευρωπαίους
ομολόγους του για τους πόρους του ΕΣΠΑ
και του Ταμείου Ανάκαμψης αλλά και για
να υπάρξει η αύξηση 30% τους πόρους που
προορίζονταν για τις περιφέρειες. Οι πόροι
αυτοί, σημείωσε ο πρωθυπουργός, θα πα-
ραμείνουν ψηλά για να στηριχτεί η ελληνι-

κή περιφέρεια με αναπτυξιακά και κοινω-
νικά έργα.

Νέες διεκδικήσεις
Συγχρόνως έθεσε και την ατζέντα των νέ-

ων διεκδικήσεων της κυβέρνησης στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση αναφέροντας το Ευρωπαϊ-
κό Αμυντικό Ταμείο, το οποίο θα μπορούσε
να χρηματοδοτήσει την αντιπυραυλική ομ-
πρέλα σε όλη την Ευρώπη. Υπενθύμισε στα
στελέχη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης την
επιστολή που απέστειλε στην πρόεδρο της
Κομισιόν Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, προ-
κειμένου να υπάρξει παρέμβαση στις πο-
λυεθνικές εταιρείες για την εξομάλυνση
των αγορών και των τιμών των προϊόντων.

Ο λαϊκισμός Κασσελάκη και η αποχή
Παράλληλα, ο πρωθυπουργός έδωσε το

σύνθημα της κινητοποίησης των πολιτών
προκειμένου να δοθεί μια καθολική απάν-
τηση στον «λαϊκισμό της τοξικότητας και
των λεφτόδεντρων» που, όπως είπε, πάει
να έρθει και πάλι στο προσκήνιο, υπονο-
ώντας τις υποσχέσεις του προέδρου του
ΣΥΡΙΖΑ Στέφανου Κασσελάκη. Τέλος, ο
Κυριάκος Μητσοτάκης έστειλε το μήνυμα
συσπείρωσης και αντιμετώπισης της απο-
χής, τονίζοντας στα στελέχη τη φράση
«ξορκίζουμε την αποχή» και ότι η «κάλπη
είναι άδεια» και πρέπει να παλέψουν όλα
τα στελέχη για να γεμίσει. 

Η χώρα έχει ανακτήσει
την αξιοπιστία της 

λόγω κυβέρνησης της ΝΔ
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Ο
υφυπουργός Δικαιοσύνης Ιωάννης Μπούγας με φόντο την

ολοκλήρωση των εμβληματικών μεταρρυθμίσεων στον χώρο

της δικαιοσύνης, όπως η αναμόρφωση των Ποινι-

κών Κωδίκων και ο νέος Δικαστικός Χάρτης, περιγράφει

στην «Political» τα επόμενα βήματα και διευκρινίζει τι σημαί-

νουν στην πράξη αυτές οι αλλαγές για την καθημερινότητα

του πολίτη. Εξηγεί το πώς θα κερδηθεί το μεγάλο στοίχημα

για ταχύτερη απονομή δικαιοσύνης, αποσαφηνίζει το νέο το-

πίο που θα παρουσιαστεί στη δικαιοσύνη με την ένωση Πρω-

τοδικείων - Ειρηνοδικείων και μας περιγράφει τη μεγάλη ει-

κόνα για το πώς η ταχύτητα στην έκδοση των δικαστικών

αποφάσεων θα συμβάλει στην ενίσχυση της οικονομικής

ανάπτυξης και των επενδύσεων. Ενόσω όμως φτάνουμε στην τελική ευ-

θεία για τις κάλπες της 9ης Ιουνίου, στέλνει μήνυμα συμμετοχής στις

κρίσιμες για τη χώρα ευρωεκλογές και στηλιτεύει την ποιότητα της αντι-

πολιτευτικής τακτικής κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου.

Ολοκληρώθηκαν πρόσφατα δύο εμβληματικές μεταρρυθμίσεις
στον χώρο της δικαιοσύνης: η αναμόρφωση των Ποινικών
Κωδίκων και ο Δικαστικός Χάρτης. Έχοντας πλέον μπροστά σας
τη μεγάλη εικόνα, τι σημαίνει αυτό στην πράξη για την
καθημερινότητα του πολίτη;
Οι παρεμβάσεις του υπουργείου Δικαιοσύνης έχουν ως στόχο να

καταστήσουν την απονομή δικαιοσύνης στη χώρα μας πιο άμεση,

αποτελεσματική και προσιτή προς τους πολίτες. Οι νέοι Ποινικοί

Κώδικες, που ήδη εφαρμόζονται από την 1η Μαΐου, έχουν ως κα-

νόνα ότι οι ποινές για σοβαρά πλημμελήματα, που τιμωρούνται με

φυλάκιση άνω των δύο ετών, θα εκτίονται, ενώ ταυτόχρονα αυστη-

ροποιούνται οι προϋποθέσεις αναστολής τους, καθώς και οι προ-

ϋποθέσεις τής υφ’ όρoν απόλυσης των κρατουμένων. Μέσω αυτών των

παρεμβάσεων επιχειρείται η προστασία των πολιτών από τη μικρομε-

σαία εγκληματικότητα με ταυτόχρονη καταπολέμηση του διάχυτου αι-

σθήματος ατιμωρησίας.

Οι νομοθετικές πρωτοβουλίες για την επιτάχυνση της ποινικής δίκης, την

ενίσχυση των δικηγόρων με μεταφορά δικαστηριακής ύλης σε αυτούς,

που ισχύει από την 1η Ιουνίου, αλλά και την εφαρμογή του Δικαστικού

Χάρτη θα αλλάξουν εμφανώς τα δεδομένα που απονέμεται έως σήμερα η

δικαιοσύνη στη χώρα μας. Παράλληλα, ο ψηφιακός μετασχηματισμός

της δικαιοσύνης αλλά και η επένδυση στο ανθρώπινο δυναμικό της θα

δημιουργήσουν καλύτερες προϋποθέσεις που θα συμβάλουν στην ανα-

βάθμιση της ποιότητας και αποτελεσματικότητας απονομής της για την

καθημερινότητα των πολιτών αλλά και της εθνικής μας οικονομίας.

Ο νέος Δικαστικός Χάρτης πώς θα συμβάλει στην ταχύτερη

απονομή της δικαιοσύνης; 

Ο Δικαστικός Χάρτης αποτελεί βασικό μέρος του ευρύτερου σχεδίου

του υπουργείου για αμεσότερη απονομή της δικαιοσύνης στη χώρα μας.

Με την ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας αξιοποιείται καλύ-

τερα το διαθέσιμο ανθρώπινο δυναμικό. Θα προστεθούν περίπου 1.000

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο εκσυγχρονισμός 
και η επιτάχυνση 
στη δικαιοσύνη, 

η υπό επεξεργασία νέα
δικονομία του ΣτΕ αλλά και

οι εναλλακτικές μορφές
επίλυσης διαφορών θα

ενισχύσουν τη διαφάνεια
και την ταχύτητα στην

απονομή της και ως
συνέπεια θα αποτελέσουν

τη βάση για την προάσπιση
της οικονομικής προόδου

της χώρας μας
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«

«Νομοθετικές παρεμβάσεις 
για άμεση, αποτελεσματική 
και πιο προσιτή δικαιοσύνη

για τους πολίτες»

στον Mάνο 
Πιτσιδιανάκη



πρώην ειρηνοδίκες στους υπάρχοντες πρωτοδίκες, με αποτέλεσμα να

έχουμε συνολικά 2.100 πρωτοδίκες.

Ταυτόχρονα με αυτό το εγχείρημα θα επιτευχθεί ορθολογικότερη

κατανομή της ύλης του πρώτου βαθμού. Με την εφαρμογή του Δικαστι-

κού Χάρτη από το νέο δικαστικό έτος, δηλαδή από 16/9/2024, τα δικα-

στήρια από 217 θα ανέρχονται σε 113, η πλειονότητα των οποίων θα είναι

πλέον παραγωγικά δικαστήρια κατά τα ευρωπαϊκά πρότυπα.

Με βάση τις εκτιμήσεις της Παγκόσμιας Τράπεζας, από την εφαρμο-

γή των ρυθμίσεων του Δικαστικού Χάρτη αναμένεται να αυξηθεί το πο-

σοστό εκκαθάρισης των πρωτοδικείων έως 24%, ενώ θα αυξηθεί ακόμη

περισσότερο με τη συνδυαστική εφαρμογή του νόμου για την ενίσχυση

της δικηγορικής ύλης, των διατάξεων του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-

μίας και τις λοιπές θεσμικές παρεμβάσεις που επεξεργαζόμαστε. 

Όλα αυτά λοιπόν συνολικά θα συμβάλουν στην επιτάχυνση και απο-

τελεσματικότητα της δικαιοσύνης προκειμένου η χώρα μας να πλησιά-

σει τον ευρωπαϊκό μέσο όρο των 637 ημερών για την έκδοση τελεσίδι-

κης απόφασης από τη μέρα κατάθεσης δικογράφου.

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης για τον νέο Δικαστικό Χάρτη

εκφράστηκε μια αμφισβήτηση αναφορικά με το αν θα μπορούσε

να ανταποκριθούν οι ειρηνοδίκες στις νέες απαιτήσεις από την

εφαρμογή του Δικαστικού Χάρτη; 

Στα Πρωτοδικεία εκδικάζονται και θα συνεχίσουν να εκδικάζονται όλες

οι υποθέσεις όπως και σήμερα. Στα πρώην Ειρηνοδικεία, που αναβαθ-

μίζονται σε Περιφερειακές έδρες Πρωτοδικείων, εκτός της Περιφερει-

ακής Ενότητας Αττικής, από 16/9/2024 θα εκδικάζονται όλες οι αστικές

υποθέσεις καθ’ ύλην αρμοδιότητας Μονομελούς Πρωτοδικείου.

Να τονίσω ότι οι ειρηνοδίκες είναι έμπειροι δικαστές, κυρίως σε

αστικές υποθέσεις. Μάλιστα, τα τελευταία χρόνια λαμβάνουν ίδια εκ-

παίδευση με τους πρωτοδίκες. Άλλωστε, με τις διατάξεις του Δικαστι-

κού Χάρτη προβλέπεται οι πρώην ειρηνοδίκες να παρακολουθήσουν

υποχρεωτικά προγράμματα επιμόρφωσης για υποθέσεις που δεν

άπτονταν στα έως σήμερα καθήκοντά τους προκειμένου να είναι έτοι-

μοι να ανταποκριθούν στα νέα τους καθήκοντα.

Ύστερα από την επιτυχή ολοκλήρωση των προγραμμάτων επιμόρ-

φωσης θα εκδικάζουν το σύνολο των αστικών υποθέσεων, ενώ στην

εκδίκαση των ποινικών υποθέσεων θα εξακολουθήσουν να συμμετέ-

χουν ως «αριστεροί» σε συνθέσεις τριμελών πλημμελειοδικείων. Επι-

πρόσθετα, έχουμε λάβει μέριμνα για την εκδίκαση υποθέσεων αρμο-

διότητας Μονομελούς Πλημμελειοδικείου να απαιτείται η επιτυχής

ολοκλήρωση των προγραμμάτων επιμόρφωσης που σας προανέφερα,

καθώς και η παρέλευση δύο ετών από τη δημοσίευση του νόμου.

Από την πρώτη στιγμή στις δημόσιες παρεμβάσεις σας έχετε

συνδέσει την ταχύτητα στη δικαιοσύνη με την οικονομία και τις

επενδύσεις. Πώς λειτουργούν αυτά τα δύο πεδία ως

συγκοινωνούντα δοχεία;

Το χρόνιο πρόβλημα της καθυστέρησης έκδοσης αποφάσεων στη χώ-

ρα μας, όπως αποδεικνύεται και από την κατάταξή της στην 146η θέση

διεθνώς με βάση τον δείκτη απονομής δικαιοσύνης, δημιουργεί σαφώς

προβλήματα στις επενδύσεις και στην επιχειρηματικότητα στην Ελλά-

δα. Η καθυστέρηση επίλυσης των διαφορών καθυστερεί τις επενδύσεις

και πολλές φορές τις ματαιώνει και αποθαρρύνει τους επενδυτές.

Ο εκσυγχρονισμός και η επιτάχυνση στην απονομή της δικαιοσύνης,

η υπό επεξεργασία νέα δικονομία του Συμβουλίου της Επικρατείας αλ-

λά και οι εναλλακτικές μορφές επίλυσης διαφορών θα ενισχύσουν τη

διαφάνεια και ταχύτητα στην απονομή της δικαιοσύνης και ως συνέ-

πεια θα αποτελέσουν τη βάση για την προάσπιση της οικονομικής προ-

όδου της χώρας μας. Επομένως, η δημιουργία ενός θετικού επιχειρη-

ματικού κλίματος θα οδηγήσει στην προσέλκυση επενδύσεων και αύ-

ξηση της επιχειρηματικότητας, ενισχύοντας την τροχιά οικονομικής

ανάπτυξης στην οποία έχει εισέλθει η Ελλάδα τα τελευταία έτη.

Η δικαιοσύνη είναι το καταφύγιο για τον κάθε πολίτη. Συχνά

όμως παρατηρούμε αστοχίες αλλά και κριτικές επισημάνσεις

από τους πολίτες. Ποιο είναι το μήνυμα που θέλετε να στείλετε

σε όσους νιώθουν ότι έχει κλονιστεί η εμπιστοσύνη τους

απέναντι στον θεσμό, όπως λένε συγγενείς των θυμάτων στην
τραγωδία των Τεμπών;

Οι πολίτες πρέπει να έχουν εμπιστοσύνη στη δικαιοσύνη και στους δι-

καστές, οι οποίοι, σύμφωνα με τις θεμελιώδεις συνταγματικές αρχές

της ανεξαρτησίας και του αυτοδιοίκητου της δικαιοσύνης, ασκούν το

έργο τους με απόλυτη ανεξαρτησία και υπακούν μόνο στον νόμο και

στη συνείδησή τους.

Οι απαντήσεις για το τραγικό δυστύχημα των Τεμπών θα δοθούν

αποκλειστικά από την ελληνική δικαιοσύνη μέσα από μια αδιάβλητη

και αντικειμενική διαδικασία αλλά και μια δικαστική απόφαση που θα

αιτιολογεί πλήρως, όπως επιτάσσει το Σύνταγμα, την ετυμηγορία του

δικαστηρίου για το ποιος και σε τι βαθμό ευθύνεται. 

Βρισκόμαστε στην τελική ευθεία για τις ευρωεκλογές. Το
περιβάλλον για τη ΝΔ, σύμφωνα με τις δημοσκοπήσεις, είναι
πολύ ευνοϊκό. Την ίδια στιγμή, η αποχή μοιάζει να είναι ο
μεγάλος αντίπαλος όλων των κομμάτων. Τι απαντάτε στον
ψηφοφόρο που θεωρεί ότι με την αποχή ή τη λεγόμενη
αντισυστημική ψήφο στέλνει μήνυμα δυσφορίας;

Στις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου οι Έλληνες θα ψηφίσουν υπεύθυνα

και συνειδητά στέλνοντας ένα ηχηρό μήνυμα για τη σταθερότητα της

χώρας, ψηφίζοντας για μια ισχυρή Ελλάδα στην Ευρώπη. Η αποχή και η

αδιαφορία των πολιτών αποτελούν κίνδυνο για τη σταθερότητα και την

πρόοδο της πατρίδας μας. Στο ευρωψηφοδέλτιο της παράταξης θα δεί-

τε ότι υπάρχει μια ομάδα ικανών ανθρώπων που μπορούν να αντιπρο-

σωπεύσουν τους Έλληνες πολίτες και είναι άξιοι να διαπραγματευτούν

και να συμμετέχουν στη συνδιαμόρφωση των αποφάσεων που απα-

σχολούν την καθημερινότητα των πολιτών αλλά και τα μεγάλα κρίσιμα

ζητήματα που θα απασχολήσουν την Ευρωπαϊκή Ένωση. Άλλωστε, η

Νέα Δημοκρατία είναι ταυτισμένη ιστορικά με την Ευρώπη. Ας μην ξε-

χνάμε τον πρωταγωνιστικό ρόλο της παράταξης στο ευρωπαϊκό γίγνε-

σθαι, καθ’ όλη τη διάρκεια της Μεταπολίτευσης και ειδικότερα μετά την

είσοδο της Ελλάδας στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Ποιο είναι το πολιτικό στοίχημα που θέλει να κερδίσει η
κυβέρνηση στην παρούσα πολιτική συγκυρία;

Η κυβέρνηση και η παράταξη της Νέας Δημοκρατίας, όπως σας ανέφε-

ρα, επιδιώκουν τη σταθερότητα της χώρας. Μόνο μέσω της σταθερότη-

τας μπορεί να συνεχιστεί η υλοποίηση του μεταρρυθμιστικού έργου της

κυβέρνησης. Δεν υπάρχει επομένως περιθώριο για αποχή, αδιαφορία

ή πειραματισμούς στις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου.

Το θετικό αποτέλεσμα των ευρωεκλογών θα δώσει συνέχεια στην

πορεία προόδου και ανάπτυξης της χώρας. Από την επόμενη μέρα η

κυβέρνηση θα μπορεί να διεκδικεί ακόμη μεγαλύτερη χρηματοδότηση

και στήριξη από την Ευρώπη, ενώ θα συνεχίσει εντατικά να αντιμετωπί-

ζει με κάθε δυνατό τρόπο τα προβλήματα της καθημερινότητας των πο-

λιτών.

Πώς σχολιάζετε την ποιότητα της πολιτικής αντιπαράθεσης
στην έως τώρα προεκλογική περίοδο;

Καθ’ όλη την προεκλογική περίοδο η αντιπολίτευση, μείζων και ελάσ-

σων, αρκείται κυρίως σε πρακτικές και συνήθειες επικοινωνίας με βα-

σικά χαρακτηριστικά την τοξικότητα και τον λαϊκισμό, αξίες σταθερές

από την παλιά εποχή του ΣΥΡΙΖΑ αλλά και των ακροδεξιών συνοδοιπό-

ρων του, που επιδιώκουν από κοινού να πλήξουν τη ΝΔ.

Παρατηρούμε ότι η αντιπολίτευση επιλέγει να αναλώνεται σε προ-

σωπικές επιθέσεις, σε στρέβλωση της πραγματικότητας, σε μεγέθυνση

επιμέρους υπαρκτών αδυναμιών -που ενώ οι ίδιοι πρωτίστως αναγνω-

ρίζουμε και εργαζόμαστε για να τα βελτιώσουμε- εκείνοι συνεχίζουν

με αοριστίες και ψέματα να προσπαθούν να δημιουργήσουν ένα αίσθη-

μα σύγχυσης στους πολίτες.

Είναι εμφανής πλέον η αδυναμία τους να κατανοήσουν, να εργαστούν

επίμονα και μεθοδικά, να διεκδικήσουν και να αντιμετωπίσουν τα σύν-

θετα προβλήματα, που αντιμετωπίζει η χώρα μας, αφού έως και σήμερα

δεν έχουν παρουσιάσει πραγματικές εναλλακτικές προτάσεις για το πώς

οραματίζονται την Ελλάδα στην Ευρώπη αλλά και για την αντιμετώπιση

των νέων ευρωπαϊκών προκλήσεων της επόμενης πενταετίας.

H κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας με ολοκληρωμένο πρόγραμμα

προτάσεων συνεχίζει την πολιτική εθνικής σταθερότητας, αμυντικής

θωράκισης, οικονομικής ανάπτυξης και διεκδικήσεων στην Ευρώπη,

εξασφαλίζοντας για τη χώρα μας εμπράκτως στήριξη. Έχουμε αναλά-

βει δέσμευση απέναντι στον ελληνικό λαό να προστατεύσουμε τη χώρα

μας και δεν θα επιτρέψουμε να συμβούν όλα όσα συνέβησαν την περα-

σμένη δεκαετία, που θα γυρίσουν την Ελλάδα στην εποχή της αδράνει-

ας, της μιζέριας, της αδιαφορίας, της πολιτικής ανυποληψίας και των

πειραματισμών.

ΤΡΙΤΗ 4 IOYNIOY 2024

ΡOLITICAL 19 Ιωάννης Μπούγας
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

H κυβέρνηση της NΔ με ολοκληρωμένο πρόγραμμα προτάσεων συνεχίζει την πολιτική
εθνικής σταθερότητας, αμυντικής θωράκισης, οικονομικής ανάπτυξης 
και διεκδικήσεων στην Ευρώπη, εξασφαλίζοντας για τη χώρα μας εμπράκτως στήριξη

«



TΡΙΤΗ 4 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ20

Μ
ε περιοδείες, συνεντεύξεις, επαφές με
πολίτες και κεντρικές ομιλίες ολοκλη-
ρώνει τις επόμενες μέρες ο πρωθυ-

πουργός την προεκλογική εκστρατεία για τις ευ-
ρωκάλπες της ερχόμενης Κυριακής. Στην αιχμή
του προεκλογικού του δόρατος βρίσκονται τα
διλήμματα που θα πρέπει να σταθμίσουν οι πο-
λίτες πριν από την κάλπη για τη διασφάλιση της

σταθερότητας και την προ-
ώθηση όλων των μεγάλων ευ-
ρωπαϊκών και εγχώριων ζητη-
μάτων.

Όπως είναι φυσικό, στη
«γαλάζια διόπτρα» βρίσκεται
η Αττική, η οποία ως η πολυ-
πληθέστερη περιοχή της επι-
κράτειας κρίνει το τελικό απο-

τέλεσμα, αλλά και η Θεσσαλία, που βρίσκεται σε
φάση «αναστήλωσης» μετά το σαρωτικό πέρα-
σμα της «Daniel». Είναι χαρακτηριστικό ότι
χθες, μετά την επίσκεψή του στο εκθεσιακό
κέντρο Metropolitan Expo και την ομιλία του
στην τελετή έναρξης της ναυτιλιακής έκθεσης
«Ποσειδώνια 2024», συναντήθηκε με φορείς
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης στο Πεδίον του
Άρεως, ενώ σήμερα θα περιοδεύσει σε Θεσσα-
λία και Λάρισα. 

Τα επιτελεία του Μεγάρου Μαξίμου και της
Πειραιώς θεωρούν το εκλογικό αποτέλεσμα
που θα προκύψει από τον θεσσαλικό κάμπο
κρίσιμο, καθώς λόγω των πολυεπίπεδων
προβλημάτων με τα οποία βρέθηκαν αντιμέ-
τωποι οι κάτοικοι και την άμεση κινητοποίηση
της Πολιτείας για την αντιμετώπισή τους τα
κόμματα της αντιπολίτευσης -και ιδιαίτερα ο
ΣΥΡΙΖΑ- επιχειρούν να μηδενίσουν την κυ-
βερνητική προσπάθεια και να ψαρέψουν στα
θολά νερά της αναμενόμενης πίεσης που
νιώθει η τοπική κοινωνία.

Σε Λάρισα
Πέρα από την προεκλογική του συγκέντρωση

στη Λάρισα, ο πρωθυπουργός αναμένεται να εγ-
καινιάσει το Κέντρο Πολιτικής Προστασίας στην
περιφέρεια, ενώ στη συνέχεια μαζί με τον περι-
φερειάρχη Δημήτρη Κουρέτα αναμένεται να
επισκεφτεί και πληγείσες περιοχές από τις
πλημμύρες του περασμένου φθινοπώρου. Και
από εκεί ο κ. Μητσοτάκης αναμένεται να ζητή-
σει από τους πολίτες να δώσουν στη ΝΔ τη δύ-
ναμη να φέρει την Ελλάδα σταθερά πιο κοντά
στην Ευρώπη σε όλα, αναδεικνύοντας ταυτό-
χρονα πόσο αναγκαία είναι η συμμετοχή στις
ευρωεκλογές για τη διασφάλιση της απρόσκο-
πτης ολοκλήρωσης της κυβερνητικής πολιτικής
και των μεγάλων μεταρρυθμίσεων που έχει
ανάγκη η χώρα και την ωθούν όλο και πιο μπρο-
στά, όλο και πιο κοντά στο ευρωπαϊκό status.

Θεσσαλονίκη
Αύριο Τετάρτη ο κ. Μητσοτάκης θα μεταβεί εκ

νέου στη Θεσσαλονίκη, την οποία σημειωτέον

είχε επισκεφτεί προ δύο εβδομάδων. Ο πρωθυ-
πουργός θα πραγματοποιήσει την παραδοσιακή
ομιλία του στον προβλήτα 1 του λιμανιού της
συμπρωτεύουσας. Κυβερνητικά και κομματικά
στελέχη εκτιμούν ότι η συγκέντρωση που θα γί-
νει στη Θεσσαλονίκη θα είναι μεγάλη, καθώς
υπουργοί, βουλευτές και στελέχη έχουν «οργώ-
σει» τη Βόρεια Ελλάδα κινητοποιώντας τον κομ-
ματικό μηχανισμό της ΝΔ αλλά και τους ψηφο-
φόρους του κόμματος. Για τους «γαλάζιους»
επιτελείς είναι κρίσιμο να σταλεί ένα ηχηρό μή-
νυμα συμμετοχής από τη Θεσσαλονίκη, καθώς
στη Βόρεια Ελλάδα εντοπίζονται οι μεγαλύτερες
διαρροές ψηφοφόρων της ΝΔ προς τα κόμματα
που βρίσκονται στα δεξιά της. Τα τελευταία ει-

κοσιτετράωρα πάντως υπάρχει συγκρατημένη
αισιοδοξία ότι όχι μόνο έχει ανακοπεί η δυναμι-
κή της Ελληνικής Λύσης, της Νίκης και της Φω-
νής Λογικής, αλλά ουσιαστικά και τα τρία κόμ-
ματα δείχνουν να έχουν πιάσει ταβάνι σε ποσο-
στά κάτω από αυτά που επιδιώκουν. 

Αττική 
Με την επιστροφή του από τη Θεσσαλονίκη ο

κ. Μητσοτάκης θα περιοδεύσει σε περιοχές της
Αττικής, ιδιαίτερα σε αυτές που θεωρούνται
πρόκριμα για το τελικό εκλογικό αποτέλεσμα,
ενώ την Πέμπτη θα μεταβεί αυθημερόν στη
Νορμανδία προκειμένου να παραστεί στις εκ-
δηλώσεις των 80 ετών από την D-Day, που ου-

σιαστικά σήμανε τη λήξη του Β’ Παγκοσμίου
Πολέμου. Η αυλαία της προεκλογικής περιόδου
θα πέσει παραδοσιακά την Παρασκευή 7 Ιουνί-
ου στην Αθήνα, οπότε ο πρωθυπουργός θα μι-
λήσει στην πλατεία Συντάγματος.

Παράλληλα, σε συνεντεύξεις αλλά και στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης (όπως το TikTok) ο
κ. Μητσοτάκης θα υπογραμμίζει την κρισιμότη-
τα της επικείμενης αναμέτρησης και την ανάγκη
να μην υπάρξει χαλαρή ψήφος.

Υπενθυμίζεται ότι την Κυριακή, από τα Χανιά
όπου παραχώρησε τη διακαναλική συνέντευξη
και περιόδευσε στον νομό, ο κ. πρωθυπουρ-
γός σημείωσε χαρακτηριστικά πως δεν υπάρ-
χουν περιθώρια για εφησυχασμό και αδιαφο-
ρία. Όπως είπε, οι πολίτες δεν πρέπει να θεω-
ρήσουν πως οι εκλογές αυτές έχουν κριθεί
επειδή βλέπουν τη Νέα Δημοκρατία να προ-
ηγείται στις δημοσκοπήσεις. Μάλιστα, απευ-
θύνθηκε ιδιαίτερα στη νεολαία (που συνήθως
καταγράφει και υψηλότερα ποσοστά αποχής),
την οποία κάλεσε πριν ή μετά την παραλία να
πάει και στις κάλπες.

Στην τελική ευθεία προς τις κάλπες ο κ. Μη-
τσοτάκης κλείνει κάθε συζήτηση για μετεκλογι-
κή προσέγγιση με τα κόμματα στα δεξιά της ΝΔ,
τις ηγεσίες των οποίων κατηγορεί ότι επικα-
λούνται έναν ψευτοπατριωτισμό μόνο και μόνο
για να γοητεύσουν κάποιους ψηφοφόρους οι
οποίοι μπορεί να έχουν ιδιαίτερες εθνικές ευαι-
σθησίες.

Παράλληλα, κλιμακώνει τις επιθέσεις προς
τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ, τον οποίο κατηγορεί
ότι δεν έχει καταθέσει τις θέσεις του για την
επόμενη μέρα της Ευρώπης. Και θέτει μια σειρά
από ερωτήματα όπως αν θέλουμε ένα ευρωπαϊ-
κό ταμείο άμυνας και αν χρειαζόμαστε ένα δεύ-
τερο Ταμείο Ανάκαμψης. 

Στην αιχμή του προεκλογικού του δόρατος βρίσκονται 
τα διλήμματα που θα πρέπει να σταθμίσουν οι πολίτες πριν από 

την κάλπη για τη διασφάλιση της σταθερότητας και την προώθηση
όλων των μεγάλων ευρωπαϊκών και εγχώριων ζητημάτων

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Πώς θα κλείσει
τον προεκλογικό

αγώνα 
ο Μητσοτάκης



TΡΙΤΗ 4 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ21

Αλαλούμ έχει προκύψει με την επι-
στολική ψήφο αφότου χθες εξέ-
πνευσε η προθεσμία παράδοσης

των φακέλων και έξι ημέρες απομένουν
προτού ανοίξουν επισήμως
οι κάλπες για τις ευρωε-
κλογές της 9ης Ιουνίου
2024. Στις εταιρείες ταχυ-
μεταφορών φαίνεται να πέ-
φτει το βάρος της ευθύνης,
ενώ από το υπουργείο Εσω-
τερικών υποστηρίζουν ότι
«το θέμα της παράδοσης

και της παραλαβής βαρύνει τις αναδόχους
εταιρείες ταχυμεταφορών». Εξηγούν, μά-
λιστα, ότι «το υπουργείο Εσωτερικών ελέγ-
χει τη διαδικασία και παρεμβαίνει όπου
κρίνει σκόπιμο για να επιλύσει ζητήματα
που ανακύπτουν». 

Πάντως, παρά την προσπάθεια του
υπουργείου Εσωτερικών η διαδικασία της
επιστολικής ψήφου να «τρέξει» ομαλά, εμ-
πλοκή προέκυψε από μια σειρά προβλη-
μάτων, που δεν είχαν προβλεφθεί. Πληρο-
φορούμαστε ότι δεν υπήρχε συγκεκριμένη
διαδικασία για το πόσο χρονικό διάστημα
μπορούσαν να παραμείνουν οι φάκελοι της
επιστολικής ψήφου στα καταστήματα των
εταιρειών ταχυμεταφοράς στην περίπτωση
που ο υπάλληλος, που ήταν επιφορτισμέ-
νος με την παράδοση των φακέλων, δεν
έβρισκε τους ψηφοφόρους στον τόπο και
χρόνο παράδοσης που είχαν δώσει. 

Σε αυτή την περίπτωση, ο υπάλληλος της
εταιρείας ταχυμεταφοράς επέστρεφε τον
φάκελο στο κατάστημα ταχυμεταφοράς.
Ωστόσο, δεν υπήρχαν προκαθορισμένες
ημερομηνίες για αυτή τη διαδικασία επι-
στροφής των φακέλων της επιστολικής
ψήφου στο υπουργείο Εσωτερικών. Για πα-
ράδειγμα, τα ΕΛΤΑ έδιναν το περιθώριο
στον ψηφοφόρο εντός δύο ημερών να επι-
κοινωνήσει με το τοπικό κατάστημα, για να
οριστεί νέα ημερομηνία για να του παρα-
δώσουν τον φάκελο. Ενώ άλλη εταιρεία τα-
χυμεταφορών έδινε περιθώριο στον ψη-
φοφόρο εντός επτά ημερών. 

Ύστερα από αυτό το περιθώριο, οι εται-
ρείες ταχυμεταφορών επέστρεφαν τον φά-
κελο στα κεντρικά τους καταστήματα.
Ωστόσο, πληροφορούμαστε ότι από το
υπουργείο Εσωτερικών δεν είχαν δοθεί
σαφείς οδηγίες για τη διαδικασία επιστρο-
φής των φακέλων της επιστολικής ψήφου. 

Χωρίς PIN
Αλαλούμ προέκυψε και κατά τη διαδικα-

σία παράδοσης του φακέλου αναφορικά με
τα στοιχεία ταυτοπροσωπίας. Όταν ο ψη-
φοφόρος παραλάμβανε τον φάκελο και
έπρεπε να τον επιστρέψει υπήρχαν δύο
διαδικασίες. Είτε ζητούσε από τον υπάλλη-

λο των ταχυμεταφορών να έρθει να παρα-
λάβει τον φάκελο της επιστολικής του ψή-
φου, είτε πήγαινε ο ίδιος στο τοπικό κατά-
στημα για να τον παραδώσει.

Σημειωτέον ότι κατά την παράδοση του
φακέλου στον υπάλληλο των ταχυμεταφο-
ρών, ο ψηφοφόρος με επιστολική ψήφο
παραλάμβανε έναν αριθμό PIN στο κινητό
του τηλέφωνο. Όμως, στην περίπτωση που
ο ψηφοφόρος δεν είχε τον αριθμό PIN κα-
τά την παράδοση του φακέλου, τότε ο
υπάλληλος των ταχυμεταφορών δεν μπο-
ρούσε να παραλάβει τον φάκελο. 

Στοιχεία ταυτοπροσωπίας
Επίσης, αλαλούμ έχει προκύψει και με

τα στοιχεία ταυτοπροσωπίας. Ο ψηφοφό-
ρος ήταν υποχρεωμένος μαζί με τον φάκε-
λο να παραδώσει μία υπεύθυνη δήλωση με
τα στοιχεία του όπως και ένα στοιχείο ταυ-
τοπροσωπίας, το οποίο έβαζε στον φάκελο
πριν τον παραδώσει. Διαφορετικά, ο ψη-
φοφόρος ήταν υποχρεωμένος να μπει στην
ηλεκτρονική πλατφόρμα epistoliki.gov.gr
για να καταχωρίσει ηλεκτρονικά την υπεύ-
θυνη δήλωση και τα στοιχεία ταυτοπροσω-
πίας του. Πληροφορούμαστε, όμως, ότι αρ-
κετοί από τους ψηφοφόρους δεν υπέβαλαν
αμέσως την ηλεκτρονική υπεύθυνη δήλω-
ση και την έκαναν με καθυστέρηση. Στην
περίπτωση που ο φάκελος είχε παραδοθεί
στο εκλογικό τμήμα της επιστολικής ψή-
φου στο Περιστέρι, η ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα (epistoliki.gov.gr) «κλείδωνε» για

αυτούς και δεν τους επέτρεπε να συμπλη-
ρώσουν ηλεκτρονικά τα στοιχεία τους. 

Δυστυχώς, όπως πληροφορούμαστε,
δεν ήταν σαφείς οι οδηγίες για τη συμπλή-
ρωση της υπεύθυνης δήλωσης και της ταυ-
τοπροσωπίας. Ως εκ τούτου αυτοί οι φάκε-
λοι της επιστολικής ψήφου, που έχουν
φθάσει στο εκλογικό τμήμα στο Περιστέρι,
θα θεωρούνται άκυροι, γιατί πολύ απλά δεν
υπάρχουν τα στοιχεία της υπεύθυνης δή-
λωσης και της ταυτοπροσωπίας. 

Ανακοίνωση των ΕΛΤΑ
Θέλοντας να αντιστρέψουν το αρνητικό

κλίμα που έχει δημιουργηθεί, τα ΕΛΤΑ εξέ-
δωσαν ανακοίνωση, που όμως δεν υπει-
σέρχεται σε λεπτομέρειες για το πώς θα
αντιμετωπιστούν τα προβλήματα που
έχουν ανακύψει και επιμένουν ότι μέχρι
σήμερα, το 96,5% των φακέλων έχει παρα-
δοθεί στους εκλογείς εντός και εκτός συ-
νόρων, ενώ για το μεγαλύτερο μέρος των
αποδεκτών έγιναν τουλάχιστον δύο προ-
σπάθειες επίδοσης στη διεύθυνση που εί-
χε δηλωθεί και εστάλησαν μέχρι και έξι
μηνύματα υπενθύμισης. 

Για το υπόλοιπο 3,5% των εκλογών που
δεν βρέθηκαν το εκλογικό υλικό παραμέ-
νει στα καταστήματα, από τα οποία μπορεί
ο ενδιαφερόμενος να το παραλάβει. Για το
επόμενο βήμα της εκλογικής διαδικασίας
που είναι η παραλαβή της ψήφου από τους
εκλογείς, δημιουργήθηκε ειδική πλατφόρ-
μα -epistoliki.elta.gr- για κλείσιμο ραντε-

βού και παραλαβή από διεύθυνση που θα
υποδείξουν οι εκλογείς, μια διαδικασία
όμως που έχει ολοκληρωθεί μόνο στο 85%
από τους περίπου 202.000 πολίτες που
επέλεξαν την επιστολική ψήφο. Τι θα γίνει
όμως με το υπόλοιπο 15% που ακόμη δεν
έχει διεκπεραιωθεί; Έχουν κλειστεί τα
ραντεβού παραλαβής της επιστολής ψή-
φου; Διότι 15% σημαίνει ότι περισσότερες
από 31.000 επιστολικές ψήφοι δεν έχουν
παραδοθεί σε κάποιο κούριερ ή σε υποκα-
τάστημα των ΕΛΤΑ. 

Θα προσμετρώνται ως άκυρα
Εν τω μεταξύ, το κόστος των συμβάσεων

με τις εταιρείες ταχυμεταφορών προσεγγί-
ζει τα 17 εκατ. ευρώ, ποσό μεγάλο για να εί-
ναι τόσο αμφίβολο το αποτέλεσμα της δια-
δικασίας της ψηφοφορίας, καθώς είναι
άγνωστο ακόμα πόσων από τους 138.000
ψηφοφόρους, σε σύνολο 202.000 εγγε-
γραμμένων με επιστολική ψήφο, τα ψηφο-
δέλτια θα προσμετρηθούν στα έγκυρα και
πόσα στα άκυρα. Σημειωτέον ότι έχουν
σπάσει τα τηλέφωνα στη Διεύθυνση Εκλο-
γών του υπουργείου Εσωτερικών από
εκλογείς που άλλαξαν γνώμη και ενώ είχαν
δηλώσει ότι ήθελαν να ψηφίσουν με επι-
στολική ψήφο, τώρα θέλουν να ψηφίσουν
κανονικά στα εκλογικά τμήματα!

Το ότι θα κριθούν άκυρα λόγω έλλειψης
στοιχείων ταυτοπροσωπίας επιβεβαίωσε
χθες (ΑΝΤ1) και ο γενικός γραμματέας του
υπουργείου Εσωτερικών Αθανάσιος Μπα-
λέρμπας. «Μέχρι στιγμής έχουν επιστρα-
φεί 138.000 φάκελοι με επιστολικές ψή-
φους, εκ των οποίων 35.370 είναι από το
εξωτερικό, από το σύνολο των περίπου
50.000 Ελλήνων του εξωτερικού που
έχουν παραλάβει φακέλους για συμμετοχή
με επιστολική ψήφο στις ευρωεκλογές»,
είπε και πρόσθεσε: «Θα βγαίνει άκυρο το
ψηφοδέλτιο στην επιστολική ψήφο, όταν
δεν υπάρχουν στον φάκελο στοιχεία ταυτο-
ποίησης ή άλλα απαιτούμενα έγγραφα». 

Μπορούν να ψηφίσουν διά ζώσης
Ο Αθ. Μπαλέρμπας εξήγησε, πάντως, ότι

«όσοι ψηφοφόροι εντός ελληνικής επικρά-
τειας δεν ψηφίσουν μέσω επιστολής, θα
μπορέσουν να ψηφίσουν διά ζώσης σε
εκλογικό τμήμα την Κυριακή, αναφέροντας
ότι μετά τις 17.00 του Σαββάτου, όσοι δεν
έχουν επιστρέψει την απαντητική επιστολή
στο υπουργείο Εσωτερικών, θα λάβουν ένα
μήνυμα από το ΥΠΕΣ ότι θα εκδοθεί ειδικός
εκλογικός κατάλογος αργότερα το Σάββα-
το και ότι βάσει αυτού, από τις 11.00 το πρωί
της Κυριακής θα μπορούν να ψηφίσουν με
φυσική παρουσία σε εκλογικά τμήματα της
περιοχής όπου διαμένουν». 

Αναστάτωση με την επιστολική ψήφο

Τι λέει το υπουργείο Εσωτερικών για τα προβλήματα 
που προέκυψαν κατά τη διαδικασία παράδοσης και παραλαβής

των φακέλων με το εκλογικό υλικό - Η ανακοίνωση 
των ΕΛΤΑ για το πώς θα αντιμετωπιστούν τα ζητήματα 

της Ηλέκτρας
Βισκαδουράκη

ilektravisk@hotmail.com
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Σ
ε ακόμη μία παραβίαση των ελευ-
θεριών της ελληνικής εθνικής μει-
ονότητας στην Αλβανία προχώρη-

σαν οι αλβανικές αρχές, σύμφωνα με τη
σοβαρή καταγγελία που έκανε χθες ο βου-
λευτής της ΝΔ Άγγελος Συρίγος, μιλώντας
στον ΣΚΑΪ.

Συγκεκριμένα, ο πρώην υπουργός και
νυν κοινοβουλευτικό στέ-
λεχος της ΝΔ έφερε στην
επιφάνεια ένα συμβάν το
οποίο διαδραματίστηκε
στις 11 το βράδυ της Κυ-
ριακής, στον μεθοριακό
σταθμό στο Μαυρομάτι
Θεσπρωτίας με θύματα τον
αντιπρόεδρο της Ομόνοιας
από τη Χιμάρα Νέστορα

Βάρφη και τον Λιάντη Μπελέρη, ξάδελφο
του φυλακισμένου δημάρχου και υποψή-
φιου ευρωβουλευτή Φρέντι Μπελέρη.

Όπως γνωστοποίησε ο καθηγητής Διε-
θνούς Δικαίου Άγγελος Συρίγος, οι δύο
Έλληνες μειονοτικοί συμμετείχαν το πρωί
της Κυριακής σε προεκλογική συγκέντρω-
ση για τον υποψήφιο ευρωβουλευτή της
ΝΔ σε κεντρικό ξενοδοχείο της Αθήνας. Ο
Νέστορας Βάρφης ήταν μάλιστα ένας από
τους τέσσερις κεντρικούς ομιλητές.

Εξονυχιστικός έλεγχος
Οι αλβανικές αρχές έκαναν στους δύο

άνδρες εξονυχιστικό έλεγχο, κατά τη διάρ-
κεια του οποίου βρήκαν στο αυτοκίνητό
τους «ψηφοδέλτια των ευρωεκλογών της
Νέας Δημοκρατίας και προεκλογικά φυλ-
λάδια του Φρέντι Μπελέρη», όπως υπο-
γράμμισε ο κ. Συρίγος, προσθέτοντας πως
«αμέσως έθεσαν τους δύο Έλληνες υπό
κράτηση και κάλεσαν την αντιτρομοκρατι-
κή υπηρεσία να ελέγξει το υλικό», προκει-
μένου να διακριβωθεί αν τα προεκλογικά
φυλλάδια και τα ψηφοδέλτια ήταν… τρο-
μοκρατικό υλικό.

Η αντιτρομοκρατική της Αλβανίας όμως
δεν λειτουργεί μετά τις 10.00 το βράδυ στην
Αλβανία, με αποτέλεσμα οι δύο Έλληνες να
κρατηθούν από εκείνη την ώρα στο αλβανι-
κό συνοριακό φυλάκιο μέχρι τα χαράματα
της Δευτέρας, οπότε και αφέθηκαν ελεύ-
θεροι, αφού δεν κρίθηκε ότι μετέφεραν
κάτι ύποπτο. «Πρόκειται για μια διαρκή κα-
τάσταση, ένα καψόνι από αυτά που γίνον-
ται, αλλά δεν μαθαίνονται. Αυτή τη φορά,
όμως, συνδέεται με την υποψηφιότητα
Μπελέρη», τόνισε ο βουλευτής της ΝΔ.

«Η πλευρά Ράμα επέλεξε να συλλάβει τον
Μπελέρη, προπαραμονή των εκλογών, να τον
κρατήσει, να τον καταδικάσει μέσω της ελεγχό-
μενης Δικαιοσύνης για δύο χρόνια. Είναι αυτή
που χθες βράδυ κράτησε δυο Έλληνες μειονο-
τικούς για σπάσιμο νεύρων. Δύο Έλληνες μει-
ονοτικούς, στενούς συνεργάτες του Μπελέρη

και στελέχη της Ομόνοιας», ανέφερε χαρακτη-
ριστικά ο Άγγελος Συρίγος. Αξίζει να σημειωθεί
πως άμεση ήταν η διπλωματική αντίδραση της
Αθήνας, καθώς ο γενικός πρόξενος Αργυροκά-
στρου μετέβη ταχύτατα στον μεθοριακό σταθμό,
ζητώντας την άμεση απελευθέρωση των δύο
στελεχών της Ομόνοιας Χιμάρας και έμεινε στο
πλευρό τους όλο το βράδυ.

Τελικά έπειτα από αρκετές ώρες αναιτιο-
λόγητης κράτησης, αφέθηκαν ελεύθεροι.
Το γεγονός συνιστά ακόμη ένα επεισόδιο
στις τεταμένες σχέσεις των δύο χωρών που
έχουν στο επίκεντρο τους τις αδικίες που
υφίστανται οι Έλληνες της Αλβανίας από
την κυβέρνηση Ράμα.

Το «κόψιμο» της συνέντευξης
Πριν από μερικές ημέρες ο υποψήφιος

ευρωβουλευτής της Νέας Δημοκρατίας
Φρέντι Μπελέρης παραχώρησε συνέντευ-
ξη στον τηλεοπτικό σταθμό Mega. Τα όσα
έλεγε φαίνεται πως δεν άρεσαν καθόλου
στις αλβανικές αρχές, καθώς όταν άρχισε
να μιλάει ανοιχτά για τα προβλήματα της
ελληνικής μειονότητας στη Βόρεια Ήπει-
ρο, η σύνδεση ξαφνικά διακόπηκε και δεν
αποκαταστάθηκε ποτέ.

Είναι χαρακτηριστικό ότι κατά τη διάρ-
κεια της συνέντευξης, μία δεσμοφύλακας
πηγαινοερχόταν επιδεικτικά πίσω από τον
Φρέντι Μπελέρη. «Είμαι ο μόνος υποψή-

φιος που δεν έχω τη δυνατότητα να επικοι-
νωνήσω με τους ψηφοφόρους και να κάνω
προεκλογική εκστρατεία, αλλά έχω την τύ-
χη να μιλάνε για εμένα η οικογένειά μου, οι
φίλοι μου και όσοι με στηρίζουν όλα αυτά
τα χρόνια», ανέφερε αρχικά, τονίζοντας
επιπλέον ότι «το καθεστώς Ράμα αποφάσι-
σε μέσα σε μια μέρα να με φυλακίσει για
αυτά που πιστεύω με μια δίκη-παρωδία και
με μια διαδικασία που δεν έχει να κάνει με
το κράτος δικαίου».

«Δυστυχώς ο Ράμα σε κάποια πράγματα,
όπως το πώς απαλλοτρίωσε τις περιουσίες
των Ελλήνων, έχει ξεπεράσει τον Ερντογάν.
Ξυπνάω το πρωί και έχω την εικόνα της Πα-
ναγίας μπροστά μου, που μου είχε χαρίσει ο
Μακαριώτατος Αναστάσιος, και τη φωτο-
γραφία της οικογένειάς μου. Είναι μια δύ-
σκολη κατάσταση», είχε υπογραμμίσει στην
τηλεφωνική συνέντευξή του ο εκλεγμένος
δήμαρχος της Χιμάρας και υποψήφιος ευ-
ρωβουλευτής της Νέας Δημοκρατίας.

Σε ερώτηση για τους στόχους του εφό-
σον εκλεγεί, ήταν ξεκάθαρος. «Επί τριάντα
χρόνια υπερασπίζομαι τα δικαιώματα των
Ελλήνων της Βορείου Ηπείρου. Αυτά που
είναι αυτονόητα για την Ελλάδα, για εμάς
δεν είναι. Δεν έχουμε το δικαίωμα στην πε-
ριουσία, στον αυτοπροσδιορισμό, στο
εκλέγειν και εκλέγεσθαι. Δεν ισχύει για
εμάς το τεκμήριο της αθωότητας. Για όλα
αυτά θα παλέψω στο Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο», απάντησε. 

Τον κράτησαν για ώρες σε συνοριακό σταθμό μαζί 
με στέλεχος της Ομόνοιας γιατί θεώρησαν… τρομοκρατικό 
υλικό τα ψηφοδέλτια της ΝΔ και τα προεκλογικά φυλλάδια 
του φυλακισμένου δημάρχου Χιμάρας που είχαν πάνω τους

ΝΕΑ ΑΛΒΑΝΙΚΗ ΠΡΟΚΛΗΣΗ

Ολονύχτιο καψόνι σε 
ξάδελφο του Μπελέρη 

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Ε
πέστρεψε στις φυλακές Δομοκού ο
Νίκος Μιχαλολιάκος μετά από
βούλευμα του Συμβουλίου Εφετών

Λαμίας. Οι εφέτες ακύρωσαν την απόφαση
που είχε ληφθεί πριν από το Πάσχα, ο άλ-

λοτε πανίσχυρος αρχηγός
της Χρυσής Αυγής να αφε-
θεί ελεύθερος με όρους,
κρίνοντας ότι πρέπει να πα-
ραμείνει έγκλειστος ως
ύποπτος τέλεσης νέων αδι-
κημάτων.

Χθες το μεσημέρι αστυνο-
μικοί της Ασφάλειας πήγαν
στην οικία του Νίκου Μιχα-

λολιάκου στην Πεύκη έχοντας μαζί τους το
διατακτικό του βουλεύματος του Συμβου-
λίου Εφετών, βάσει του οποίου διατάχθη-
καν η εκ νέου σύλληψή του και η μεταγωγή
του στις φυλακές. Ο Νίκος Μιχαλολιάκος
έχοντας για ακόμα μια φορά τα χέρια του
δεμένα με χειροπέδες εμφανίστηκε ξανά
προκλητικός. Στις ερωτήσεις των δημοσιο-
γράφων για τη νέα εξέλιξη απάντησε με τη
φράση «σας περιφρονώ» και στη συνέχεια
επιβιβάστηκε στο περιπολικό για να επι-
στρέψει στις φυλακές Δομοκού.

Το σκεπτικό της έφεσης
Ο Νίκος Μιχαλολιάκος είχε αποφυλακι-

στεί με περιοριστικούς όρους τη Μεγάλη
Εβδομάδα, όμως ο εισαγγελέας άσκησε
έφεση. Η υπόθεση κρίθηκε αυτήν τη φορά
από εφέτες δικαστές, οι οποίοι απεφάνθη-
σαν ότι πρέπει να επιστρέψει στη φυλακή
και να εκτίσει το υπόλοιπο της ποινής κά-
θειρξης των 13 ετών και έξι μηνών που του
έχει επιβληθεί πρωτόδικα για διεύθυνση
εγκληματικής οργάνωσης. Το σκεπτικό
αναφέρει ότι ο Νίκος Μιχαλολιάκος συνέ-

χισε να αρθρογραφεί υπέρ της εγκληματι-
κής οργάνωσης Χρυσή Αυγή και μέσα στη
φυλακή και κρίνεται επικίνδυνος να τελέ-
σει νέα αδικήματα αν είναι ελεύθερος.

Η νομική επιχειρηματολογία των εφετών
ακολούθησε το σκεπτικό της έφεσης που
άσκησε ο εισαγγελέας Εφετών, ο οποίος
είχε σημειώσει ότι ο Νίκος Μιχαλολιάκος
ως κρατούμενος έχει επιδείξει κακή δια-
γωγή και πως, εφόσον είναι ελεύθερος,

μπορεί να προβεί σε έκνομες πράξεις.
Αλλά και ο εισαγγελέας Πλημμελειοδι-

κών είχε επισημάνει ότι δεν πληρούνται οι
ουσιαστικές προϋποθέσεις του νόμου για
την υφ’ όρων απόλυση του Νίκου Μιχαλο-
λιάκου. Παρ’ όλα αυτά, οι δικαστές του
Συμβουλίου Πλημμελειοδικών είχαν στα-
θεί μόνο στις τυπικές προϋποθέσεις του
νόμου και είχαν ανοίξει την πόρτα της φυ-
λακής κρίνοντας ότι είχε εκτίσει το μέρος

της ποινής που απαιτείται ώστε να αποφυ-
λακιστεί.

Η καταδίκη το 2020
Ο Νίκος Μιχαλολιάκος τον Οκτώβριο του

2020 καταδικάστηκε από το Τριμελές Εφε-
τείο Κακουργημάτων σε κάθειρξη 13 ετών
και 6 μηνών για το κακούργημα της διεύ-
θυνσης εγκληματικής οργάνωσης. Από τον
Μάρτιο του 2022 είχε φύγει από τις φυλα-
κές Δομοκού και νοσηλευόταν φρουρού-
μενος σε νοσοκομεία και κέντρα αποκατά-
στασης λόγω επιπλοκών του κορονοϊού. Το
τελευταίο χρονικό διάστημα παρέμενε στο
κέντρο αποκατάστασης Αγίων Αναργύρων.
Επέστρεψε σπίτι του για περίπου έναν μή-
να έχοντας λάβει αποφυλακιστήριο, όμως
πλέον θα είναι έγκλειστος.

Ανάλογο αίτημα για αποφυλάκιση με
όρους έχει καταθέσει και το άλλοτε πρω-
τοπαλίκαρο του Νίκου Μιχαλολιάκου, ο
Ηλίας Κασιδιάρης, χωρίς ωστόσο να έχει
εισαχθεί ακόμη προς κρίση στο αρμόδιο
δικαστικό συμβούλιο. Από την άλλοτε πα-
νίσχυρη ηγετική ομάδα της Χρυσής Αυγής
και ενώ η υπόθεση εκδικάζεται σε δεύτε-
ρο βαθμό, παραμένουν κρατούμενοι,
εκτός από τον Ηλία Κασιδιάρη, οι Χρήστος
Παππάς, Γιάννης Λαγός και Ηλίας Πανα-
γιώταρος.

Στο πλαίσιο της προώθησης της υποψηφιότητας της Ελλά-
δας ως μη μόνιμου μέλους του Συμβουλίου Ασφαλείας του
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών για την περίοδο 2025-2026, ο
υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρίτης πραγματοποι-
εί επίσκεψη στη Νέα Υόρκη, όπου θα συμμετάσχει σε υπο-
στηρικτικές εκδηλώσεις και θα πραγματοποιήσει έναν τελι-
κό γύρο επαφών πριν από την ψηφοφορία την Πέμπτη 6 Ιου-
νίου. Χθες ο κ. Γεραπετρίτης συμμετείχε ως κεντρικός ομι-
λητής σε εκδήλωση του Ιδρύματος «Konrad Adenauer S-
tiftung», στην οποία παρουσίασε τις προτεραιότητες της ελ-
ληνικής υποψηφιότητας. Την Τετάρτη 5 Ιουνίου ο υπουργός
Εξωτερικών θα έχει συνάντηση με τον γενικό γραμματέα
των Ηνωμένων Εθνών Αντόνιο Γκουτέρες, με τον οποίο ανα-
μένεται να συζητήσουν, μεταξύ άλλων, για τη συμμετοχή της
Ελλάδας στο Συμβούλιο Ασφαλείας, καθώς και για την πρό-
οδο των επαφών της απεσταλμένης του γγ για το Κυπριακό,

της Μαρία Άνχελα Ολγκίν, με τις δύο πλευρές στην Κύπρο.

Την Πέμπτη η ψηφοφορία
Ακολούθως θα παραστεί από κοινού με τους υπουργούς

Εξωτερικών των συνυποψηφίων κρατών-μελών της Δανίας,
του Πακιστάν, του Παναμά και της Σομαλίας, σε κοινή εκδή-
λωση Υψηλού Επιπέδου στην έδρα του ΟΗΕ. Πρόκειται για
χώρες που είναι επίσης υποψήφιες για θέσεις κρατών-μη
μονίμων μελών και θα εκλεγούν, καθώς οι υποψήφιες χώ-
ρες είναι ισάριθμες με τις θέσεις. Επίσης, είναι προγραμμα-
τισμένη δεξίωση, όπου οι υπουργοί Εξωτερικών των υπο-
ψηφίων χωρών θα έχουν την ευκαιρία να απευθύνουν χαι-
ρετισμό.

Την Πέμπτη 6 Ιουνίου ο κ. Γεραπετρίτης θα παραστεί στην
ψηφοφορία για την ανάδειξη των πέντε μη μονίμων μελών
του Συμβουλίου Ασφαλείας στην αίθουσα της Γενικής Συνέ-

λευσης του ΟΗΕ. Η Ελλάδα
διεκδικεί την τρίτη συμμετοχή της
(μετά τις διετίες 1952-1953 και 2005-
2006) με την ιδιότητα του κράτους μη μόνιμου μέλους κατά
την περίοδο 2025-2026.

Η ελληνική διπλωματία θα διεκδικήσει τον μεγαλύτερο
δυνατό αριθμό ψήφων στη διαδικασία εκλογής. Η Ελλάδα
επιθυμεί υψηλό ποσοστό εκλογής, καθώς αυτό μαρτυρά τη
δυναμική και την υποστήριξη που λαμβάνει κάθε χώρα στο
Συμβούλιο Ασφαλείας.

Η Ελλάδα θα ξεκινήσει τη θητεία της στο Συμβούλιο
Ασφαλείας την 1η Ιανουαρίου 2025. Μέχρι τότε ο μόνιμος
αντιπρόσωπος της χώρας μας στον ΟΗΕ, πρέσβης Ευάγγε-
λος Σέκερης, αναμένεται να λαμβάνει μέρος στις συνεδριά-
σεις του Συμβουλίου Ασφαλείας ως παρατηρητής για να
εξοικειωθεί με τις διαδικασίες.

Γεραπετρίτης: Στη Νέα Υόρκη για την υποψηφιότητα της Ελλάδας 
ως μη μόνιμου μέλους του Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ

Πίσω από τα κάγκελα
ξανά ο Μιχαλολιάκος

Ακυρώθηκε η απόφαση που
τον είχε αφήσει ελεύθερο 
υπό όρους - Κρίθηκε ότι πρέπει
να παραμείνει έγκλειστος 
ως επικίνδυνος τέλεσης 
νέων αδικημάτων

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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Ο
Νίκος Ανδρουλάκης προχωρά λίγα
εικοσιτετράωρα πριν από τις ευ-
ρωεκλογές σε «ενέσεις» αισιοδο-

ξίας προς το κομματικό του ακροατήριο,
ενώ σε πλήρη εξέλιξη είναι και η μάχη των
εντυπώσεων. Χθες μάλιστα Κασσελάκης -
Ανδρουλάκης διασταύρωσαν τα ξίφη τους
με φόντο τον Λευκό Πύργο, αφού και οι
δύο πραγματοποίησαν κεντρικές ομιλίες

την ίδια ώρα στην πόλη της
Θεσσαλονίκης, ενώ απόψε
ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ μι-
λάει στην Αθήνα.

«Είμαι πολύ αισιόδοξος
γιατί παντού συναντώ αν-
θρώπους που καταλαβαί-
νουν ότι την επόμενη Κυ-
ριακή πρέπει να υπάρχει

ένα μήνυμα απέναντι στην ασυδοσία, την
ατιμωρησία και τη διαφθορά της σημερι-
νής κυβέρνησης. Και αυτό πρέπει να είναι
μήνυμα για ισχυρή, σοβαρή, αξιόπιστη αν-
τιπολίτευση. Όχι στην αντιπολίτευση του
TikTok, που είναι θείο δώρο για τον κ. Μη-
τσοτάκη», ισχυρίστηκε από τις Σέρρες ο κ.
Ανδρουλάκης.

Στο περιβάλλον του προέδρου του ΠΑ-
ΣΟΚ, χωρίς διάθεση αμφισβήτησης των
δημοσκοπήσεων, εκτιμούν ότι το βράδυ
της Κυριακής ο χάρτης των αποτελεσμά-
των θα κρύβει εκπλήξεις. Σε ό,τι αφορά το
κόμμα τους, τα στοιχεία που είναι ενθαρ-
ρυντικά προκύπτουν από την επαφή τους
με τον κόσμο, την ανταπόκριση που δεί-
χνουν στις προτάσεις τους και την κομματι-
κή συσπείρωση. 

Με το βλέμμα στην επόμενη μέρα
Για τον ΣΥΡΙΖΑ θεωρούν ότι το παιχνίδι

θα κριθεί στη συμμετοχή, αφού, όπως λέ-
νε, το κοινό αυτό που ανεβάζει τα εκλογικά
του ποσοστά είναι ετερόκλητο, περισσότε-
ρο απολιτίκ και σε καμία περίπτωση δεν εί-
ναι το κοινό της προ-Κασσελάκη περιόδου.

Πάντως, ο κ. Ανδρουλάκης αποφεύγει
τους βερμπαλισμούς και κινείται μεθοδικά
με το βλέμμα να είναι στραμμένο και στην
επόμενη μέρα. «Ο στόχος μας δεν είναι
απλώς ποσοτικός. Θέλουμε να έχουμε τη
δύναμη για να διαμορφώσουμε τις συνθή-
κες και στις επόμενες εθνικές εκλογές να
υπάρχει απέναντι στη ΝΔ μια ισχυρή κυ-
βερνητική επιλογή που θα μπορεί να βάλει
τέλος στην αλαζονεία», είπε μιλώντας στο
«Βήμα της Κυριακής».

Ενδιαφέρον παρουσιάζει όμως η οπτική
του Δημήτρη Μαύρου της MRB στο Πρώτο
Πρόγραμμα, ο οποίος μίλησε μεταξύ άλ-
λων για τους «δαίμονες» του ΠΑΣΟΚ. «Ο
πρώτος δαίμονας που δεν μπόρεσε να νι-
κήσει όλο το προηγούμενο διάστημα είναι
η χαμηλή παράσταση νίκης. Και μάλιστα
εμείς την έχουμε ψάξει την παράσταση νί-

κης -όχι με μια ερώτηση- αλλά με τρεις
ερωτήσεις. Ρωτώντας τον κάθε ερωτώμενο
ποιο κόμμα πιστεύει ότι θα έρθει πρώτο,
ποιο κόμμα πιστεύει ότι θα έρθει δεύτερο
και ποιο τρίτο (…). 

Στην ερώτηση για το πρώτο κόμμα το 74%
λέει ότι θα είναι η ΝΔ. Στην ερώτηση του
ποιο θα είναι δεύτερο, το 51% του εκλογι-
κού σώματος λέει ότι θα είναι ο ΣΥΡΙΖΑ και
τρίτο κόμμα το 46% λέει ότι θα είναι το ΠΑ-
ΣΟΚ. Δηλαδή έχει παγιωθεί στο κεφάλι του
ψηφοφόρου ότι η ιστορία του ΠΑΣΟΚ οδη-
γεί στην τρίτη θέση (…). Ο δεύτερος δαίμο-
νας είναι ότι δεν υπάρχει εδραιωμένο αφή-
γημα από τη μεριά του ΠΑΣΟΚ. Δηλαδή,
ενώ μετά τις εκλογές του ’23 το πρόβλημα
το είχε ο ΣΥΡΙΖΑ, για τον οποίο λέγαμε και
τώρα τι να τον κάνω εγώ τον ΣΥΡΙΖΑ, τι ρό-
λο παίζει, μέσω του κ. Κασσελάκη απέκτη-

σε ξανά έναν ρόλο του στοιχείου της ανα-
τροπής και της φρέσκιας κατάστασης. Αυ-
τό τώρα έχει μετατοπιστεί στο ΠΑΣΟΚ αυ-
τήν τη στιγμή. Και ο τρίτος δαίμονας είναι
ότι επικοινωνιακά τώρα έχει αρχίσει και
βάζει φωτιά στα τόπια ο κ. Ανδρουλάκης.
Μέχρι τις προηγούμενες μέρες υπήρχε μια
εσωστρέφεια».

Η δέσμευση Ανδρουλάκη
Ως φαίνεται, ο κ. Ανδρουλάκης μόλις πέ-

σει η αυλαία των εκλογών δεν φέρεται δια-
τεθειμένος να χάσει χρόνο ή να δώσει έδα-
φος για να καλλιεργηθούν εσωκομματικές
αμφισβητήσεις. Στο πλαίσιο αυτό, ένα από
τα χαρτιά που σηκώνει είναι η πρωτοβου-
λία του να ανοίξει ο διάλογος για τη σύνθε-
ση δυνάμεων στην Κεντροαριστερά.

«Έχω δεσμευτεί εδώ και πολύ καιρό να

αναλάβω μετά τις ευρωεκλογές μια μεγά-
λη πολιτική πρωτοβουλία για την ανασυγ-
κρότηση του προοδευτικού χώρου πάνω
στο τραπέζι, στο φως της ημέρας, στη βά-
ση της κοινωνικής συμμαχίας που φιλο-
δοξούμε να οικοδομήσουμε. Στρατηγικός
μου στόχος είναι μια σύγχρονη και ισχυρή
Κεντροαριστερά που θα είναι η αυριανή
κυβέρνηση στον τόπο», υποστήριξε στη
συνέντευξη που έδωσε ο Νίκος Ανδρου-
λάκης στο «Βήμα».

Στη συνέχεια ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
πρόσθεσε: «Δεν έχουμε άλλον χρόνο για
χάσιμο, ούτε την πολυτέλεια πειραματι-
σμών, που έχουν στοιχίσει στο παρελθόν. Ο
προοδευτικός κόσμος έχει αντιληφθεί ποι-
ος είναι σε θέση -με σοβαρότητα, γνώση
των θεμάτων, αξιοπιστία και συνέπεια λό-
γων και έργων- να συνομιλήσει και να ενώ-
σει όλο τον χώρο, από το προοδευτικό Κέν-
τρο, την πολιτική Οικολογία έως την Αρι-
στερά. Αυτό τον προοδευτικό πλουραλισμό
και τη δυνατότητά ανασύνθεσής του θέλω
και μπορώ να τον εγγυηθώ προσωπικά με-
τά την 9η Ιουνίου».

Οι «ενέσεις» αισιοδοξίας
και οι «δαίμονες» του ΠΑΣΟΚ

Στη Χαριλάου Τρικούπη εκτιμούν ότι το βράδυ της Κυριακής 
ο χάρτης των αποτελεσμάτων θα κρύβει εκπλήξεις 

- Ποια τα «εμπόδια» στην προεκλογική πορεία του Κινήματος

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 



Τ
ον κομβικό ρόλο που διαδραματίζουν η
Ελλάδα αλλά και η Κύπρος επισημαίνει με
συνέντευξή του στην «Political» ο ειδικός

αναλυτής στα ενεργειακά και ειδικός σύμβουλος
του Κατάρ σε θέματα ενέργειας Ρούντι Μπαρούν-
τι, ο οποίος βρέθηκε στην Αθήνα στο πλαίσιο της
συνάντησης του εμίρη του Κατάρ με τον πρωθυ-
πουργό Κυριάκο Μητσοτάκη. 

Ποια είναι τα κύρια σημεία από τις συναντήσεις του
εμίρη του Κατάρ στην Κύπρο και την Ελλάδα; 

Και οι δύο επισκέψεις αποτελούν επιβεβαίωση της
παραδοσιακής διπλωματικής στρατηγικής του Κα-
τάρ, το μεγαλύτερο μέρος της οποίας περιστρέφε-
ται γύρω από την ύπαρξη σταθερών και φιλικών
σχέσεων με όσο το δυνατόν περισσότερους συμ-
μάχους. Αυτό μπορεί να ακούγεται λίγο απλοϊκό,
αλλά στην πραγματικότητα δεν είναι. Πολλές κυ-
βερνήσεις «επιλέγουν πλευρές» σε διάφορες διε-
θνείς διαμάχες, κάτι που συχνά ισοδυναμεί με το
να αφήνετε άλλες χώρες να αποφασίζουν για εσάς
την εξωτερική πολιτική σας. Αντίθετα, το μοντέλο
του Κατάρ επιδιώκει να έχει καλές σχέσεις με όλες
τις πλευρές στις περισσότερες διαφορές και η αξία
αυτής της προσέγγισης φαίνεται εδώ και χρόνια. Η
Ντόχα χρησιμοποίησε με επιτυχία τις καλές της
υπηρεσίες ως μεσολαβήτρια στο παρελθόν και πιο
πρόσφατα έχει κάνει το ίδιο για συνομιλίες κατά-
παυσης του πυρός και άλλες διαπραγματεύσεις
μεταξύ Ισραήλ και Χαμάς. 

Το Κατάρ στη Μεσόγειο αναζητά τις θερμότε-
ρες δυνατές σχέσεις με την Ελλάδα και την Κύ-
προ, ενώ ταυτόχρονα διατηρεί στενούς δεσμούς
με την Τουρκία, με την οποία τόσο η Αθήνα όσο
και η Λευκωσία βρίσκονται σε αντίθεση για δε-
καετίες. Και η Κύπρος ακολουθεί παρόμοια πο-
ρεία, διατηρώντας φιλικές σχέσεις τόσο με το Ισ-
ραήλ όσο και με τον Λίβανο, για παράδειγμα. Τό-
σο η Κύπρος όσο και η Ελλάδα θα ήθελαν επίσης
να διαδραματίσουν κεντρικό ρόλο στην ανάπτυξη
και την κατασκευή εγκαταστάσεων που στο-
χεύουν στη μεταφορά ενέργειας στην ευρωπαϊ-
κή ηπειρωτική χώρα. Αυτό αποτελεί βασικό μέ-
ρος των αντίστοιχων σχεδίων τους για ανάπτυξη
των οικονομιών τους, και οι απαραίτητες επεν-
δύσεις και τεχνογνωσία θα απαιτήσουν ισχυρές
συνεργασίες.

Πώς βλέπετε τις σχέσεις Ελλάδας-Κατάρ;
Υπάρχουν πολλές ευκαιρίες για συνεργασία, επει-
δή οι δύο χώρες μπορούν να βοηθήσουν η μια την
άλλη. Τόσο η Ελλάδα όσο και η Κύπρος θέλουν να
συμμετάσχουν στα σχέδια για το άνοιγμα νέων δι-
αύλων για φυσικό αέριο στην Ευρώπη, είτε πρό-
κειται για αέριο της Ανατολικής Μεσογείου είτε
από μακρύτερα. Για αυτό δεν μπορούσαν να βρουν
καλύτερο εταίρο από το Κατάρ, το οποίο, εκτός
από τη δική του κορυφαία στον κόσμο βιομηχανία
LNG, έχει επίσης αποκτήσει μερίδια σε ενεργει-
ακά περιουσιακά στοιχεία σε όλο τον κόσμο. 

Η περίοδος από το 2008 και μετά ήταν πολύ δύ-

σκολη για την Ελλάδα, αλλά η σημερινή κυβέρνη-
ση υπό τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη
έχει κάνει θαύματα, όχι μόνο για να σταθεροποι-
ήσει την ελληνική οικονομία και να αποκαταστή-
σει την ελπίδα στον πληθυσμό, αλλά και για να
βοηθήσει την Ελλάδα να ανακτήσει τη θέση που
της αξίζει στο ευρωπαϊκό τραπέζι. Η χώρα προ-
σπαθεί τώρα να οικοδομήσει πάνω σε αυτά τα θε-
μέλια, αγκαλιάζοντας πλήρως τομείς αιχμής
όπως η ψηφιακή συνδεσιμότητα και η καθαρή τε-
χνολογία, αλλά και αναζωογονώντας την παραδο-
σιακή της ναυτιλιακή τεχνογνωσία. Η μακρά ύφε-
ση έχει τελειώσει και ορισμένες κατηγορίες πε-
ριουσιακών στοιχείων φαίνονται πολύ ελκυστι-
κές για τους επενδυτές του Κατάρ -και άλλους
επίσης- ειδικά δεδομένης της ισχυρότερης και
καθαρότερης διακυβέρνησης και ηγεσίας πάνω
στην οποία ο Μητσοτάκης έχει οικοδομήσει τη
φήμη του.

Ποιος πιστεύετε ότι είναι ο ρόλος της Κύπρου σε αυ-
τή τη συγκυρία;

Άλλη μια ευρωπαϊκή χώρα ευκαιριών. Αν ο κό-
σμος λειτουργούσε με λογική αντί για πολιτική, η

Κύπρος θα ήταν ήδη ένας σημαντικός ενεργει-
ακός κόμβος. Η τοποθεσία της την καθιστά την
ιδανική βάση για την αναπτυσσόμενη υπεράκτια
βιομηχανία φυσικού αερίου, της Eastern Med, η
οποία περιλαμβάνει επίσης στρατηγικά λιμάνια,
τηλεπικοινωνίες και άλλες υπηρεσίες υποστήρι-
ξης. Επίσης, η αυξημένη οικονομική δραστηριό-
τητα θα φέρει περισσότερους επισκέπτες στις
παραλίες και τα άλλα αξιοθέατα του νησιού που
κάνουν την τουριστική βιομηχανία του τόσο δη-
μοφιλή. Για να μην αναφέρουμε τη μεταφορά του
ίδιου του φυσικού αερίου, γιατί η Κύπρος δεν εί-
ναι απλώς μέρος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, είναι
επίσης σε μεγάλο βαθμό μια χώρα της Ανατολι-
κής Μεσογείου, επομένως είναι λογικό να γίνει
μια πύλη μέσω της οποίας οι νεότεροι παραγωγοί
αερίου στον κόσμο μπορούν να πουλήσουν τα
προϊόντα τους στη μεγαλύτερη αγορά φυσικού
αερίου στον κόσμο. Είτε πρόκειται για έναν αγω-
γό προς την Ελλάδα είτε για ένα εργοστάσιο LNG
για την προμήθεια πελατών στην Ασία και την
Ανατολική Αφρική είτε και τα δύο, δεν είναι πα-
ράλογο ότι η Κύπρος είναι το μέρος για να ξεκι-
νήσει το ταξίδι. Ρ
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«Ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
έχει κάνει θαύματα 

στην ελληνική οικονομία»

στην
Αλεξία 

Τασούλη



Υ
π’ ατμόν βρίσκονται τα στελέχη του Ναυτι-
κού Επιτελείου με το βλέμμα σε δύο εξαι-
ρετικά σημαντικά γεγονότα που θα εξελιχ-

θούν εντός της τρέχουσας εβδομάδας.
Η ενίσχυση των Ενόπλων Δυνάμεων βρίσκεται

πλέον στην κορυφή και της κυβερνητικής ατζέν-
τας, με το Πολεμικό μας Ναυτικό να ελπίζει σε
ανακοινώσεις κατά την επίσκεψη του πρωθυ-
πουργού στη Γαλλία την ερχόμενη Πέμπτη 6 Ιου-

νίου, αλλά και αναμένοντας τις
τελικές προτάσεις της γερμανο-
ολλανδικής κοινοπραξίας
TKMS-Thales για τον εκσυγ-
χρονισμό μέσης ζωής των φρε-
γατών ΜΕΚΟ κλάσης «Ύδρα».

Από ποια πλευρά ενδέχεται
να έχουμε ευχάριστα; Κανείς
δεν μπορεί να πει με σιγουριά,

αν και εκτιμάται πως ο πρωθυπουργός κάτι σχε-
διάζει να ανακοινώσει κατά την επίσκεψή του στα
ναυπηγεία της Λοριάν, όπου κατασκευάζονται οι
τρεις πρώτες ελληνικές φρεγάτες FDI Belh@rra. 

Ώρα... μηδέν για τις ΜΕΚΟ
Ένα πρόγραμμα που έχει περάσει από χίλια

κύματα. Ένα πρόγραμμα που θα έπρεπε να εί-
ναι ήδη σε πλήρη εξέλιξη και μάλιστα τουλάχι-
στον ένα από τα πλοία να έχει αναβαθμιστεί. Το
ζήτημα του εκσυγχρονισμού των φρεγατών
ΜΕΚΟ συνεχίζει να προκαλεί «πονοκέφαλο»
στο Ναυτικό Επιτελείο, με τους Γερμανούς και
τους Ολλανδούς να επιμένουν στις παράλογες
απαιτήσεις τους, την Αθήνα να αντιδρά και τα 30
ετών πλοία να παλεύουν σε εμπόλεμες ζώνες
μόνο με face lift.

Πού βρισκόμαστε σήμερα; Μετά το τελεσί-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αμυντικών
Εξοπλισμών και Επενδύσεων, η οποία απαίτη-
σε από τους Γερμανο-ολλανδούς να ξεκαθαρί-
σουν τις προθέσεις τους και να δώσουν σαφείς
απαντήσεις για το κόστος και το χρονοδιάγραμ-
μα εκσυγχρονισμού των ΜΕΚΟ, η κοινοπραξία
φέρεται να έχει έτοιμο τον νέο φάκελο με την
τελική της προσφορά.

Σε αυτή φυσικά περιλαμβάνονται όλες οι πα-
ρεμβάσεις που προβλέπουν ο εκσυγχρονισμός
των φρεγατών κλάσης «Ύδρα» αλλά και το τελικό
κόστος για αναβάθμιση των τεσσάρων ελληνικών
πλοίων. Θυμίζουμε πως ειδικά όσον αφορά το θέ-
μα του κόστους, TKMS και Thales φέρεται να το
έχουν εκτοξεύσει ακόμη και 200 εκατ. ευρώ πά-
νω, με τα 605 εκατ. ευρώ που ήταν η αρχική προ-
σφορά να φτάνει τα... 800 εκατ. ευρώ! Ποσό προ-
φανώς απαγορευτικό για τα ελληνικά δεδομένα,
με την Αθήνα μάλιστα να εκνευρίζεται από τις
πρακτικές των Γερμανο-ολλανδων. 

Μετά την ξεκάθαρη θέση της ελληνικής κυ-
βέρνησης για συμπίεση του κόστους, η κοινο-
πραξία είναι έτοιμη να καταθέσει τελική προσφο-
ρά, με τις πληροφορίες να αναφέρουν πως αυτό
θα γίνει εντός της τρέχουσας εβδομάδας. Αν είναι
συμφέρουσα η πρόταση, θα έχουμε και επίσημες
ανακοινώσεις. Διαφορετικά θα αναζητηθούν άλ-
λες λύσεις και άλλες εταιρείες που θα αναλάβουν
τον εκσυγχρονισμό των ελληνικών ΜΕΚΟ. Αυτό
προφανώς σημαίνει και νέες καθυστερήσεις

στην υλοποίηση του προγράμματος, τη στιγμή
που ο Στόλος «πονά» για πιο σύγχρονες πλώρες.

Προτάσεις ναι, αλλά λύση καμία
Επί της ουσίας, ο ελληνικός Στόλος αναζητά

μια λύση που θα απαντά σε όλες τις ανάγκες του.
Μια λύση που θα δίνει «ανάσες» και χρόνια ζωής
στις μονάδες επιφανείας και αίσθημα αξιοπι-
στίας και εμπιστοσύνης στη στρατιωτική ηγεσία
και τα πληρώματα.

Όσες προτάσεις και αν έχουν κατατεθεί, έχουν
σοβαρά προβλήματα. Οι ενδιάμεσες λύσεις που
έχουν προταθεί από διάφορες χώρες είναι ξεκά-
θαρα αναξιόπιστες και εκτιμάται πως αντί για λύ-
σεις θα φέρουν επιπλέον προβλήματα στο Πολε-
μικό μας Ναυτικό. Για παράδειγμα, τα σκάφη πα-
ράκτιας άμυνας LCS που μας πρότειναν να πά-
ρουμε δωρεάν οι Αμερικανοί από το απόθεμα
του US NAVY αποδείχτηκε πως είχαν σοβαρά ζη-
τήματα πλεύσης τα οποία δεν είχαν επιλυθεί, ενώ

οι Αμερικανοί δεν ήταν ούτε διατεθειμένοι να τα
φτιάξουν ούτε να τα ενισχύσουν με συστήματα
που απαιτούσε το Πολεμικό μας Ναυτικό.

Επομένως, η συγκεκριμένη λύση τέθηκε στο
περιθώριο, μιας και θα ήταν αδύνατο να πάρουμε
μεταχειρισμένα πλοία από τους Αμερικανούς,
που θα ήθελαν 1 δισ. ευρώ τουλάχιστον για να γί-
νουν πλοία.

Ακούστηκαν βέβαια και προτάσεις για από-
κτηση μεταχειρισμένων ΜΕΚΟ από Αυστραλία
και άλλες χώρες. Πλοία ωστόσο που είχαν πε-
ριέλθει σε τραγική κατάσταση και όχι απλώς δεν
ήταν αξιόπλοα αλλά και επικίνδυνα. 

Το «γαλλικό κλειδί»
Πολιτική και στρατιωτική ηγεσία αναγνωρί-

ζουν πως αυτήν τη στιγμή η μόνη αξιόπιστη λύ-
ση για να αποκτήσει η χώρα μας πλοία βρίσκεται
στη Γαλλία. Όχι για μεταχειρισμένα αλλά για νέ-
ες πλώρες. Οι Γάλλοι της Naval εντυπωσιάζουν

με το ναυπηγικό πρόγραμμα των Belh@rra και
με την τήρηση των χρονοδιαγραμμάτων, με το
πρώτο πλοίο, την F 601 «Κίμων», να προγραμ-
ματίζεται στις αρχές του 2025 να δέσει στον
ναύσταθμο της Σαλαμίνας.

Τι περιμένουμε πλέον; Μια... έκπληξη από τον
πρωθυπουργό κατά την επίσκεψή του στη Λοριάν.
Θα έχουν προηγηθεί συζητήσεις με τον Γάλλο
πρόεδρο Μακρόν, ο οποίος στοχεύει στην ενίσχυ-
ση της ελληνογαλλικής συνεργασίας. Στις επα-
φές, σύμφωνα με πληροφορίες, θα τεθούν τα
εξοπλιστικά, ενώ ήδη υπάρχουν προσυζητήσεις
Αθήνας - Παρισιού με φόντο τόσο νέες πλώρες
για το Πολεμικό Ναυτικό όσο και νέα μαχητικά
Rafale για την Πολεμική μας Αεροπορία.

Τι θα «κλειδώσει» μέχρι την Πέμπτη, κανείς
δεν μπορεί να πει με ασφάλεια. Το ενδεχόμενο
ωστόσο για ανακοίνωση μιας ακόμα πλήρως ψη-
φιακής φρεγάτας FDI και μιας ακόμα εξάδας Ra-
fale είναι ορατό. Ελπίζουμε μέχρι τότε να έχουν
δώσει προσφορά και οι Γερμανο-ολλανδοί για τις
ΜΕΚΟ ώστε το Πολεμικό Ναυτικό να δει το μέλ-
λον με μεγαλύτερη αισιοδοξία. 
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Σε... αναμμένα κάρβουνα
το Πολεμικό Ναυτικό

Εβδομάδα... εξελίξεων καθώς 
αναμένονται η νέα προσφορά
της γερμανο-ολλανδικής 
κοινοπραξίας για τον εκσυγχρονισμό
των φρεγατών «Ύδρα» αλλά και 
οι ανακοινώσεις του πρωθυπουργού
από την επίσκεψή του στη Γαλλία 
για την ενίσχυση του Στόλου μας
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Ο
γνωστός Τούρκος δημοσιογράφος
Φατίχ Αλτάι με άρθρο του επανα-
φέρει το θέμα της αποστρατιωτι-

κοποίησης των ελληνικών νησιών του Αι-
γαίου, παραμένοντας πιστός στο αφήγημα
της «Γαλάζιας Πατρίδας» αλλά και στο νε-
οοθωμανικό όραμα του «σουλτάνου» Ερν-
τογάν και στις μαξιμαλιστικές θεωρίες της
Άγκυρας.

«Δεν λέμε κουβέντα για τα νησιά στο Αι-
γαίο που κατέχει η Ελλάδα, που
στρατιωτικοποιεί η Ελλάδα. Έχει
γράψει σχετικά ο Ουμίτ Γιαλίμ, ο
πρώην πρέσβης και πρώην γενικός
γραμματέας του Συμβουλίου Εθνι-
κής Ασφάλειας της Τουρκίας.
Έχουμε αποδεχθεί τα τετελεσμένα
γεγονότα και τις de facto καταστά-
σεις που έχει δημιουργήσει η Ελλάδα σχε-
τικά με τα νησιά. Φαίνεται ότι έχουμε εγκα-
ταλείψει τις δραστηριότητες εξερεύνησης
στα κοιτάσματα πετρελαίου και φυσικού
αερίου, τα οποία αποκαλούμε κοιτάσματα
υδρογονανθράκων γύρω από την Κύπρο,
και τον ισχυρισμό μας ότι ο υπόγειος πλού-
τος γύρω από την Κύπρο είναι κοινή ιδιο-
κτησία των δύο κοινοτήτων. Δεν επαναλαμ-
βάνουμε πλέον αυτόν τον ισχυρισμό». 

«Κάναμε κάθε είδους υποχώρηση»
Στη συνέχεια του άρθρου του ο Φατίχ Αλ-

τάι αναφέρει: «Αποσύραμε τη στρατιωτική
μας δραστηριότητα στην περιοχή και τερ-
ματίσαμε τις δραστηριότητες έρευνας και
γεώτρησης πετρελαίου και φυσικού αερί-
ου στην περιοχή. Δεν υπάρχει τίποτα που
να προκαλεί ένταση με την Ελλάδα. Κάνα-
με σχεδόν όλα όσα ήθελε η Ελλάδα και κά-
θε είδους υποχώρηση. Όπως είπε ο Τζι-
χάντ Γιαϊτζί, εφόσον αποδεχθήκαμε σιω-
πηρά τον χάρτη της Σεβίλλης, στον οποίο
είχαμε έντονες αντιρρήσεις, η Ελλάδα δεν

έχει τίποτα να μας πει. Εμείς δεν τους λέμε
τίποτα. Έχουμε καλές σχέσεις».

Την ίδια ώρα, σε νέους τοξικούς χαρα-
κτηρισμούς προχώρησε ο Τούρκος πρό-
εδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν κατά του Ισ-
ραηλινού πρωθυπουργού Μπενιαμίν Νε-
τανιάχου. Με φόντο τις πρόσφατες ισραη-
λινές αεροπορικές επιδρομές στη Ράφα
που προκάλεσαν φονική πυρκαγιά σε κα-
ταυλισμό, ο πρόεδρος της Τουρκίας απεύ-

θυνε έκκληση στη διεθνή κοινότητα
για τον τερματισμό του πολέμου στη
Γάζα, χαρακτηρίζοντας τον Νετανιά-
χου ως «ψυχοπαθή» και «βαμπίρ
που τρέφεται με αίμα».

«Να σταματήσει αυτός ο βάρβα-
ρος, κακοποιός και αιμοβόρος που
ονομάζεται Νετανιάχου. Στεκόμαστε

στο πλευρό του παλαιστινιακού λαού με
όλα μας τα μέσα. Είναι ψυχοπαθής και
βαμπίρ που τρέφεται με αίμα». Δεν είναι η
πρώτη φορά που ο Ερντογάν «λούζει» τον
πρωθυπουργό του Ισραήλ με τέτοιους χα-
ρακτηρισμούς. Και στο παρελθόν είχε ανα-
φερθεί στον Νετανιάχου αποκαλώντας τον
«ψυχοπαθή», ενώ τον έχει ονομάσει και
«Χίτλερ».

«Υπερασπιζόμαστε την Ανατολία»
«Όπως οι πρόγονοί μας προστάτευαν την

Παλαιστίνη, τώρα τηρούμε μια στάση ως
ένδειξη τιμής», πρόσθεσε ο Ταγίπ, ενώ στη
συνέχεια ανέφερε: «Γνωρίζουμε πολύ κα-
λά πως οι Παλαιστίνιοι αδελφοί και αδελ-
φές μας δίνουν έναν δύσκολο, σημαντικό
και ηρωικό αγώνα.

Η Χαμάς και ο παλαιστινιακός λαός δεν
υπερασπίζονται μόνο τη γη τους, υπερα-
σπίζονται επίσης την Ανατολία ενάντια
στο παραλήρημα της Γης της Επαγγελίας.
Πρέπει να ειπωθεί ένα “σταμάτα” σε αυτόν
τον βάρβαρο, αυτόν τον τραμπούκο, αυτόν

τον αιμοδιψή ληστή που λέγεται Νετανιά-
χου, ο οποίος παρασύρει την περιοχή μας
και ολόκληρο τον κόσμο μαζί με τη χώρα
του σε μια μεγάλη καταστροφή. Ακριβώς
όπως οι πρόγονοί μας, που προστάτευαν

την Παλαιστίνη με δόξα και τιμή για τέσ-
σερις αιώνες, θέλουμε να αφήσουμε μια
στάση που θα κρατήσουν τα παιδιά μας ως
ένδειξη τιμής. Για αυτό παλεύουμε πάση
θυσία». 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

«Δεν λέμε τίποτα για
τα νησιά που κατέχει 

η Ελλάδα και 
τα στρατιωτικοποιεί»

Νέες προκλητικές δηλώσεις από γνωστό Τούρκο δημοσιογράφο,
πιστό στο νεοοθωμανικό όραμα του Ερντογάν 

Φατίχ Αλτάι
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Σ
ύμφωνα με τη Eurostat, ο ετήσιος πληθωρισμός
στην Ελλάδα εκτιμάται ότι μειώθηκε σχεδόν κατά
μία μονάδα, από το 3,2% τον Απρίλιο στο 2,3% τον

Μάιο. Μάλιστα, η Ελλάδα αποτελεί τη μοναδική χώρα της
Ευρωζώνης στην οποία παρατηρείται μείωση του δείκτη
σε μηνιαία βάση και όχι απλώς μια συγκριτική επιβράδυν-
ση του ρυθμού αύξησης των τιμών. Ο αρνητικός ενεργει-
ακός πληθωρισμός -1,7%, το τρίμηνο «μπλόκο» στις προ-
σφορές προϊόντων που περιόρισε σημαντικά τις ανα-
τιμήσεις, η συγκράτηση των τιμών με «καλάθια» και ελέγ-
χους του ΥΠΑΝ αλλά και το γεγονός ότι οι τιμές στην πα-
σχαλινή αγορά είτε δεν αυξήθηκαν είτε διαμορφώθηκαν
σε χαμηλότερα επίπεδα σε σχέση με πέρυσι θεωρούνται οι
βασικοί παράγοντες για τη «βουτιά» του εναρμονισμένου
δείκτη τιμών καταναλωτή τον φετινό Μάιο. Όσο για τη «θε-
τική απόκλιση με αρνητικό πρόσημο» έστω και οριακά με -
0,3% του δείκτη της χώρας μας από τον αντίστοιχο στην Ευ-
ρωζώνη, μπορούμε να πούμε πως δεν έτυχε
απλώς, αλλά πέτυχε με τον συνδυασμό των
μέτρων της κυβέρνησης και την ανταπόκρι-
ση των επιχειρήσεων της εγχώριας αγοράς.
Αναμφισβήτητα οι τιμές στην ελληνική αγο-
ρά σε σύγκριση με το διαθέσιμο εισόδημα
δεν είναι χαμηλές, αλλά τουλάχιστον τα στοι-
χεία δείχνουν πως έχουν σταματήσει να αυ-
ξάνονται και βεβαίως ο στόχος παραμένει να
αρχίσουν να μειώνονται.

Ο ετήσιος πληθωρισμός της Ευρωζώνης
αναμένεται να διαμορφωθεί στο 2,6% τον
Μάιο από 2,4% τον Απρίλιο, σύμφωνα με
προκαταρκτική εκτίμηση της Eu-
rostat. Η Ελλάδα με 2,4% έχει
λοιπόν τον έκτο χαμηλότερο
πληθωρισμό στην Ευρωζώνη. Τα
υψηλότερα επίπεδα πληθωρι-
σμού στην Ευρωζώνη καταγρά-
φουν το Βέλγιο με 4,9%, η Κροα-
τία με 4,3% και η Πορτογαλία με
3,9%. Αντίστοιχα, τα χαμηλότερα
επίπεδα πληθωρισμού καταγρά-
φουν η Λετονία με 0,2%, η Φιν-
λανδία με 0,5%, η Ιταλία και η Λι-
θουανία με 0,8% και η Ιρλανδία
με 1,9%. Εξετάζοντας τις κύριες συνιστώσες του πληθωρι-
σμού στη ζώνη του ευρώ, οι υπηρεσίες αναμένεται να
έχουν τον υψηλότερο ετήσιο ρυθμό τον Μάιο 4,1%, έναντι
3,7% τον Απρίλιο, ακολουθούμενες από τα τρόφιμα, το αλ-
κοόλ και τον καπνό με 2,6%, έναντι 2,8%, τα μη ενεργειακά
βιομηχανικά αγαθά 0,8%, έναντι 0,9% και την ενέργεια 0,3%,
έναντι -0,6% τον Απρίλιο. Ο επιμέρους δείκτης τιμών στα
τρόφιμα δυστυχώς εξακολουθεί να ξεπερνά κατά πολύ τον
γενικό πληθωρισμό και συνεχίζει να προβληματίζει και να
καταγράφει αυξήσεις και τον Μάιο, που σημαίνει πως το
πρόβλημα της ακρίβειας για τους καταναλωτές συνεχίζε-
ται. Επίσης το γεγονός ότι οι υπηρεσίες είναι πλέον αυτές
που ωθούν προς τα πάνω τον δείκτη τιμών καταναλωτή,
καθώς έχουμε εισέλθει και επίσημα στη θερινή τουριστική
περίοδο είναι αυτονόητο πως απαιτείται προσοχή και προ-
σπάθεια για να διατηρηθούμε στα πληθωριστικά επίπεδα
του Μαΐου.

Σχεδόν επί τρία χρόνια οι πληθωριστικές πιέσεις, σε

συνδυασμό με τα υπερχρεωμένα νοικοκυριά και τα υψηλά
δημόσια ελλείμματα, αμφισβητούν την οικονομική προ-
οπτική των καταναλωτών και μικρομεσαίων επιχειρήσεων.
Οι ευρωεκλογές μάς καλούν να δράσουμε για τη σταθερο-
ποίηση του μακροοικονομικού περιβάλλοντος για την
προώθηση της ανάκαμψης της Ευρώπης και τη διασφάλι-
ση της ανάπτυξης. Απαιτούνται λοιπόν αποφασιστικές
ενέργειες για τον μετριασμό αυτών των κινδύνων και τη
δημιουργία βιώσιμων συστημάτων ελέγχου των πρακτι-
κών τιμολόγησης των καταναλωτικών αγαθών από τις πο-
λυεθνικές. Ο υψηλός πληθωρισμός συγκρατεί τις επενδύ-
σεις και την ανάπτυξη, ενώ απειλεί τη σταθερότητα του νο-
μισματικού συστήματος. Οφείλουμε να πιέσουμε τους
υπεύθυνους χάραξης πολιτικής να εφαρμόσουν μέτρα
που μετριάζουν τον πληθωρισμό, όπως η αποφυγή κερδο-
σκοπίας αλλά και καταστάσεων ζήτησης που δεν αντιστοι-
χεί στην προσφορά. Επιπλέον, οι ευρωεκλογές μας καλούν

να διεκδικήσουμε από την ΕΕ ένα νέο πλαίσιο οι-
κονομικής διακυβέρνησης να διασφαλίζει τη σω-
στή ισορροπία μεταξύ της ευελιξίας που θα επι-
τρέπει στα κράτη-μέλη να χρηματοδοτούν τις απα-
ραίτητες επενδύσεις και μεταρρυθμίσεις, καθώς
και τη μεσοπρόθεσμη βιωσιμότητα των νοικοκυ-
ριών. Το πλαίσιο που επιθυμούμε θα πρέπει να
χρησιμοποιηθεί για την παροχή κινήτρων σε με-
ταρρυθμίσεις που στοχεύουν στην αύξηση της
ανάπτυξης, όπως οι μεταρρυθμίσεις στην αγορά
εργασίας, η μείωση των φραγμών στην εσωτερική
αγορά και ο περιορισμός της ακρίβειας.

Τα περισσότερα στοιχεία για τον εθνικό δείκτη
τιμών καταναλωτή θα τα έχουμε
μετά τις ευρωεκλογές, καθώς η
ΕΛΣΤΑΤ έχει προγραμματίσει τη
σχετική ανακοίνωση της στις 10
Ιουνίου. Εξετάζοντας λεπτομε-
ρώς τα εγχώρια στοιχεία θα
υπάρξουν κάποιες καλύτερες
ερμηνείες για την πορεία που
ακολούθησε η Ελλάδα τον Μάιο
σε αντίθεση με την Ευρωζώνη.
Τέλος, θα ήθελα να επισημάνω
πως άλλο είναι η ακρίβεια και άλ-
λο ο πληθωρισμός επειδή η σύγ-

χυση μεταξύ των δύο αυτών εννοιών και καταστάσεων εί-
ναι συχνή, άλλοτε από άγνοια, άλλοτε για ευκολία και άλ-
λοτε με σκοπιμότητα. Ακρίβεια έχουμε όταν το επίπεδο
των τιμών είναι υψηλό σε σύγκριση με το εισόδημά μας και
ασφαλώς η εκτίμηση της ακρίβειας διαφέρει για τον κάθε
άνθρωπο, είτε εργοδότη είτε εργαζόμενο και για κάθε μια
οικογένεια ξεχωριστά. Πληθωρισμό έχουμε όταν οι τιμές
μεταβάλλονται με ρυθμό ταχύτερο από τον συνηθισμένο,
τον οποίο κατά κανόνα έχουμε ορίσει γύρω στο 2% επειδή
σε αυτό το ποσοστό μεταβολής θεωρούμε ότι δεν δημιουρ-
γείται πρόβλημα στην εθνική και ευρωπαϊκή οικονομία. Ας
μην ξεχνάμε πως ακόμα και σε περιόδους αποπληθωρι-
σμού, όπως τη δεκαετία του 2010, ζήσαμε την ακρίβεια
δραματικά. Ας ελπίσουμε πως είμαστε στην αρχή του τέ-
λους αυτού του κύκλου του πληθωρισμού και πως όταν οι
τιμές υποχωρήσουν, τα εισοδήματα όχι μόνο θα παραμεί-
νουν στα σημερινά υψηλότερα επίπεδα αλλά θα εξακο-
λουθούν να αυξάνονται απομακρύνοντας την ακρίβεια. 

Το ευρωπαϊκό Iron Dome 
και οι ευρωεκλογές...

Τ
ην πενταετία 2019-2024 που η Νέα Δημοκρατία ασκεί τη διακυβέρνηση
της χώρας έχουν συμβεί εξαιρετικά σημαντικά γεγονότα τόσο σε σχέση με
την Τουρκία όσο και στο διεθνές γεωπολιτικό περιβάλλον, τα οποία επηρε-

άζουν φυσικά και τη χώρα μας.
Εξαρχής ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης έθεσε την άμυνα της χώρας

ως υπέρτατο σκοπό και εργάστηκε προς την κατεύθυνση του εκσυγχρονισμού
και της ανανέωσης των μέσων και δυνατοτήτων των Ενόπλων μας Δυνάμεων.
Αφορμή έδωσε και η επιθετική, αναθεωρητική και απρόβλεπτη συμπεριφορά
της Τουρκίας.

Έτσι, στο διάστημα των πέντε αυτών χρόνων η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρα-
τίας προχώρησε σε μια σειρά κρίσιμων εξοπλιστικών προγραμμάτων που υλο-
ποιούνται και έχουν ισχυροποιήσει σημαντικά την αποτρεπτική ισχύ της Ελλάδας.

Συνεπεία της εύθραυστης γεωπολιτικής κατάστασης που επικρατεί στην ευρύ-
τερη γειτονιά μας, επαναξιολογήθηκε η αμυντική στρατηγική της χώρας μας και
το υπουργείο Εθνικής Άμυνας προχώρησε σε νομοθετική πρόταση για τη δημι-
ουργία ενός Ελληνικού Κέντρου Αμυντικής Καινοτομίας, το οποίο ψηφίστηκε
πρόσφατα με συντριπτική πλειοψηφία από τη Βουλή των Ελλήνων.

Το ενιαίο αυτό Κέντρο φιλοδοξεί να συμβάλει καθοριστικά
στην ικανοποίηση των επιχειρησιακών απαιτήσεων των Ενό-
πλων μας Δυνάμεων, με την αξιοποίηση των νέων τεχνολο-
γιών και του επιστημονικού και ερευνητικού κεφαλαίου της
χώρας μας.

Σε συνδυασμό με τη δημιουργία Κοινού Σώματος Πληρο-
φορικής, οι Ένοπλες Δυνάμεις θα είναι πλέον σε θέση να αν-
τιμετωπίσουν πιο αποτελεσματικά τις σύγχρονες προκλή-
σεις του ψηφιακού περιβάλλοντος, της κυβερνοασφάλειας
και των νέων μορφών πολέμου, ενώ η υλοποίηση του προ-
γράμματος θα ενεργοποιήσει και την εγχώρια Αμυντική Βιο-
μηχανία.

Παράλληλα, η εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία, ο πόλε-
μος που μαίνεται στη Μ. Ανατολή, οι προκλήσεις στην Ερυ-
θρά Θάλασσα και εν γένει η γεωπολιτική αστάθεια που επι-
κρατεί ενέτειναν τις ανησυχίες των ευρωπαϊκών κρατών και
δεν είναι λίγοι εκείνοι που ζητούν και απαιτούν συνολική
δράση από την πλευρά της Ευρώπης.

Η διαχρονική συζήτηση για τη δημιουργία μιας ενιαίας Ευ-
ρωπαϊκής Άμυνας και ενίσχυσης της Ευρωπαϊκής Αμυντι-
κής Βιομηχανίας πρέπει συνεπώς να περάσει στο στάδιο της
υλοποίησης, πολλώ δε μάλλον τώρα που η Ευρώπη αντιμε-
τωπίζει τη στρατηγική απειλή της Ρωσίας. 

Σε αυτό το πλαίσιο κινείται το κοινό αίτημα του Κυριάκου
Μητσοτάκη και του Πολωνού προέδρου Ντόναλντ Τουσκ για τη δημιουργία ενός
ευρωπαϊκού αντιαεροπορικού θόλου, το οποίο ετέθη επισήμως προς την πρό-
εδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν. 

Το ευρωπαϊκό Iron Dome, που είναι παρεμφερές με το αμυντικό αντιαεροπο-
ρικό σύστημα του Ισραήλ, θα είναι ένα σύστημα ευρωπαϊκής αεράμυνας που θα
καλύπτει όλες τις ευρωπαϊκές χώρες έναντι οποιασδήποτε απειλής που θα προ-
έρχεται από εχθρικά αεροσκάφη, πυραύλους και drones.

Η υλοποίηση ενός τέτοιου προγράμματος θα είχε πολλαπλά οφέλη για την Ελ-
λάδα, καθότι αποτελεί εξωτερικά σύνορα της Ευρώπης και άρα η αεράμυνα της
πατρίδας μας θα μπορούσε να ενισχυθεί σημαντικά μέσω ευρωπαϊκών πόρων
και συστημάτων.

Η πρωτοβουλία έτυχε θετικής ανταπόκρισης από την ίδια την πρόεδρο της Επι-
τροπής αλλά και από τον ύπατο εκπρόσωπο της ΕΕ για θέματα Εξωτερικής Πολι-
τικής και Ασφάλειας Ζοζέπ Μπορέλ, όμως υπάρχουν τεχνικά ζητήματα προς επί-
λυση, από το ποιος επί παραδείγματι, θα είναι επικεφαλής της Διοίκησης και πού
θα βρίσκεται η βάση του αμυντικού συστήματος, μέχρι και κυρίως τον τρόπο χρη-
ματοδότησής του.

Πρόκειται για μείζον ζήτημα που μας αφορά όλους και θα πρέπει να μείνει -
παρά τις δυσκολίες- στην κορυφή της ατζέντας της ΕΕ την επόμενη μέρα. 

Άλλος ένας λόγος γιατί το αποτέλεσμα των ευρωεκλογών είναι κρίσιμο και για-
τί θα πρέπει να ενισχυθούν τα κόμματα του ευρωπαϊκού πολιτικού ρεύματος,
όπως η Νέα Δημοκρατία. 
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Η «βουτιά» του πληθωρισμού είναι 
αποτέλεσμα ελληνικής προσπάθειας
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E ίναι γνωστό ότι η πιθανότητα εκλογής ενός
υποψήφιου ευρωβουλευτή την Κυριακή
εξαρτάται από πολλούς παράγοντες, ιδιαίτε-

ρα εξωτερικούς όπως συγκυρίες, συμμαχίες, τύχη
και από το γνωστό μας πολιτικό timing. Το πολιτικό
timing, η θέση του κάθε πολιτικού κόμματος στο
μυαλό των πολιτών λίγες ημέρες πριν ανοίξουν οι
κάλπες, θα παίξει σημαντικό ρόλο. Ιδιαίτερα για τα
λεγόμενα μικρά κόμματα, που φιλοδοξούν να πιά-
σουν το εκλογικό μέτρο και να κερδίσουν τις πολυ-
πόθητες έδρες αλλά και για όσους υποψήφιους των
λεγομένων μεγάλων κομμάτων θα βρεθούν στο
οριακό σημείο εκλογής, ανάλογα με το ποσοστό που
πήρε το κόμμα τους στην κάλπη.

Ο εφιάλτης για τα μικρά κόμματα είναι η αντισυ-
στημική ψήφος στις δημοσκοπήσεις να αλλάξει την
τελευταία στιγμή σε συστημική στην κάλπη! Η δεύτε-
ρη σκέψη των ψηφοφόρων αλλάζει τα δεδομένα
πολλές φορές!

Και στις ευρωεκλογές, οι υποψήφιοι δεν θα πρέ-
πει να περιμένουν από θαυματοποιούς επικοινωνιο-
λόγους, από συζητήσεις στις τηλεοράσεις ή από συ-
νεντεύξεις και αρθρογραφία στα παραδοσιακά και
νέα μέσα να εκλεγούν, σύμφωνα με το τελευταίο ση-
μερινό tip. Ο από μηχανής θεός είναι μόνο ο υποψή-
φιος και η αδιαμεσολάβητη επαφή του με τους πολί-
τες. Μέσα από την καθημερινή προσωπική επαφή με
τους πολίτες θα φέρει τον βασικό κορμό των συνολι-
κών ψήφων του. Υπάρχει ακόμα χρόνος για να μεγι-
στοποιήσετε τον κύκλο των καθημερινών επαφών

σας. Κάθε χειραψία είναι και μία ψήφος, σύμφωνα
με τους old school πολιτικούς.

Οι εκλογές τελειώνουν όταν κλείνουν οι κάλπες
και μέχρι τότε συνεχίστε την προσωπική επικοινωνία
με τους πολίτες. 

Καλή επιτυχία σε όλες και όλους τους υποψήφιους
ευρωβουλευτές!

1. Η ψήφος μας στις ευρωεκλογές είναι σημαντική
και δεν πρέπει να τη χαραμίσουμε στέλνοντας μήνυ-
μα διαμαρτυρίας και ποτίζοντας τα ανύπαρκτα λε-
φτόδεντρα.

2. Το μεγάλο ποσοστό αποχής από την κάλπη είναι
αποχή από το πολιτικό μας σύστημα αλλά και αφετη-
ρία τεκτονικών αλλαγών στην καθημερινότητα των
πολιτών. Το μέλλον όλων μας σε κίνδυνο. Η ψήφος
ενός πολίτη είναι μέρος της ιδιότητάς του ως πολίτη! 

3. Στην πολιτική, όταν μαζεύονται σύννεφα, μπορεί
να έχουμε από ψιλόβροχο μέχρι καταιγίδες (πολιτι-
κών εξελίξεων).

4. Την ερχόμενη Κυριακή τελειώνει ο χρόνος ενός
πολιτικού φαινομένου. Θα δούμε αν οι πολίτες θα του
δώσουν πίστωση ή αν έχει κλείσει η αυλαία.

5. Όσοι βασίζουν τα εκλογικά ποσοστά τους σε
απολιτίκ ψηφοφόρους, είναι σαν να επενδύουν σε
κινούμενη άμμο. Κυριακή κοντή γιορτή!

6. Οι Έλληνες είμαστε ένας λαός αμνήμων. Ξεχα-
σιάρης. Πόσα «Δεν ξεχνώ» στην ιστορία μας, δυστυ-
χώς, τα ξεχάσαμε. 

7. Εκλογική κόπωση πολιτών. Μέσα σε έναν χρόνο
είχαμε διπλές εθνικές εκλογές, αυτοδιοικητικές και
ευρωεκλογές. Ο βομβαρδισμός με πολιτικά μηνύμα-

τα κούρασε τους πολίτες που περιμένουν να ξεκου-
ραστούν με τα γνωστά μας μπάνια του λαού!

8. Ανάμεσα στα συστημικά και αντισυστημικά κόμ-
ματα και πολιτικές διαιρέσεις, υπάρχει και μια κοι-
νωνία, ένας λαός, που έχει ανάγκη από ένα κοινό
πλαίσιο διαχείρισης των αναγκών του. Να μην το ξε-
χνάμε!

9. Σε αρκετές εκλογικές αναμετρήσεις, ιδιαίτερα
στις αυτοδιοικητικές εκλογές, οι πολίτες καλούνται
να ψηφίσουν όχι για την τσέπη τους αλλά περισσότε-
ρο με τη φαντασία τους για το αύριο της ζωής τους.
Με τη σκέψη, όχι με την τσέπη! Την Κυριακή; 

10. Μία από τις πιο πλειοψηφικές εκλογικές δεξα-
μενές είναι και η εκλογική δεξαμενή του «καναπέ»!
Είναι δύσκολη η μετακίνηση στην κάλπη, πολύ εύκο-
λη η κριτική και έντονο το συναίσθημα της δυσαρέ-
σκειας σε καθετί. 

11. Ο από μηχανής θεός για κάθε υποψήφιο είναι ο
εαυτός του. Μην περιμένετε θαύματα από τους επι-
κοινωνιολόγους, «στασίδι» σε τηλεοράσεις, συνεν-
τεύξεις και αρθρογραφία στα παραδοσιακά και νέα
μέσα, για να πετύχετε εκλογική νίκη. Μόνο η προσω-
πική επαφή με τον πολίτη φέρνει την εκλογή.

Περισσότερα tips θα βρείτε στον Οδηγό Πολιτικής
Επικοινωνίας «Ευ Πολιτεύεσθαι» 333+1 tips. Για πα-
ραγγελίες και περισσότερες διευκρινίσεις επικοινω-
νήστε στο email: grammateia@nkmediagroup.gr ή
στα τηλέφωνα 210 9568066, 6932266217.
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Π
ώς, άραγε, αρχίσαμε να σκεφτόμαστε για την
ενωμένη Ευρώπη; Όσο και αν φαίνεται πε-
ρίεργο, ίσως η ιστορία της ΕΕ να αρχίζει από

ένα δέντρο: το δέντρο του Ουγκώ. Η ιστορία είναι γνω-
στή. Τον Ιούλιο του 1870, ο Βίκτωρ Ουγκώ φύτεψε ένα
δέντρο στον κήπο του σπιτιού του: το δέντρο των «Ηνω-
μένων Πολιτειών της Ευρώπης». Δύο χρόνια αργότερα,
με επιστολή του προς τα μέλη του Συνεδρίου της Ειρή-
νης του Λουγκάνο, ο Ουγκώ έγραφε: «Θα έχουμε αυτές
τις Ηνωμένες Πολιτείες της Ευρώπης, που θα αποτελέ-
σουν το επιστέγασμα του παλαιού κόσμου, όπως οι
Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής είναι το επιστέγα-
σμα του νέου». Η προσδοκία άργησε να γίνει πραγματι-
κότητα. Παρ’ όλα αυτά, αμέσως μετά τον Β’ Παγκόσμιο
Πόλεμο, οι φιλελεύθεροι ηγέτες της μεταπολεμικής
Ευρώπης πίστεψαν σε μια υπερεθνική ομοσπονδία που
θα ένωνε τα συμφέροντα των αγορών με τα πολιτικά
ιδανικά του «ελεύθερου κόσμου». Η Ευρώπη γεννήθη-
κε από τις στάχτες του Άουσβιτς και με άμεσο στόχο την
ειρήνη, την ανάπτυξη, την αλληλεγγύη. Το τραύμα και η
ελπίδα της ευημερίας πότισαν ξανά τις ρίζες στο δέντρο
του Ουγκώ. Στη μακρά διάρκεια της ομογενοποίησής
της, η Ενωμένη Ευρώπη είχε την ευκαιρία να δει μεγά-
λους ηγέτες, που υπηρετούσαν το ίδιο κοινό ιδανικό,
ανεξάρτητα από την κομματική τοποθέτησή τους: Από
τον Ντε Γκολ έως τον Ενρίκο Μπερλιγκουέρ και από τον
Φρανσουά Μιτεράν έως τον Βίλι Μπραντ ή τον Ζ. Ντε-
λόρ, η Ευρώπη έφτιαξε έναν νέο πολιτικό χάρτη που

απλωνόταν πολύ πέρα από τη γεωγραφική της επικρά-
τεια: ήταν η Ευρώπη των δικαιωμάτων του ανθρώπου
και του πολίτη, η Ευρώπη της ευημερίας και της αλλη-
λεγγύης, της ελευθερίας αλλά και της ασφάλειας. Ήδη,
όμως, από την αρχή του 21ου αιώνα, η πολιτική ομο-
σπονδοποίηση της Ευρώπης βρίσκεται σε ανάσχεση. Οι
Ευρωπαίοι αντιμετώπισαν με δυσκολία τη δημοσιονο-
μικό κραχ, αποχαιρετούν τα παλαιά «οργανικά» μέλη
της ΕΕ όπως η Αγγλία, βιώνουν αλλεπάλληλες κρίσεις,
βρίσκονται μπροστά σε νέες απειλές. Φαίνεται ότι το
δέντρο του Ουγκώ κανείς δεν το ποτίζει πια. Το ρεύμα
του ευρωκεπτικισμού έχει αρχίσει να πυκνώνει, δια-
περνώντας κόμματα, τάξεις, πολιτισμικές και εθνικές
ταυτότητες. Ο δεξιός και ο αριστερός λαϊκισμός επιδιώ-
κουν, ο καθένας από την πλευρά του, «λιγότερη» ή «κα-
θόλου» Ευρώπη. Ο κίνδυνος της ακροδεξιάς είναι το
νέο «εξημερωμένο» τέρας, με το οποίο σήμερα μέρος
της ευρωπαϊκής δεξιάς επιχειρεί πολιτικά παιχνίδια για
την επιβίωσή της. Η αφέλεια ότι υπάρχει ανεκτή και
εξημερωμένη ακροδεξιά με την οποία μπορούμε να
«συζητήσουμε» είναι ακραία πολιτική ιδιοτέλεια, ένα
μοιραίο πολιτικό λάθος. 

Η μάχη σε αυτές τις ευρωεκλογές δίνεται για την
αναγέννηση και μεταρρύθμιση στην Ευρώπη, αλλά και
απέναντι στη διαφαινόμενη αύξηση των ποσοστών της
Ακροδεξιάς, της Λεπέν, του AFD, του Σαλβίνι και της
Μελόνι.

Όλοι μιλάμε από τη δική μας οπτική γωνία και ο κα-

θένας αναλαμβάνει την ευθύνη του λόγου του. Για
εμάς τους Δημοκράτες η παρουσία των κεντρώων δυ-
νάμεων στην ανασυγκρότηση της ΕΕ αλλά και της χώ-
ρας δεν έχει κάποιο συμπληρωματικό χαρακτήρα ούτε
εξαρτάται από κάποιες εφήμερες σκοπιμότητες. Το
πολιτικό Κέντρο ήταν πάντοτε ο συγκροτητικός πυρή-
νας της ευρωπαϊκής πολιτικής ταυτότητας, με άξονα
τη σταθερότητα και τη σύγχρονη μεταρρυθμιστική
ατζέντα. Η πολιτική μας οικογένεια, το Renew Europe,
παλεύει για μια σταθερή οικονομία με ίσες ευκαιρίες
και για ισχυρή Ευρώπη σε έναν μεταβαλλόμενο και
πολυπολικό κόσμο. Πάνω από όλα όμως παλεύει για
την προώθηση των κοινών ευρωπαϊκών αξιών. Αυτές
οι αξίες απέκτησαν νόημα γιατί δεν παρέμειναν περι-
ουσία μιας χώρας αλλά, ευτυχώς, έγιναν το συμβολικό
κεφάλαιο ολόκληρης της οικουμένης. Είναι οι αξίες
της θωράκισης της δημοκρατίας, της ειρήνης, η διαρ-
κής άμυνα απέναντι στον αυταρχισμό, η ευθύνη για
ένα δίκαιο μέλλον. Αυτές τις αξίες θα υπερασπιστούμε
και σε αυτές τις εκλογές. Είναι ο μόνος τρόπος για να
συνεχίζουμε να ποτίζουμε το δέντρο του Ουγκώ, ακό-
μα και στον καιρό της κλιματικής κρίσης. Όπως έλεγε,
«οι μεγάλοι κίνδυνοι έχουν μια ομορφιά: φέρνουν στο
φως τη συντροφικότητα των ξένων». Στο νέο κόμμα
μας, τους Δημοκράτες, το φιλόξενο Κέντρο μπορεί να
παίξει έναν σημαντικό ρόλο για την υπεράσπιση αυ-
τών των αξιών, με τη δύναμη που θα δώσει η ψήφος
των πολιτών. 

H Ευρώπη, το δέντρο και το Κέντρο



T
ο Ισραήλ εκτιμά ότι υπάρχει η δυ-
νατότητα να εισέλθει σε μια αρχική
εκεχειρία στη Γάζα, αν και έχει

αποκλείσει τον τερματισμό του πολέμου,
όπως απαιτεί η Χαμάς. «Η πρώτη φάση του
σχεδίου που προωθούν οι ΗΠΑ για τη Γά-
ζα, που συνεπάγεται περιορισμένη απε-
λευθέρωση ομήρων από τη Χαμάς, θα
μπορούσε να πραγματοποιηθεί χωρίς την
απαραίτητη συμφωνία για το τι θα ακολου-
θήσει», δήλωσε ο Ισραηλινός πρωθυ-
πουργός Μπενιαμίν Νετανιάχου. Ο Νετα-
νιάχου δέχεται πιέσεις να αποδεχθεί τη
συμφωνία, αλλά αντιμετωπίζει αντιδρά-
σεις από υπουργούς του ακροδεξιού συ-
νασπισμού, όπως ο υπουργός Εθνικής
Ασφάλειας Ιτάμαρ Μπεν-Γβιρ και ο
υπουργός Οικονομικών Μπενζαλέλ Σμό-
τριτς, οι οποίοι έχουν απειλήσει ότι θα εγ-
καταλείψουν την κυβέρνηση. Ο επικεφα-
λής του αντιπολιτευόμενου κόμματος Yis-
rael Beytenu, Avigdor Lieberman, φέρε-
ται να έλαβε πρόταση από τον Νετανιάχου
να αναλάβει τη θέση του υπουργού Άμυ-
νας, που τώρα κατέχει Γιόαβ Γκαλάντ. Ο
Γκαλάντ έχει ταχθεί πολλές φορές κατά
της πολιτικής του Νετανιάχου, ξεκινώντας
πέρυσι κατά τη διάρκεια της κοινωνικής
αναταραχής των προτεινόμενων δικαστι-
κών μεταρρυθμίσεων, αλλά συνεχίζοντας
για πολλά βασικά ζητήματα κατά τη διάρ-
κεια του πολέμου με τη Χαμάς.

Εν τω μεταξύ, ο εκπρόσωπος του Συμ-
βουλίου Εθνικής Ασφάλειας του Λευκού
Οίκου Τζέικ Σάλιβαν δήλωσε σε συνέν-
τευξή του στο ABC News ότι οι Ηνωμένες
Πολιτείες «αναμένουν από το Ισραήλ να
συμφωνήσει με την πρόταση, αν η Χαμάς
την αποδεχτεί». 

Τι περιλαμβάνει το σχέδιο Μπάιντεν
Το σχέδιο που παρουσίασε ο πρόεδρος

των ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν περιλαμβάνει αρ-
κετές προκλήσεις τόσο για το Ισραήλ όσο
και για τη Χαμάς, αλλά αποτελεί τη σημαν-

τικότερη πολιτική δήλωση για τον τερματι-
σμό του πολέμου από την έναρξή του στις
7 Οκτωβρίου. Το περιεχόμενο της συμφω-
νίας κατάπαυσης του πυρός σε τρία στάδια
εγείρει ερωτήματα σχετικά με τη δυνατό-
τητα εφαρμογής της και ασάφειες γύρω
από ορισμένα τμήματά της. Ο Μπάιντεν
παρουσίασε τη συμφωνία προσωπικά και
απευθείας από τον Λευκό Οίκο, απευθυ-
νόμενος στο ισραηλινό και παλαιστινιακό
κοινό, συμπεριλαμβανομένων των ηγετών
τους και της διεθνούς κοινότητας. Ο
Μπάιντεν αναφέρθηκε επίσης στο αίτημα
της οργάνωσης για μόνιμη κατάπαυση του
πυρός, την είσοδο εκατοντάδων φορτη-
γών με βοήθεια στη Λωρίδα της Γάζας, τη
δέσμευση της διεθνούς κοινότητας για την
άμεση δημιουργία προκατασκευασμένων
σπιτιών για τους εκτοπισμένους Παλαιστι-

νίους και για την επιστροφή τους σε όλα τα
τμήματα της Γάζας.

Επί του πεδίου, νέα πλήγματα αναφέρ-
θηκαν σε όλη τη Λωρίδα της Γάζας, με τα
νοσοκομεία εκεί να κάνουν λόγο για του-
λάχιστον 19 νεκρούς σε χτυπήματα κατά τη
διάρκεια της νύχτας. Το ευρωπαϊκό νοσο-
κομείο της Γάζας δήλωσε ότι 10 άνθρωποι
σκοτώθηκαν και αρκετοί τραυματίστηκαν
σε ισραηλινή αεροπορική επιδρομή σε
σπίτι ανατολικά της κύριας νότιας πόλης
Χαν Γιουνίς και επιπλέον έξι σε πλήγμα σε
οικογενειακό σπίτι βορειότερα στον κεν-
τρικό προσφυγικό καταυλισμό. Αεροπορι-
κές επιδρομές και βομβαρδισμοί αναφέρ-
θηκαν επίσης στην πόλη της Γάζας, στο
βόρειο τμήμα της επικράτειας, καθώς και
στη Ράφα, κατά μήκος των νότιων συνό-
ρων της με την Αίγυπτο.

ΟΟ Ζελένσκι περιμένει 
από την ειρηνευτική
διάσκεψη να συμβάλει
για το τέλος του πολέμου
«Η διπλωματία -υπό τη μορφή μιας
ειρηνευτικής διάσκεψης αργότε-
ρα αυτό τον μήνα- είναι ο καλύτε-
ρος τρόπος για να τερματιστεί ο
σκληρός πόλεμος που έχει προκα-
λέσει τον θάνατο χιλιάδων ανθρώ-
πων στη χώρα από το 2022», δήλω-
σε ο Ουκρανός πρόεδρος Βολοντί-
μιρ Ζελένσκι σε ομιλία του στο
ετήσιο φόρουμ για την άμυνα που
διεξάγεται στη Σιγκαπούρη. Μέχρι
στιγμής 106 χώρες και οργανώ-
σεις έχουν δηλώσει συμμετοχή
στην ειρηνευτική διάσκεψη, την
οποία θα φιλοξενήσει η Ελβετία
στα μέσα Ιουνίου.
Ωστόσο, ο Ουκρανός πρόεδρος
επεσήμανε ότι είναι απογοητευτι-
κό το γεγονός ότι κάποιοι παγκό-
σμιοι ηγέτες δεν έχουν εκφράσει
ακόμη τη στήριξή τους στη διάσκε-
ψη, εκτιμώντας ότι η Ρωσία επι-
διώκει να διαταράξει τις ειρηνευ-
τικές προσπάθειες.
«Είμαστε πεπεισμένοι ότι ο κό-
σμος μας θέλει να είναι ενωμένος
και ικανός να ενεργεί με πλήρη
αρμονία», τόνισε ο Ζελένσκι. Ευ-
χαρίστησε όμως χώρες, περιλαμ-
βανομένων των ΗΠΑ, της Γερμα-
νίας και της Ολλανδίας, για τη
στρατιωτική τους βοήθεια προς
την Ουκρανία, κυρίως για την πα-
ροχή συστημάτων αντιαεροπορι-
κής άμυνας.
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Ο πρώην πρόεδρος των ΗΠΑ σε συνέντευξη που μεταδόθη-
κε από το Fox News προειδοποίησε πως μια επιβολή ποινής
φυλάκισης «θα ήταν δύσκολο για το κοινό να την αποδεχτεί.
Ξέρετε, κάποια στιγμή υπάρχει ένα σημείο ρήξης». Η ετυμηγο-
ρία βέβαια στην υπόθεση του χρηματισμού της Στόρμι Ντά-
νιελς, που αποτελεί την πρώτη καταδικαστική απόφαση κατά
πρώην προέδρου στην ιστορία των Ηνωμένων Πολιτειών, δεν
θα εμποδίσει τον Ντόναλντ Τραμπ να είναι υποψήφιος στις

προεδρικές εκλογές της 5ης Νοεμβρίου, ακόμη και στην περί-
πτωση καταδίκης του σε ποινή φυλάκισης. 

Το δικαστήριο του Μανχάταν καταδίκασε τον Ντόναλντ
Τραμπ και για τις 34 κατηγορίες για πλαστογράφηση επιχειρη-
ματικών αρχείων. Ο Ντόναλντ Τραμπ κατά τη διάρκεια της συ-
νέντευξης δήλωσε πως η δίκη ήταν «πολύ δύσκολη» για τη σύ-
ζυγό του Μελάνια, η οποία δεν βρέθηκε στο πλευρό του στο δι-
καστήριο. Ο Αμερικανός υποψήφιος πρόεδρος έχει έντονη πα-

ρουσία στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, καθώς στην πλατ-
φόρμα X διαθέτει πάνω από 87 εκατομμύρια ακολούθους και
στη δική του πλατφόρμα (Truth Social) πάνω από 7 εκατομμύ-
ρια ακολούθους. Πολιτικοί αναλυτές θεωρούν ότι η συγκεκρι-
μένη υπόθεση ή δεν θα έχει καμία επίδραση στον δρόμο για τις
εκλογές ή θα λειτουργήσει για τον υποψήφιο των Ρεπουμπλι-
κάνων θετικά, συσπειρώνοντας ακόμη περισσότερο την εκλο-
γική βάση του κόμματος.

Ο Τραμπ προειδοποιεί-απειλεί πως μια ποινή φυλάκισής του θα ξεσηκώσει το κοινό του...
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ο Ισραηλινός δέχεται έντονες πιέσεις από πολλές χώρες 
να αποδεχτεί τη συμφωνία εκεχειρίας, αλλά και από μέλη 

της κυβέρνησης που τον απειλούν με παραίτηση

Στη... μέγγενη των ΗΠΑ και
των υπουργών του ο Νετανιάχου
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Τι κρύβει το πτώμα με το τατουάζ που παραπέμπει σε γνωστή ομάδα ανθρώπων
Μπροστά σε ένα αποτρόπαιο θέαμα βρέθηκαν τα στε-
λέχη του Λιμενικού στη θαλάσσια περιοχή του Σχινιά,
όταν εντόπισαν το πτώμα ενός άνδρα να επιπλέει. Το
Λιμενικό ειδοποίησε λουόμενος και άμεσα μετέβη
στο σημείο δύτης ο οποίος τον ανέσυρε με δεμένο ένα
βαρίδι δέκα κιλών στο πόδι.
Σύμφωνα με το Mega, οι Αρχές διερευνούν το περι-
στατικό και εξετάζουν το ενδεχόμενο της δολοφονίας
ή της αυτοκτονίας. Ο άνδρας ηλικίας περίπου 45 ετών,
φορούσε φόρμα και είχε ένα τατουάζ στο χέρι. Οι Αρ-
χές εκτιμούν ότι από το τατουάζ ενδεχομένως να
βρουν τα στοιχεία της ταυτότητάς του.
Όσον αφορά το βαρίδι, ήταν ένας στρογγυλός δίσκος
γυμναστηρίου και το θύμα το έφερε στο πόδι. Από τον

γιατρό που είδε τη σορό εκτιμήθηκε ότι ο θάνατός του
έγινε πριν από περίπου 20 μέρες. Συνεπώς το σώμα,

όντας σε σηπτική κατάσταση, ανέβηκε στην επιφά-
νεια της θάλασσας. Ο Σταύρος Μπαλάσκας, αστυνομι-
κός αναλυτής, ανέφερε για τη σορό που βρέθηκε στη
θάλασσα του Σχινιά: «Είναι παράξενο γιατί δεν ήταν
δεμένα τα χέρια του. Στην αρχή το Λιμενικό όταν είδε
το πτώμα και έκανε την πρώτη αυτοψία, έκανε λόγο
για αυτοχειρία. Αυτό το σενάριο σιγά σιγά απομακρύ-
νεται μετά την ανεύρεση ενός τατουάζ. Το τατουάζ πα-
ραπέμπει σε μια συγκεκριμένη ομάδα ανθρώπων».
«Το Λιμενικό συνεργάζεται πολύ στενά με την Ελληνι-
κή Αστυνομία και τις ειδικές υπηρεσίες της για την
ταυτοποίηση του 40-45 ετών ατόμου που φαίνεται να
έμεινε μέσα στο νερό για 25 μέρες», συμπλήρωσε ο
ειδικός αστυνομικός αναλυτής.

E
ντονη ανησυχία υπάρχει σε ολό-
κληρη τη Μαγνησία από τα πολλα-
πλά περιστατικά γαστρεντερίτιδας

σε Ριζόμυλο και Στεφανοβικείο, με πάνω
από 100 κατοίκους να έχουν καταλήξει μα-
ζικά στο Κέντρο Υγείας Βελεστίνου και στο
νοσοκομείο Βόλου το τελευταίο δεκαήμε-
ρο, πιθανότατα από μολυσμένο νερό.

Εννέα παιδιά νοσηλεύτηκαν στην παιδια-
τρική κλινική, εκ των οποίων 2 έχουν πάρει
εξιτήριο, ενώ ένας υπερήλικας με υποκεί-
μενα νοσήματα νοσηλεύεται στη ΜΕΘ του
ΓΝ Βόλου. Πρόκειται για κατοίκους των εν
λόγω περιοχών, των οποίων η σύνδεση με το
φαινόμενο διερευνάται. Η έξαρση κρουσμά-
των προκάλεσε την παρέμβαση του εισαγγε-
λέα Βόλου, στον οποίο θα δώσουν εξηγήσεις
ο δήμαρχος και ο πρόεδρος της ΔΕΥΑ.

Στο μεταξύ, σοκ έχει προκαλέσει από το
πρωί της Δευτέρας ο θάνατος μιας 91χρο-
νης από τον Αλμυρό Βόλου, για την οποία
υπήρξαν πληροφορίες πως έχασε τη ζωή
της από επιπλοκές που προκάλεσε η μό-
λυνσή της από γαστρεντερίτιδα. Ωστόσο,
αργότερα έγινε γνωστό πως πέθανε από
ανακοπή καρδιάς μετά από σηπτικό σοκ
και ο θάνατός της δεν σχετίζεται με τα πε-
ριστατικά σαλμονέλας, όπως επιβεβαίωσε
και ο εγγονός της ηλικιωμένης: «Καμία
σχέση ο θάνατος της γιαγιάς μου με τα
κρούσματα γαστρεντερίτιδας». Το ίδιο επι-
βεβαίωσε και ο ΕΟΔΥ με ανακοίνωσή του
στην οποία αναφέρει: «Το δυσάρεστο περι-
στατικό κατά το οποίο συνάνθρωπός μας
κατέληξε στο Γενικό Νοσοκομείο Βόλου
από γαστρεντερίτιδα δεν συσχετίζεται με
την έξαρση κρουσμάτων σε Στεφανοβίκειο
και Ριζόμυλο».

Κόπρανα και σαλμονέλα
μόλυναν το νερό

Την περασμένη Παρασκευή το Τμήμα
Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντι-
κής Υγιεινής (ΤΥΕΠΥ) της ΠΕ Μαγνησίας,

σε συνεργασία με τον ΕΟΔΥ, μετέβη στις
περιοχές για υγειονομική αναγνώριση του
δικτύου ύδρευσης, έλαβε δείγματα νερού
από σημεία αντιπροσωπευτικά του δικτύου
ύδρευσης και τα απέστειλε στο ΠΕΔΥ Θεσ-
σαλίας για εργαστηριακό έλεγχο.

Χθες ελήφθησαν νέα δείγματα νερού
από γεωτρήσεις, τη δεξαμενή και σημεία

αντιπροσωπευτικά του δικτύου. Σύμφωνα
με τα πρώτα αποτελέσματα του εργαστη-
ριακού ελέγχου των δειγμάτων νερού,
υπάρχει μικροβιολογική επιβάρυνση σε
δείγματα από το περιφερειακό δίκτυο και
τη δεξαμενή.

Συγκεκριμένα, εκτός από μικροβιακούς
δείκτες κοπρανώδους μόλυνσης που

ανευρέθησαν σε πολλά σημεία δειγματο-
ληψιών ανιχνεύθηκε επιπλέον Salmonella
spp. στη δεξαμενή και σε δύο επιπλέον
δείγματα του περιφερειακού δικτύου. Ο
εργαστηριακός έλεγχος των δειγμάτων νε-
ρού και η ταυτοποίηση των παθογόνων θα
συνεχιστεί τις επόμενες μέρες.

Αναφορικά με τον εργαστηριακό έλεγχο
των κλινικών δειγμάτων, ένα δείγμα κο-
πράνων που λήφθηκε από ασθενή που
προσήλθε στο ΚΥ Βελεστίνου και στάλθηκε
στο ΠΕΔΥ Θεσσαλίας είναι θετικό για Sal-
monella. Έξι δείγματα κοπράνων από τα
παιδιά που νοσηλεύονται στο ΓΝ Βόλου εί-
ναι επίσης θετικά για Salmonella και εκ-
κρεμεί η ολοκλήρωση του εργαστηριακού
ελέγχου δειγμάτων κοπράνων των υπόλοι-
πων τριών παιδιών. Έχει ζητηθεί η αποστο-
λή των κλινικών καλλιεργημάτων στο Εθνι-
κό Κέντρο Αναφοράς Σαλμονελλών-Σιγ-
κελλών (ΕΚΑΣΣ) για οροτυποποίηση.

Συστάσεις για μη χρήση
πόσιμου νερού

Ο ΕΟΔΥ και το ΠΕΔΥ Θεσσαλίας, σε συ-
νεργασία με τη Διεύθυνση Δημόσιας Υγεί-
ας και Κοινωνικής Μέριμνας (ΔΔΥ) και το
ΤΥΕΠΥ της ΠΕ Μαγνησίας, ενημέρωσαν
στις 31/5/2024 τον Δήμο Ρήγα Φεραίου για
το φαινόμενο. Η ΔΕΥΑ Ρήγα Φεραίου εξέ-
δωσε ανακοίνωση στους πολίτες σχετικά
με τη μη χρήση νερού δικτύου ύδρευσης
για ανθρώπινη χρήση.

Ο ΕΟΔΥ συστήνει τη συνέχιση μη χρήσης
πόσιμου νερού για ανθρώπινη κατανάλωση
και την αυστηρή τήρηση των μέτρων ατομι-
κής υγιεινής, για την αποφυγή της δευτερο-
γενούς μετάδοσης της νόσου. Το νερό συ-
στήνεται να χρησιμοποιείται αποκλειστικά
για χρήση τουαλέτας και όχι για πλύσιμο
τροφίμων, παρασκευή φαγητού ή ατομική
καθαριότητα. Σε περίπτωση που πρέπει να
χρησιμοποιηθεί, θα πρέπει να βράζει σε
100 βαθμούς τουλάχιστον για 3 λεπτά.

Εισαγγελική παρέμβαση 
για τα 100 κρούσματα
γαστρεντερίτιδας σε

περιοχές της Μαγνησίας

Κανένας συσχετισμός με τον θάνατο 91χρονης, σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ
- Τι έδειξαν τα πρώτα αποτελέσματα από τα δείγματα νερού 

που πάρθηκαν από δίκτυο και δεξαμενές

ΣΧΙΝΙΑΣ
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Η
Ιωάννα Παλιοσπύρου σε έντονη συ-
ναισθηματική φόρτιση μιλάει στην
«Political» για τους φόβους και τις

ανησυχίες που δημιουργούνται από την πρό-
θεση της γυναίκας που της πέταξε το βιτριόλι

να βγει από τη φυλακή. Πι-
στεύει ακράδαντα πως η γυναί-
κα που της πέταξε οξύ με σκο-
πό να τη δολοφονήσει, αν βγει
από τη φυλακή, θα της ξαναεπι-
τεθεί. Η φράση «θα το ξανακά-
νει ή σε μένα ή σε άλλον» βγαί-
νει μέσα από την ψυχή της. Αυ-
τή την ψυχή που όλοι θαυμά-

ζουν. Το κορίτσι που αντιμετώπισε με αξιο-
θαύμαστο θάρρος τη δολοφονική επίθεση
που δέχθηκε και αποτελεί πλέον για όλους
μας ένα σύμβολο δύναμης.

Έχουν περάσει 4 χρόνια από την τραγική
επίθεση με βιτριόλι που δέχτηκε από την
Έφη Καρακάτζουλα και παραλίγο να χάσει τη
ζωή της, το φως της... τα πάντα. Η δύναμη μέ-
σα της, ο κόσμος που τη στήριξε και η διάθε-
σή της για ζωή τής έδωσαν δύναμη και ση-
κώθηκε. Σηκώθηκε τόσο ψηλά που πλέον
όλοι την κοιτάμε με δέος, με θαυμασμό. Ένα
κορίτσι που τέσσερα χρόνια μετά βρήκε τη
δύναμη να βοηθήσει όποιον έχει ανάγκη. Η
γυναίκα που παραλίγο να της στερήσει τη
ζωή πρόκειται να ασκήσει έφεση για να απο-
φυλακιστεί σε 1,5 χρόνο από τώρα και μόνο
στο άκουσμα της είδησης η Ιωάννα αντιδρά
και μιλάει στην «Political». Στη συγκλονιστι-
κή συνέντευξή της εκφράζει μια σιγουριά
πως η δράστιδα, αν βγει, θα το ξανακάνει…

Οι εξελίξεις τρέχουν και, όπως μαθαί-
νουμε, η δράστιδα της αποτρόπαιης
απόπειρας δολοφονίας θέλει να βγει
από τη φυλακή… Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, θα καταθέσει αίτημα αποφυλά-
κισης. Ποια ήταν τα πρώτα συναισθή-
ματα που σου δημιουργήθηκαν;

Πραγματικά δεν ξέρω πόσα χρόνια φυλάκι-
σης θα ήταν αρκετά για να αισθανθώ αληθινά

δικαιωμένη, αλλά κυρίως για να αντιληφθεί
το κακό που έχει προκαλέσει η δράστιδα. Με
βεβαιότητα σας λέω πως τα 5-6 χρόνια δεν εί-
ναι αρκετά. Το λέω αυτό γιατί είμαι πεπεισμέ-
νη πως δεν έχει μετανιώσει και προφανώς με
αυτά τα δεδομένα δεν αισθάνομαι καθόλου
ασφαλής στη σκέψη πως θα αποφυλακιστεί.
Ελπίζω να καταλαβαίνετε πως αυτό δεν αφο-
ρά προσωπικά εμένα και πως μια ολόκληρη
κοινωνία κινδυνεύει. Δέχτηκα μια επίθεση με
δολοφονική πρόθεση, χωρίς κανένα λόγο και
χωρίς καμία αφορμή. Άρα στη θέση μου μπο-
ρεί να βρεθεί ο καθένας. Επιπλέον εγώ ακόμη
παλεύω με σοβαρά χειρουργεία και αμέτρη-
τες θεραπείες για να ανακτήσω μερικά μόνο
από αυτά που μου στέρησε η δράστιδα, ενώ
εκείνη θα αποφυλακιστεί και θα κάνει κανο-
νικά τη ζωή της σαν να μην τρέχει κάτι. Ελπί-
ζω η κοινωνία, πρώτον, να λάβει τα μέτρα που
πρέπει για να προστατευτούμε όλοι μας και,
δεύτερον, να συμπεριφερθεί με τον τρόπο
που της αξίζει όταν αποφυλακιστεί.

Έχετε έντονη ανησυχία για το ενδεχό-
μενο να αποφυλακιστεί;

Αυτήν τη στιγμή προσπαθώ όσο γίνεται να
μην το σκέφτομαι γιατί είναι κάτι που δυστυ-
χώς με ταράζει ψυχολογικά. Σίγουρα θα με
επηρεάσει, αλλά ελπίζω αυτό να είναι όσο το
δυνατόν λιγότερο. Θέλω να ζήσω μια ήρεμη
ζωή και να έχω την υγεία μου. Δεν έχω ενο-
χλήσει, ούτε έχω προκαλέσει κανέναν και
δεν μου άξιζε όλο αυτό. Ελπίζω να μπει μια
τελεία επιτέλους. Αλλά είναι κάτι που σύντο-
μα θα συμβεί και θα πρέπει να το αντιμετωπί-
σω. Είναι πολύ δύσκολο, αλλά ελπίζω να έχω
την ψυχραιμία που πρέπει και να έχω δίπλα
μου ανθρώπους που θα με βοηθήσουν και θα
με στηρίξουν.

Θα θέλατε έπειτα από τόσο καιρό να της
μιλήσετε; Αν γινόταν αυτή η συνάντη-
ση, τι θα της λέγατε;

Φυσικά δεν έχω καμία επιθυμία να τη συναν-
τήσω. Δεν έχει να μου προσφέρει το ελάχιστο
η συναναστροφή με μια εγκληματία και έναν
επικίνδυνο άνθρωπο που του λείπουν βασι-
κές αξίες της ζωής. Δεν αισθάνεται συμπό-
νια, αγάπη και κυρίως δεν έχει μετανιώσει.
Αντιθέτως παίρνει ικανοποίηση ακόμη και
μέσα από τη φυλακή για όσα έχω υποφέρει
εξαιτίας της. Αυτό την τροφοδοτεί.

Τι να συζητήσω με έναν άνθρωπο που το
πρώτο πράγμα που έκανε όταν ήρθε στο δι-
καστήριο, μπροστά στους δικαστές της και
τους ενόρκους, ήταν να ζητήσει πρώτη το λό-
γο, με περίσσιο θράσος, πριν από οποιονδή-
ποτε άλλο και να κατηγορήσει το θύμα της για
τις εγκληματικές της πράξεις; (Το περιβόητο
«Ιωάννα, εσύ ξέρεις γιατί το έκανα»). Και μά-
λιστα είχε ήδη έναν χρόνο στη φυλακή, που
σημαίνει πως αυτό δεν τη λύγισε και δεν τη
σωφρόνισε καθόλου.

Δεν έχω να συζητήσω τίποτα με έναν άν-

θρωπο που δεν τον σέβομαι και που τον λυ-
πάμαι για την κατάντια του. Και που επίσης
δεν μπορώ να τον βοηθήσω. Αν μπορούσα,
θα το έκανα. Όχι γιατί έχω μεγάλη καρδιά,
αλλά για να με προστατεύσω. Αλλά το μυα-
λό της και η λογική της είναι τελείως έξω
από τη δική μου. Το μόνο που μπορώ να κά-
νω πλέον είναι να την κρατήσω όσο μπορώ
μακριά μου.

Έρχεται όμως και το εφετείο. Θα βρε-
θείτε και πάλι στον ίδιο χώρο…

Ακόμη εκκρεμεί να γίνει το εφετείο, που και
αυτό θα με αναστατώσει σίγουρα αρκετά.
Όπως το λες, αναγκαστικά θα βρεθώ ξανά
στον ίδιο χώρο μαζί της. Και θα ακολουθή-
σουν βέβαια τα αστικά δικαστήρια για να
διεκδικήσω τυχόν αποζημίωση από εκείνη.
Έχω ζητήσει όμως από τον δικηγόρο μου, αν
και όταν προκύψει οποιοδήποτε ποσό στο
μέλλον, θα ήθελα να πάει στον οργανισμό
που έχω ιδρύσει για τους εγκαυματίες, το
Ioanna Paliospirou Foundation, για να στηρι-
χτούν άνθρωποι που το έχουν ανάγκη. Το κά-
νω με πολλή αγάπη. Αυτό θα είναι η μεγαλύ-
τερη ικανοποίηση για εμένα. Δεν θέλω τίποτα
από εκείνη. Φυσικά όχι επειδή δεν χρειάζο-
μαι τα χρήματα για τις θεραπείες μου, αλλά
επειδή πολύ συνειδητά δεν έχει μετανιώσει
για τις πράξεις της.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

«Πιστεύω ότι αν βγει
από τη φυλακή,
θα το ξανακάνει
ή σε μένα ή σε άλλον»

«Η δράστιδα δεν αισθάνεται συμπόνια, αγάπη 
και κυρίως δεν έχει μετανιώσει. Αντιθέτως, παίρνει

ικανοποίηση για όσα έχω υποφέρει εξαιτίας της. 
Αυτό την τροφοδοτεί» 

Η ΙΩΑΝΝΑ ΠΑΛΙΟΣΠΥΡΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΓΥΝΑΙΚΑ ΠΟΥ ΤΗΣ ΕΠΙΤΕΘΗΚΕ ΜΕ ΒΙΤΡΙΟΛΙ:

στον Nίκο 
Τσιλιπουνιδάκη

Τι λέει στην «Political» για την επίθεση με βιτριόλι, 
τον μεγάλο αγώνα για την αποκατάσταση της υγείας της 

και για τους φόβους της αν η δράστιδα πετύχει 
την αποφυλάκισή της
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«Μου επιτέθηκε επειδή με ζήλευε»
Πιστεύετε πως δεν έχει μετανιώσει
καθόλου για όσα σας προκάλεσε;

Ναι. Και πολύ περισσότερο πιστεύω πως εί-
ναι ικανή να το ξανακάνει και σε εμένα αλλά
και σε οποιονδήποτε.

Το γιατί το έκανε έχει απαντηθεί;
Όσον αφορά το περιβόητο γιατί μου επιτέ-
θηκε, ρωτήθηκε και στο δικαστήριο. Οι
απαντήσεις της και οι εξηγήσεις που έδω-
σε ήταν το λιγότερο αλλόκοτες και μη πει-
στικές. Επειδή την περιέπαιζα, είπε, χωρίς
να μπορεί να το στηρίξει κάπου. Προσωπι-
κά δεν ψάχνω πλέον το γιατί ούτε περιμέ-
νω κάποια απάντηση. Έχω καταλήξει πως
μου επιτέθηκε επειδή με ζήλευε και με
φθονούσε. Σε συνδυασμό με το ότι ένιωθε
δυστυχισμένη και αποτυχημένη στη ζωή
της, λόγω της εγωπάθειας της και της αλα-
ζονείας της, ήταν ανίκανη να αναλάβει τις
ευθύνες για τα αρνητικά συναισθήματα
που ένιωθε η ίδια για τον εαυτό της. Στο
μυαλό της αναζητούσε έναν αποδιοπομ-
παίο τράγο και έτυχε να είμαι εγώ, γιατί σε
εμένα είχε πρόσβαση. Αυτός ο συνδυα-
σμός των χαρακτηριστικών την οδήγησε
στο να μου επιτεθεί. 

Έχεις αντιμετωπίσει με πολύ μεγάλο
θάρρος όλη αυτή την ανατριχιαστική
ιστορία. Ακόμα και εμένα με ρωτούν
από πού αντλεί αυτό το κορίτσι τόση
δύναμη;

Ειλικρινά κάποιες φορές απορώ και εγώ με
τον εαυτό μου. Το ξέρω πως φαίνεται ίσως
εξωπραγματικό, όμως όταν είσαι μέσα στο
πρόβλημα και θέλεις το καλύτερο για τη
ζωή σου, δεν έχεις και πολλές επιλογές. Εί-
μαι προσηλωμένη στον στόχο μου, δηλαδή
να πετύχω την καλύτερη δυνατή αποκατά-
στασή μου και να έχω μία όμορφη, ήσυχη
ζωή με αγαπημένους ανθρώπους. Ανακα-
λύπτω τη δύναμή μου μέρα με τη μέρα. Εί-
μαι γενικά πολύ υπομονετική και έχω επι-
μονή. Δεν εγκαταλείπω τον αγώνα μου με
τίποτα, όσες φορές και να πέσω και να λυγί-
ζω, που προφανώς και αυτό μου συμβαίνει
συχνά. Είναι τόσο όμορφη η ζωή και η αγά-
πη που παίρνω από παντού που δεν μου

επιτρέπει να πω πως τα παρατάω. Έχω πολ-
λά περισσότερα να κερδίσω προσπαθώντας
παρά να χάσω. Αυτό είναι!

Μαθαίνω πως υπάρχουν πολλές κο-
πέλες και νέα παιδιά που έχουν δεχτεί
επιθέσεις, bullying, βία γενικώς και
θα ήθελαν να μιλήσουν μαζί σου προ-
σωπικά. Υπάρχει αυτή η δυνατότητα;

Ναι. Μιλάω με πολύ κόσμο καθημερινά.
Υπάρχει κόσμος που θέλει να μοιραστεί
μαζί μου πράγματα. Μπορούν να μου στεί-
λουν απευθείας στο Instagram… θα το δω.
Θα απαντήσω. Όλοι χρειαζόμαστε ενθάρ-
ρυνση. Μου δίνεις την ευκαιρία μέσα από
την «Political» να τονίσω πως όποιος εγ-
καυματίας χρειάζεται βοήθεια μπορεί να
επισκεφτεί το site μας www.ioannapalio-
spirou.org ή να επικοινωνήσει στο email
info@ioannapaliospirou.org ή στο Insta-
gram ioannapaliospiroufoundation. Δίνω
αυτές τις εναλλακτικές γιατί, πίστεψε με,
μιλάω πολύ ειλικρινά… παίρνω πολλή δύ-
ναμη από τον κόσμο και όταν μου λένε πως
αποκτούν δύναμη και από εμένα, το χαίρο-
μαι και δυναμώνουμε μαζί. Όλοι οι άνθρω-
ποι χρειαζόμαστε τους ανθρώπους. Αγάπη
και αλληλεγγύη δίνουν δύναμη. 

«Θεωρώ πως σε συνδυασμό με το ότι ένιωθε 
δυστυχισμένη και αποτυχημένη στη ζωή της, 

λόγω της εγωπάθειας και της αλαζονείας της, ήταν 
ανίκανη να αναλάβει τις ευθύνες για τα αρνητικά 

συναισθήματα που ένιωθε η ίδια για τον εαυτό της. 
Στο μυαλό της αναζητούσε έναν αποδιοπομπαίο 

τράγο και έτυχε να είμαι εγώ»

Γιατί αναβλήθηκε
η δίκη του Φιλιππίδη

Γιατί αναβλήθηκε
η δίκη του Φιλιππίδη

Σ
τις 11 Νοεμβρίου προσδιορίστηκε εκ νέ-
ου στο Μεικτό Ορκωτό Εφετείο η δίκη
του ηθοποιού και σκηνοθέτη Πέτρου

Φιλιππίδη, ο οποίος πρωτόδικα έχει καταδικα-
στεί για δύο απόπειρες βιασμού μετά
από καταγγελίες δύο νεαρών ηθοποι-
ών. Η δίκη ήταν προγραμματισμένη να
ξεκινήσει χθες, όμως η υπόθεση οδη-
γήθηκε σε αναβολή, λόγω κωλύματος
και των δύο συνηγόρων υπεράσπισης
του κατηγορούμενου Μιχάλη Δημη-
τρακόπουλου και Κικής Πακιρτζίδου.

Το αίτημα για αναβολή τέθηκε στην
έδρα από τον ίδιο τον
Πέτρο Φιλιππίδη, με
την πλευρά της υπο-
στήριξης της κατηγο-
ρίας να ζητεί η δίκη να
ξεκινήσει και να δοθεί
μια σύντομη διακοπή.
«Θέλουμε να τελει-
ώνουμε με τη δίκη, κά-
θε φορά αναβιώνουν
τραύματα», τόνισε ο
συνήγορος της μίας
καταγγέλλουσας Χά-
ρης Σαλούστρος, με το
δικαστήριο τελικά κατά πλειοψηφία να αποφα-
σίζει την αναβολή της δίκης.

«Εγώ ήρθα να σας πω μια καλημέρα και θα τα
πούμε όλα όταν θα τελειώσει η υπόθεση αυτή»,
ήταν η λακωνική απάντηση του Πέτρου Φιλιππί-
δη στις ερωτήσεις των δημοσιογράφων, απο-
φεύγοντας να πει εάν νιώθει προδομένος από
τη συμπεριφορά συναδέλφων του που ανήκαν
στον στενό κύκλο του πριν από τις καταγγελίες,
αλλά μετά στράφηκαν εναντίον του και απομα-
κρύνθηκαν.

Νωρίτερα ο Πέτρος Φιλιππίδης είχε καθίσει
για λίγα λεπτά στο εδώλιο του κατηγορουμένου.
Στη δικαστική αίθουσα βρίσκονταν οι δύο γυναί-
κες ηθοποιοί που τον έχουν καταγγείλει ότι τους
επιτέθηκε σεξουαλικά με σκοπό να τις βιάσει.
Στο πλευρό τους ήταν διαρκώς η Άννα-Μαρία
Παπαχαραλάμπους, η Λένα Δροσάκη, ο Σπύρος
Μπιμπίλας και άλλοι ηθοποιοί οι οποίοι έχουν
πρωτοστατήσει στο κίνημα του ελληνικού metoo.

Στην άλλη άκρη της δικαστικής αίθουσας
βρίσκονταν η σύζυγος του Πέτρου Φιλιππίδη
Ελπίδα Νίνου και στενοί φίλοι του.

Ελεύθερος μέχρι 
την επόμενη εκδίκαση

Ο ηθοποιός έχει παραπεμφθεί να δι-
καστεί σε δεύτερο βαθμό για την κατηγο-
ρία της απόπειρας βιασμού κατά συρροή.
Πρωτόδικα έχει κριθεί ένοχος για δύο
απόπειρες και του έχει επιβληθεί ποινή
κάθειρξης 8 ετών.

Όμως η ποινή του πρωτοβάθμιου δι-
καστηρίου έχει αναστα-
λεί μέχρι το Εφετείο και
ο ηθοποιός, ο οποίος εί-
χε αρχικά προφυλακι-
στεί, παραμένει ελεύ-
θερος.

Το πρωτοβάθμιο δι-
καστήριο έχει απαλλά-
ξει ομόφωνα με σύμ-
φωνη εισαγγελική
πρόταση λόγω αμφιβο-
λιών τον ηθοποιό από
την κατηγορία του βια-
σμού. Έτσι στο Εφετείο

δεν αντιμετωπίζει αυτή την κατηγορία.
Τότε ο εισαγγελέας της έδρας είχε σημειώσει

στην αγόρευσή του πως ο Πέτρος Φιλιππίδης
«καταχράστηκε την ισχυρή του θέση, ενεργών-
τας με έπαρση, έχοντας εξουσιαστική συμπερι-
φορά, συμπεριφερόταν σαν κακομαθημένο
παιδί που δεν μπορούσε να ακούσει όχι. Και
όταν άκουγε το όχι γινόταν αγρίμι. Το όχι το
άκουγε σαν ναι. Δεν μπορούσε να δεχθεί ότι νέ-
ες ηθοποιοί του λένε όχι. Είχε το σύνδρομο του
εξουσιαστή. Βρισκόταν στο απόγειο της καριέ-
ρας του, νόμιζε πως μπορούσε να έχει ό,τι ήθε-
λε, όποια ήθελε».

Από την πλευρά του ο Πέτρος Φιλιππίδης
στην απολογία του είχε αρνηθεί τις κατηγορίες
και ξεσπώντας είχε πει: «Έχω πολλά μέσα στην
ψυχή μου δυο χρόνια. Δεν αντέχω άλλο, θέλω
να πάω σπίτι μου. Είναι δυνατόν 60 χρόνων άν-
θρωπος να λέω τέτοια πράγματα; Δεν είμαι βια-
στής. Κάντε ό,τι θέλετε». 

Τον Νοέμβριο το εφετείο - 
«Εγώ ήρθα να σας πω μια καλημέρα

και θα τα πούμε όλα όταν
θα τελειώσει η υπόθεση αυτή», 

τόνισε ο ηθοποιός και σκηνοθέτης,
που έχει καταδικαστεί πρωτόδικα για

δύο απόπειρες βιασμού

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ

Μ
ετά τη σύσταση του Μητρώου Τή-
ρησης Μέτρων Προληπτικής Πυ-
ροπροστασίας Ιδιοκτησιών, οι

ιδιοκτήτες καλούνται για πρώτη φορά φέ-
τος να δηλώσουν υποχρεωτικά τον καθαρι-
σμό των οικοπέδων τους και όσοι δεν το
κάνουν, θα κληθούν να πληρώσουν τσου-
χτερά πρόστιμα.

Υποχρέωση να εφαρμόσουν τον νέο κα-
νονισμό πυροπροστασίας έχουν ιδιοκτήτες
που τα ακίνητά τους βρίσκονται εντός ή
κοντά σε δασικές εκτάσεις, ενώ οι έλεγχοι
γίνονται κυρίως από τους δήμους, την
αστυνομία και την πυροσβεστική.

Ως «καθαρισμός» ορίζεται λεπτομερώς η
απομάκρυνση σπασμένων δέντρων και
κλαδιών, ξερών χόρτων, φύλλων κ.ά., κα-
θώς και των κλαδιών που βρίσκονται σε
άμεση επαφή με κτίσμα. Επιπλέον, περι-
λαμβάνεται η απομάκρυνση της φυτικής
ύλης που βρίσκεται στην επιφάνεια του
εδάφους, όπως το φυλλόστρωμα και τα ξε-
ρά χόρτα και κλαδιά.

Ακόμη, εντάσσονται μεταξύ άλλων η
απομάκρυνση τυχόν άλλων εγκαταλελειμ-
μένων καυστών, αναφλέξιμων ή εκρήξι-
μων υλικών ή αντικειμένων καθώς και εύ-
φλεκτων απορριμμάτων, αλλά και η συλλο-
γή και απομάκρυνση όλων των υπολειμμά-
των καθαρισμού.

Σε ό,τι αφορά τα ακίνητα πλησίον ή εντός
δασών, δασικών εκτάσεων και αλσών, οι
ιδιοκτήτες θα πρέπει να απευθυνθούν σε

εξουσιοδοτημένους τεχνικούς επιστήμο-
νες. Οι τελευταίοι θα είναι εκείνοι που θα
κρίνουν αν οι ιδιοκτήτες υποχρεούνται να
υποβάλουν την αίτηση και αν θα προχωρή-
σουν στις απαραίτητες ενέργειες.

Το σκεπτικό 
Το Εθνικό Μητρώο Τήρησης Μέτρων

Προληπτικής Πυροπροστασίας Ιδιοκτη-
σιών έχει στόχο να καταγραφούν οι υπο-
χρεώσεις των πολιτών κατά την αντιπυρική
περίοδο και την τήρηση των μέτρων προ-
ληπτικής πυροπροστασίας.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το σκεπτικό
πίσω από τη σύσταση του Μητρώου Τήρη-
σης Μέτρων Προληπτικής Πυροπροστα-
σίας Ιδιοκτησιών ήταν να διενεργηθούν
«έξυπνοι» έλεγχοι και να συνειδητοποι-
ήσουν οι πολίτες την ανάγκη και την υπο-
χρεωτικότητα του καθαρισμού των οικοπέ-
δων τους κάθε χρόνο. Για αυτό δημιουργή-
θηκε ειδική ψηφιακή πλατφόρμα με τον
τίτλο Ακαθάριστα Οικόπεδα στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση akatharista.apps.gov.gr.

Παρότι η καταληκτική ημερομηνία δή-
λωσης καθαρισμού των οικοπέδων ήταν
κατ’ εξαίρεση για τον πρώτο χρόνο λει-
τουργίας του μητρώου η 31η Μαΐου, το

υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας αποφάσισε την παράτασή
της έως τις 30 Ιουνίου.

Την ίδια ώρα οι καθαρισμοί των οικοπέ-
δων και των ακάλυπτων χώρων θα έπρεπε
να έχουν ολοκληρωθεί έως τις 30 Απριλί-
ου, ενώ η πλατφόρμα διατέθηκε στο κοινό
αυτή την εβδομάδα, γεγονός που έχει φέ-
ρει τους ιδιοκτήτες των οικοπέδων αντιμέ-
τωπους με πολλές δυσκολίες και καθυστε-
ρήσεις. Παράλληλα, οι ιδιοκτήτες αντι-
δρούν και στα τσουχτερά πρόστιμα που
έχουν οριστεί σε περίπτωση μη συμμόρ-
φωσης και τα οποία ανέρχονται σε 1.000
έως 54.000 ευρώ, ενώ απειλούνται και με
φυλάκιση δύο χρόνων.

Ποιους αφορά
Σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 20/2024 Πυ-

ροσβεστική Διάταξη «Καθορισμός προλη-
πτικών μέτρων πυροπροστασίας οικοπεδι-
κών και λοιπών ακάλυπτων χώρων που
βρίσκονται σε περιοχές εντός εγκεκριμέ-
νων ρυμοτομικών σχεδίων, εντός ορίων οι-
κισμών χωρίς εγκεκριμένο ρυμοτομικό
σχέδιο, σε εκτάσεις που βρίσκονται εντός
ακτίνας 100 μ. από τα όρια των ανωτέρω
περιοχών, καθώς και σε εκτός σχεδίου γή-

πεδα με κτίσμα» η οποία εκδόθηκε στις αρ-
χές Μαΐου, καθορίζεται η υποχρέωση των
ιδιοκτητών, νομών, επικαρπωτών, μισθω-
τών ή υπομισθωτών οικοπεδικών και λοι-
πών ακάλυπτων χώρων που βρίσκονται σε:

• περιοχές εντός εγκεκριμένων ρυμοτο-
μικών σχεδίων,

• περιοχές εντός ορίων οικισμών χωρίς
εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο,

• εκτάσεις που βρίσκονται εντός ακτίνας
100 μ. από τα όρια των ανωτέρω περ. (α) και
(β), κατόπιν ενημέρωσης της αρμόδιας δα-
σικής υπηρεσίας κα

• εκτός σχεδίου γήπεδα με κτίσμα, για
τις εκτάσεις που δεν υπάγονται στις διατά-
ξεις της δασικής νομοθεσίας, σύμφωνα με
τον δασικό χάρτη της περιοχής και κατόπιν
ενημέρωσης της αρμόδιας δασικής υπη-
ρεσίας,

• για τον καθαρισμό των παραπάνω χώ-
ρων κατά το χρονικό διάστημα από την 1η
μέχρι την 30ή Απριλίου εκάστου έτους και
τη συντήρησή τους καθ’ όλη τη διάρκεια
της αντιπυρικής περιόδου, ήτοι από 1η
Μαΐου έως 31 Οκτωβρίου, για την αποτρο-
πή κινδύνου πρόκλησης πυρκαγιάς ή τα-
χείας επέκτασής της.

Από την υποχρέωση αυτή εξαιρούνται οι
διαμορφωμένοι, συντηρημένοι κήποι ή
φυτευμένες επιφάνειες ακάλυπτων χώ-
ρων κτηρίων, πολυκατοικιών κ.ά. των πε-
ριοχών και εκτάσεων που αναφέρονται πα-
ραπάνω.

Ο οδηγός επιβίωσης κόντρα στις δυσκολίες και τις καθυστερήσεις
του μέτρου για την προληπτική πυροπροστασία

Αντί να δροσίζει «καίει» η βουτιά στις παραλίες της Αττικής - Πόσο κοστίζει η ξαπλώστρα
Ακριβή υπόθεση αποδεικνύεται ότι είναι μια βουτιά σε παραλία

της Αττικής, καθώς, κυρίως για τα Σαββατοκύριακα, οι τιμές για τις
ξαπλώστρες έχουν εκτοξευτεί στα ύψη, ενώ το κόστος ανεβαίνει
σημαντικά με έναν καφέ, κάποιον χυμό ή κάποιο τοστ.

Έτσι για μια βουτιά στις οργανωμένες παραλίες του λεκανοπεδί-
ου, οι λουόμενοι χρειάζεται να βάλουν βαθιά το χέρι στην τσέπη για
να απολαύσουν τη θάλασσα. Ειδικότερα ο τιμοκατάλογος στις παρα-
λίες αυτή τη στιγμή είναι διαμορφωμένος ως εξής:

Άλιμος: Καθημερινές: Σετ 17 ευρώ, είσοδος 8 ευρώ / άτομο-Σαβ-
βατοκύριακο: Σετ από 22 ευρώ, είσοδος 10 ευρώ / άτομο.

Ανάβυσσος: Καθημερινές: Σετ από 6 ευρώ- Σαββατοκύριακο: Σετ
από 20 ευρώ, ελεύθερη είσοδος.

Πόρτο Ράφτη: Καθημερινές: Σετ από 10 ευρώ, είσοδος 5 ευρώ /
άτομο - Σαββατοκύριακο: Σετ από 15 ευρώ, είσοδος 7 ευρώ / άτομο.

Βουλιαγμένη: Είσοδος 10 ευρώ / άτομο, μειωμένο ειδικό εισιτή-
ριο 5 ευρώ (άνεργοι, φοιτητές, πολύτεκνοι, άνω των 65 ετών).

Τι πρέπει να κάνουν 
οι ιδιοκτήτες για
να «καθαρίσουν» από 
τον κίνδυνο προστίμου

Τι πρέπει να κάνουν 
οι ιδιοκτήτες για
να «καθαρίσουν» από 
τον κίνδυνο προστίμου
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Ξεκινά 
στις 26 Ιουνίου 
η δίκη για 
τη δολοφονία 
του Γιώργου 
Καραϊβάζ

Στις 26 Ιουνίου προσδιορίστηκε να ξε-
κινήσει η δίκη στο Μεικτό Ορκωτό Δικα-
στήριο για τη δολοφονία του δημοσιογρά-
φου Γιώργου Καραϊβάζ. Για την υπόθεση
έχουν παραπεμφθεί σε δίκη ως φυσικοί
αυτουργοί δύο αδέλφια, ενώ μέχρι στιγ-
μής οι έρευνες για την ανεύρεση του προ-
σώπου ή των προσώπων που έδωσαν την
εντολή να εκτελεστεί εν ψυχρώ ο αστυνο-
μικός συντάκτης δεν έχουν αποδώσει
καρπούς.

Οι δύο κατηγορούμενοι, οι οποίοι πα-
ραμένουν προφυλακισμένοι, αντιμετωπί-
ζουν τις κατηγορίες της ανθρωποκτονίας
με δόλο σε ήρεμη ψυχική κατάσταση κα-
τά συναυτουργία και της παράνομης
οπλοφορίας/οπλοχρησίας.

Η χήρα του Γιώργου Καραϊβάζ, Στάθα
Αλεξανδροπούλου, σχολιάζοντας στον
ΑΝΤ1 την εξέλιξη αυτή σημείωσε ότι «ο
Γιώργος δεν πρόκειται να δικαιωθεί» και
επανέλαβε ότι «ο Γιώργος ήταν ένας εξαι-
ρετικός δημοσιογράφος και κάποιοι ήθε-
λαν να του κλείσουν το στόμα». Αναφορι-
κά με τον προσδιορισμό της δίκης, κατά
την οποία θα καταθέσει ως μάρτυρας
υποστήριξης της κατηγορίας, η κ. Αλε-
ξανδροπούλου σχολίασε: «Δεν ένιωσα
ούτε μένος ούτε κάποιο συναίσθημα για
αυτούς τους ανθρώπους. Νιώθω ένα μού-
διασμα για το ότι θα βρεθώ απέναντι με
τους ανθρώπους που πιθανόν μου στέρη-
σαν τον Γιώργο, όμως δεν νιώθω μίσος».

«Οι φερόμενοι ως φυσικοί αυτουργοί
κρατούνται προσωρινά από τις 28 Απριλί-
ου 2023, με την προσωρινή κράτηση να
λήγει στις 28 Οκτωβρίου 2024, για αυτό
και προσδιορίζεται η δίκη τον Ιούνιο»,
ανέφερε μιλώντας στο Open η δικηγόρος
της μητέρας και της αδερφής του Γιώργου
Καραϊβάζ, Ρόη Παυλέα.

Γιατί oι γονείς έκλεισαν 
σε… κλουβί την 29χρονη 
κόρη τους - Τι ζητούν από 
τις υπηρεσίες πρόνοιας

Σε ξύλινο κλουβί στο εσωτερικό και το
εξωτερικό του σπιτιού, φτιαγμένο από
παλέτες, μένει μια 29χρονη στην Καλαμά-
τα, με τους γονείς της να καταγγέλλουν τις
αρμόδιες υπηρεσίες για αδιαφορία.

Σύμφωνα με το ρεπορτάζ, η γυναίκα
φέρεται να αντιμετωπίζει ένα σοβαρό ψυ-
χοσωματικό θέμα, το οποίο θέτει σε κίν-
δυνο είτε τη ζωή της είτε τα υπόλοιπα μέ-
λη της οικογένειας, καθώς γίνεται επιθε-
τική και επικίνδυνη. Οι γονείς έφτιαξαν
ξύλινα κλουβιά στο εσωτερικό και στο
εξωτερικό του σπιτιού προκειμένου,
όπως αναφέρουν, να διασφαλίσουν την
ασφάλεια της ακεραιότητας της 29χρο-
νης, καθώς οι γιατροί δεν μπόρεσαν ποτέ
να τη βοηθήσουν, παρότι εκείνοι ζητού-
σαν επί χρόνια βοήθεια.

Όπως έγινε γνωστό, η 29χρονη έχει να
βγει από το σπίτι της από το 2017, ενώ η
οικογένεια διαμένει σε ένα χωριό έξω
από την πόλη.

Σε δηλώσεις η μητέρα της 29χρονης εί-
πε πως όλα ξεκίνησαν με την έλλειψη
ενός φαρμάκου που την πείραζε το 2017.
«Από τότε δεν βρέθηκε ποτέ άλλο φάρμα-
κο, παρά μόνο ένα κοκτέιλ φαρμάκων που
έπαιρνε, επειδή ήταν επιθετική. Όπως σι-
γά σιγά την κλείσαμε, έτσι σταδιακά θέλα-
με να την ξανανοίξουμε με τους ειδικούς,
αλλά δεν βρέθηκε ποτέ κανείς», είπε η
μάνα της κοπέλας, συμπληρώνοντας πως
την είχε πάει σε όλους τους ειδικούς, αλ-
λά κανείς δεν ασχολήθηκε επαρκώς με
την κατάστασή της. «Είναι μια κατασκευή
στο δωμάτιο που είναι σαν κούνια δίπλα
στο κρεβάτι της. Το ξύλο ανεβαίνει μέχρι
το ταβάνι. Τις περισσότερες ώρες είναι εί-
τε εκεί είτε έξω στην αυλή… Το κάνουμε
αυτό για να μη μας επιτίθεται». 

ΝΕΟ ΚΩΣΤΑΛΕΞΙ 
ΣΤΗΝ ΚΑΛΑΜΑΤΑ

Σ
την εκκένωση
της κατάλη-
ψης του

πρώην κυλικείου της
Θεολογικής Σχολής
του Αριστοτελείου
Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης προχώρη-
σαν χθες τις πρωινές
ώρες ισχυρές αστυ-
νομικές δυνάμεις.
Συγκεκριμένα, δεκά-
δες αστυνομικοί απέ-
κλεισαν τον χώρο περιμετρικά της κατά-
ληψης και άρχισαν να εκκενώνουν το
εσωτερικό του που είχε καταληφθεί από
το στέκι «Primavera». Στο σημείο δεν
εντοπίστηκαν άτομα, παρά μόνο κάποια
αντικείμενα όπως κράνη και ξύλινα στει-
λιάρια.

Η επιχείρηση ολοκληρώθηκε γύρω
στις 6.00 και διήρκεσε μία ώρα περί-
που όταν οι αστυνομικές δυνάμεις,
αφού σφράγισαν τον χώρο, τον παρέ-
δωσαν στις πρυτανικές αρχές. Ο χώρος
τελούσε υπό κατάληψη από τις 8 Νο-
εμβρίου 2023. 

Στο πλαίσιο της επιχείρησης που ορ-
γανώθηκε από την Υποδιεύθυνση Κρα-
τικής Ασφάλειας της Διεύθυνσης
Ασφάλειας Θεσσαλονίκης, με τη συν-
δρομή αστυνομικών των Διευθύνσεων
Αστυνομικών Επιχειρήσεων, Αστυνο-
μίας, Τροχαίας και Άμεσης Δράσης

Θεσσαλονίκης, της
Υποδιεύθυνσης Ειδι-
κών Επιχειρησιακών
Δράσεων και της
Υποδιεύθυνσης Εγ-
κ λ η μ α τ ο λ ο γ ι κ ώ ν
Ερευνών Βορείου
Ελλάδος, βρέθηκαν
και κατασχέθηκαν: 11
ξύλινα κοντάρια, 1
λοστός, 7 κράνη και 1
ποδήλατο, η νόμιμη
κατοχή του οποίου

ερευνάται. Μετά το πέρας της επιχείρη-
σης ο χώρος παραδόθηκε σε εκπρόσω-
πο της Εταιρείας Αξιοποίησης και Δια-
χείρισης Περιουσίας του ΑΠΘ.

Εντός των επόμενων ημερών ο χώρος
πρόκειται να δημοπρατηθεί για να λει-
τουργήσει ως κυλικείο.

«Η επιχείρηση έγινε χωρίς κανένα
πρόβλημα. Καθαρίστηκε ο χώρος και
αποδόθηκε εκεί που πραγματικά ανή-
κει», δήλωσε μεταξύ άλλων στους δη-
μοσιογράφους ο ανθυπαστυνόμος Χρή-
στος Συμεωνίδης, εκλεγμένος αντιπρό-
σωπος στην ΠΟΑΣΥ.

ΑΠΘ: Κοντάρια, κράνη και
λοστοί στο πρώην κυλικείο

της Θεολογικής Σχολής 

Με επιχείρηση-αστραπή 
η ΕΛΑΣ απελευθέρωσε 
τον χώρο που τελούσε 
υπό κατάληψη από 
τον περασμένο Νοέμβριο
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Σ
την εγκαινίαση του έργου της Ψηφιακής ανάδει-
ξης της Σαλαμίνας μέσω παρουσίασης της ιστο-
ρίας και του πολιτιστικού της αποθέματος με χρή-

ση σύγχρονων οπτικοακουστικών συστημάτων, που στε-
γάζεται στη Νέα Δημοτική Βιβλιοθήκη Αμπελακίων «Μα-
ρία Καντάρη», προχώρησε χθες ο περιφερειάρχης Αττι-

κής Νίκος Χαρδαλιάς, υπό την παρουσία
του δημάρχου Σαλαμίνας Γιώργου Πα-
ναγόπουλου και του Σεβασμιωτάτου
Μητροπολίτου Μεγάρων και Σαλαμίνος
κ. Κωνσταντίνου.

Όπως ανακοινώθηκε, το έργο, συνολι-
κού προϋπολογισμού 920.000 ευρώ,
χρηματοδοτήθηκε από την Περιφέρεια
Αττικής, μέσω του Περιφερειακού Προ-
γράμματος «Αττική» 2014-2020, και

αποτελείται μεταξύ άλλων από ένα Ψηφιακό Πάρκο Πολι-
τισμού στο οποίο παρουσιάζεται η ιστορία του νησιού κα-
τά την αρχαιότητα (Σπήλαιο Ευριπίδη, Πλάκα της Σαλαμί-
νας, Ναυμαχία της Σαλαμίνας, αρχαία μνημεία, κ.ά.), κατά
τη διάρκεια των νεότερων χρόνων και στη σύγχρονη επο-
χή, ως τόπος προορισμού για τον επισκέπτη, συμπερι-
λαμβανομένου και σχετικού ντοκιμαντέρ. Αφορά, επίσης,
την ανάπτυξη διαδικτυακής πύλης προβολής περιεχομέ-
νου και υπηρεσιών που αφορούν τη νήσο καθώς και τη
δημιουργία σχετικής εφαρμογής για κινητά τηλέφωνα
(διαθέσιμη για iOS και Android).

«Η Σαλαμίνα κατέχει έναν ιδιαίτερο και σημαντικό ρό-
λο στην ιστορία της Ελλάδας, με κορυφαίο γεγονός τη
Ναυμαχία της Σαλαμίνας, η οποία άλλαξε τον ρου της
ιστορίας. Με αυτή την ψηφιακή ανάδειξη, όχι μόνο τιμού-
με το ένδοξο παρελθόν, αλλά παράλληλα δίνουμε την ευ-
καιρία στις νέες γενιές να γνωρίσουν και να εκτιμήσουν
την πολιτιστική μας κληρονομιά. Η πρωτοβουλία αυτή εν-
τάσσεται στο ευρύτερο στρατηγικό σχέδιο της Περιφέρει-
ας Αττικής για την ανάδειξη και προστασία του πολιτιστι-
κού μας πλούτου, με στόχο την προώθηση της τουριστι-
κής ανάπτυξης και την ενίσχυση της τοπικής οικονομίας.
Στηρίζουμε κάθε είδους πρωτοβουλίες που φέρνουν

κοντά το παρελθόν με το παρόν και ανοίγουν νέους δρό-
μους για το μέλλον», δήλωσε χαρακτηριστικά ο Νίκος
Χαρδαλιάς.

Στον «Άγιο Συμεών»
Επιπλέον, ο περιφερειάρχης Αττικής επισκέφθηκε

χθες το μεικτό Κέντρο Διημέρευσης και Ημερήσιας
Φροντίδας ΑμεΑ «Άγιος Συμεών», συνολικής δυναμικό-
τητας 35 ατόμων, το οποίο στηρίζει η Περιφέρεια Αττικής
μέσω χρηματοδότησης από το πρόγραμμα «Αττική», συ-
νοδευόμενος από τον δήμαρχο Σαλαμίνας Γιώργο Πανα-
γόπουλο, την αντιδήμαρχο Κοινωνικών Υπηρεσιών και
Παιδείας και πρόεδρο του Συλλόγου Γονέων Φίλων ΑμεΑ
Σαλαμίνας Γιούλη Καλιότσου-Κανάρη και τον διευθυντή
της Δομής Γιάννη Σπηλιόπουλο.

Η δομή ιδρύθηκε το 1992 με σκοπό την παροχή υπηρε-
σιών προς τα κηδευόμενα Άτομα με Αναπηρία της Σαλα-
μίνας και των όμορων δήμων. Όπως τόνισε ο περιφερει-
άρχης: «Οι εγκαταστάσεις και οι υπηρεσίες που προσφέ-
ρει το κέντρο είναι εξαιρετικά σημαντικές για την κοινό-
τητα και συμβάλλουν ουσιαστικά στη στήριξη των ατό-
μων με αναπηρία και των οικογενειών τους. Ως περιφέ-
ρεια έχουμε δηλώσει εξαρχής ότι κανένας δεν πρόκειται
να μείνει μόνος του στην κοινωνία. Στηρίζουμε κάθε
ενέργεια που ενισχύει την κοινωνική συνοχή και την ισό-
τητα. Θα ήθελα να ευχαριστήσω θερμά όλους όσοι εργά-
ζονται καθημερινά στο Κέντρο “ Άγιος Συμεών” για την
αφοσίωση και την αγάπη με την οποία παρέχουν τις υπη-
ρεσίες τους».

Ιδιαίτερη μνεία αξίζει στο γεγονός ότι από την Περιφέ-
ρεια Αττικής στον Δήμο Σαλαμίνας έχουν ολοκληρωθεί
τέσσερα έργα συνολικού προϋπολογισμού €3.937.000
και εκτελούνται άλλα έξι συνολικού προϋπολογισμού
€4.802.810. Στην επίσκεψή του στη Σαλαμίνα, τον περι-
φερειάρχη Αττικής συνόδευσαν η ειδική γραμματέας της
Περιφέρειας Αττικής Έλενα Ράπτη, ο προϊστάμενος της
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αττική»
Δημήτρης Δρόσης και ο διευθυντής του Γραφείου Περι-
φερειάρχη Αττικής Γιώργος Χαλκιάς.

Μια νέα συνήθεια έχει καθιερώσει ο Νίκος
Χαρδαλιάς κάθε φορά που βρίσκεται σε μια γει-
τονιά της Αττικής για τις αποκεντρωμένες συνε-
δριάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου: να συ-
ναντά τους πολίτες για έναν χαλαρό καφέ και μια
προσωπική συζήτηση για όσα απασχολούν την
καθημερινότητά τους.

Η αγάπη του κόσμου για τον περιφερειάρχη εί-
ναι γνωστή και όλοι δράττονται της ευκαιρίας να
βρουν ένα ευήκοον ους για τα προβλήματά τους.

Πρόσφατο παράδειγμα η συνάντηση με κατοί-
κους της Σαλαμίνας, όπου μεταξύ άλλων ένας
ηλικιωμένος κάτοικος παραπονέθηκε επειδή το
νησί ανήκε για πολλά χρόνια… στη Β’ Πειραιώς.

«Και τι να κάνω εγώ για αυτό; Εγώ δεν είχα καν
γεννηθεί τότε», αναρωτήθηκε αυθόρμητα ο Νί-
κος Χαρδαλιάς, προκαλώντας το γέλιο σε όλη την
ομήγυρη, που συνέχισε να μοιράζεται τους προ-
βληματισμούς της με τον «δικό της άνθρωπο» σε
πολύ θερμό κλίμα. 

Ο καφές και οι χαλαρές συζητήσεις με πολίτες 

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

ΣΤΗ ΣΑΛΑΜΙΝΑ Ο ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Εγκαινίασε το έργο 
ψηφιακής ανάδειξης 

του νησιού, επισκέφτηκε
δομή φροντίδας ΑμεΑ

«Η πρωτοβουλία εντάσσεται στο ευρύτερο στρατηγικό σχέδιό μας για
την ανάδειξη και προστασία του πολιτιστικού μας πλούτου, με στόχο

την προώθηση της τουριστικής ανάπτυξης και την ενίσχυση 
της τοπικής οικονομίας», δήλωσε ο περιφερειάρχης Αττικής
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«Έκλεισε» ο εκλογικός
κύκλος στον ΑΣΔΑ

Ο Ωτακουστής μας μαθαίνει ότι «δεν
υπάρχει περίπτωση» νέας προσφυγής
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής
για την ακύρωση και της νέας εκλογικής
διαδικασίας εξαιτίας «εκπρόθεσμης
πρόσκλησης». Ως εκ τούτου, οριστικά
πρόεδρος εκλέχτηκε ο δήμαρχος Αγίων
Αναργύρων-Καματερού Σταύρος Τσίρμ-
πας. Ωστόσο, ερώτημα παραμένει «τι θα
πράξουν οι Δήμοι Περιστερίου και Φυ-
λής» που απείχαν. Ο Ωτακουστής μας
μαθαίνει πως «από Σεπτέμβρη θα ξέ-
ρουμε»…

«Δωρεάν» νερό σε
ευάλωτους δημότες

Γάργαρο νερό από την Πάρνηθα θα
διανέμεται δωρεάν στους ευάλωτους
δημότες Φυλής. Ο δήμαρχος Χρήστος
Παππούς ανακοίνωσε ότι πρόκειται να
αξιοποιήσει τα υπόγεια και επιφανειακά
ύδατα της Πάρνηθας με στόχο «τη διά-
θεση φτηνού πόσιμου νερού στους οι-
κονομικά ευάλωτους δημότες».

Συμπόρευση
Τη συμπόρευση με το αίτημα του Δή-

μου Καλλιθέας προχωρά η δημοτική
αρχή Π. Φαλήρου, με τον Γιάννη Φω-
στηρόπουλο να εισηγείται να εγκρίνει
ψήφισμα με το οποίο γίνεται παραδε-
κτό ότι η διοργάνωση συναυλιών στην
Πλατεία Νερού και στο κλειστό στάδιο
Tae Kwon Do δημιουργούν μεγάλα
προβλήματα όχλησης στους κατοίκους
των δύο δήμων. Ζητά και την τήρηση
κοινής ησυχίας, όπως και την εύρυθμη
διευθέτηση της κυκλοφορίας.

Ακυρώθηκε η Μονάδα Βιοαποβλήτων στο Πικέρμι
Ακυρώθηκε η δημιουργία Μονά-

δας Επεξεργασίας Βιοαποβλήτων
(ΜΕΒΑ) στη «μαραθώνια διαδρομή»
και πλησίον στον οικιστικό ιστό στο
Πικέρμι έπειτα από σφοδρές αντι-
δράσεις της δημοτικής αρχής. Υπεν-
θυμίζεται ότι για την παρούσα Δη-
μοτική Αρχή ήταν από τις βασικές
προεκλογικές δεσμεύσεις της. Την
ακύρωση ανακοίνωσε η δήμαρχος
Ραφήνας-Πικερμίου Δήμητρα Τσε-
βά-Μήλα με ανάρτησή της στο Face-
book και έπειτα από συζήτηση που είχε σε πάνελ για τη διαχείριση υλικών ανακύκλωσης στο οποίο συμ-
μετείχε και ο αρμόδιος γραμματέας του υπουργείου Περιβάλλοντος Μανώλης Γραφάκος.

Π
ρο των πυλών
βρίσκεται η
έγκριση της

οικοδομικής άδειας
για το γήπεδο του
Παναθηναϊκού στον
Βοτανικό. Προς τού-
το, δημοτικά συνερ-
γεία έχουν ξεκινήσει
εργασίες καθαρι-
σμού του χώρου. 

Υπενθυμίζεται πως
ο Δήμος Αθηναίων
ενέκρινε την πρότα-
ση του υπουργείου
Περιβάλλοντος για
ένταξη και χρηματοδότηση του έργου με ποσό 115 εκατ. ευρώ στον Άξονα Προτεραιότητας
2.11 «Πράσινες πόλεις (αστικές αναπλάσεις, εκσυγχρονισμός στόλου αστικών μεταφορών
κ.λπ.)». Η διάρκεια των έργων έχει οριστεί στους 36 μήνες. Στόχος είναι το νέο γήπεδο του
Παναθηναϊκού να λειτουργήσει τη σεζόν 2026-2027. Συγκεκριμένα, το έργο αφορά την κα-
τασκευή του νέου γηπέδου ποδοσφαίρου του Παναθηναϊκού στην περιοχή του Βοτανικού,
χωρητικότητας τουλάχιστον 38.500 θεατών, κατηγορίας 4, σύμφωνα με την UEFA, ενώ η συ-
νολική δόμηση θα φτάνει τα 33.677,48 τμ. Στο πλαίσιο κατασκευής του γηπέδου περιλαμβά-
νονται και υπόγειοι χώροι στάθμευσης 325 θέσεων, ενώ προβλέπονται χρήσεις όπως κύριες
αθλητικές δραστηριότητες και βοηθητικές αυτών, χώροι ιατρικής υποστήριξης και αποκα-
τάσταση αθλητών, αίθουσες πολλαπλών χρήσεων, πολιτισμού και αναψυχής.

Ο Δήμος Κορυδαλλού 
«χρωστάει» στα σχολεία… 

Καθυστερεί να αποδώσει τις προβλεπόμενες
χρηματοδοτήσεις στα σχολεία του Δήμου Κορυ-
δαλλού η δημοτική αρχή, Νίκου Χουρσαλά. Αυ-
τό καταγγέλλει η ΕΛΜΕ Πειραιά υπογραμμίζον-
τας ότι ενώ η σχολική χρονιά βρίσκεται ουσια-
στικά στο τέλος της, η Δημοτική Αρχή του Κορυ-
δαλλού καθυστερεί την απόδοση της δεύτερης
χρηματικής δόσης καθώς και το υπόλοιπο της
πρώτης δόσης, που ακόμα οφείλει. Αυτά είπαν
οι Διευθυντές σχολείων της περιοχής στον Ωτα-
κουστή μας!

Ποιο κόμμα
ενοχλήθηκε από τις

εργασίες αποκατάστασης
σπασμένων πλακών στην
πλατεία Συντάγματος; Πότε
τελικά θα σταματήσουν οι
εργασίες;

Σε φάση εκτέλεσης το γήπεδο
Παναθηναϊκού στον Βοτανικό

Αγκαλιά στα παιδιά 
της Ομογένειας...

Την αγκαλιά του στα παιδιά της Ομογέ-
νειας ανοίγει φέτος ο Δήμος Αθηναίων,
καθώς παρέχει τη δυνατότητα φιλοξενίας
κάθε καλοκαίρι τουλάχιστον 200 παιδιών
της Ομογένειας, 50 ανά κατασκηνωτική
περίοδο, χωρίς οικονομική επιβάρυνση
των οικογενειών τους στις κατασκηνώσεις
του Αγίου Ανδρέα Αττικής. Αυτό προβλέ-
πεται στο μνημόνιο συνεργασίας που υπέ-
γραψε το υπουργείο Εξωτερικών με τον
δήμαρχο Αθηναίων Χάρη Δούκα.

Τρέχει να προλάβει
Τρέχει να προλάβει η νέα δημοτική αρ-

χή Ελευσίνας την ολοκλήρωση των έργων
της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας της Ευ-
ρώπης. Ο Ωτακουστής μας έμαθε ότι ο δή-
μαρχος Γιώργος Γεωργόπουλος θα αξιο-
ποιήσει την παράταση έως το τέλος του
2024 για να μείνει ένα ξεχωριστό αποτύ-
πωμα στην ιστορική πόλη!

Με χορηγία
Με χορηγία από την Ένωση Ελλήνων

Εφοπλιστών ύψους 30,5 εκατ. ευρώ
πρόκειται να αποκατασταθούν 33 σχολι-
κές μονάδες στη Θεσσαλία και τη Στερεά
Ελλάδα που επλήγησαν μετά τις κατα-
στροφικές πλημμύρες του περασμένου
Σεπτεμβρίου. Τα έργα αναμένεται να
ολοκληρωθούν έως το τέλος του έτους.
Ήδη χθες υπογράφηκαν στο υπουργείο
Υποδομών οι έξι συμβάσεις μεταξύ των
Κτιριακών Υποδομών ΑΕ και των αναδό-
χων εταιρειών. Είναι μια ακόμη απόδειξη
ότι φιλότιμο και αγάπη για τον τόπο μας
υπάρχουν...

Ποιος πρώην
δήμαρχος εμ-

φανίστηκε στο
ΔΣ με σκληροπυ-

ρηνικό κασκόλ του Ολυμ-
πιακού μετά τη νίκη του
Θρύλου στον τελικό του
Conference League; Με
σύνθημα «ΤΟ HELL», νε-
κροκεφαλές και κόκκινες
φλόγες. Το άπλωσε και
στις καρέκλες της αίθου-
σας να φαίνεται…



Μ
ετά τις ευρωεκλογές αναμένεται
να ληφθούν οι τελικές αποφά-
σεις της κυβέρνησης για τις συν-

τάξεις χηρείας που αφορούν ασφαλισμέ-
νους που προέρχονται από τον ιδιωτικό
τομέα, ενώ ήδη το μέτρο της περικοπής
ισχύει για τους δικαιούχους του Δημοσίου
και του ΟΓΑ. 

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τον
νόμο Κατρούγκαλου, η… επόμενη
κυβέρνηση ήταν υποχρεωμένη στη
μεταμνημονιακή εποχή να εφαρμό-
σει συμφωνίες των μνημονίων, μέσα
στις οποίες περιλαμβανόταν και η
δραστική μείωση των ποσών που
λαμβάνουν οι σύζυγοι θανόντων.
Η… κουτοπόνηρη σκέψη της συγ-

κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ περιλάμβανε
το σενάριο της εφαρμογής της διάταξης
από μια κυβέρνηση της Νέας Δημοκρα-
τίας σε συνεργασία με άλλο ΠΑΣΟΚ, ώστε
να υπάρξει ταχύτερη φθορά. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, τόσο το μέτρο για τις περικοπές
στις συντάξεις χηρείας όσο και η… εξα-
φάνιση του ΕΚΑΣ αποτελούν παράπλευ-
ρες απώλειες, λόγω της ζημιάς που προ-
κάλεσαν το 2015 οι ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, με την
«περήφανη διαπραγμάτευση», η οποία
οδήγησε στο τρίτο και πλέον ισοπεδωτικό
μνημόνιο. 

Ο νόμος Κατρούγκαλου προβλέπει την
περικοπή της σύνταξης χηρείας μετά τα
τρία χρόνια από τον θάνατο του αρχικού
δικαιούχου, κάτι που αφορά το σύνολο
των δικαιούχων ανεξαρτήτως του φορέα
ασφάλισης. Ειδικότερα, η σύνταξη χηρεί-
ας χορηγείται από την ημέρα θανάτου του

ασφαλισμένου και τα τρία πρώτα χρόνια
ανέρχεται στο 70% του ποσού που λάμβα-
νε ο θανών. Στη συνέχεια το ποσό μειωνό-
ταν στο μισό. Δηλαδή, αν κάποιος συντα-
ξιούχος λάμβανε μηνιαίως το ποσό των
800 ευρώ, μετά τον θάνατό του ο δικαιού-
χος χήρος ή χήρα εισέπραττε το ποσό των
560 ευρώ. Έτσι, μετά την παρέλευση της
τριετίας, το ποσό κανονικά πρέπει να μει-
ωθεί στο μισό, δηλαδή στα 280 ευρώ. 

Σταυρόλεξο
Η διάταξη της γενικής περικοπής πήγε

να εφαρμοστεί το 2020, ωστόσο, υπήρ-
ξαν έντονες αντιδράσεις και στο εσωτε-
ρικό της κυβέρνησης της Νέας Δημο-
κρατίας, με αποτέλεσμα το μέτρο για
τους δικαιούχους συντάξεων χηρείας
που προέρχονται από τον ιδιωτικό τομέα
(πρώην ΙΚΑ, ΤΕΒΕ κ.λπ.) να παραπεμ-
φθεί στις καλένδες. 

Σύμφωνα με τα τελευταία δεδομένα, η
περικοπή αφορά 400.000 συνταξιού-

χους, που στη συντριπτική πλειονότητα
είναι γυναίκες. Με δεδομένο ότι το μέτρο
εφαρμόζεται ήδη για τους δικαιούχους
συντάξεων χηρείας του Δημοσίου και
του ΟΓΑ, η κυβέρνηση καλείται να δια-
χειριστεί μια «καυτή πατάτα» μετά τις
ευρωεκλογές, επιλύοντας ένα σταυρό-
λεξο που έχει πολλές «σπαζοκεφαλιές»!

Εφόσον το μέτρο εφαρμόζεται για
τους δικαιούχους των προαναφερόμε-
νων τομέων, τότε πρέπει να εφαρμοστεί
υποχρεωτικά και για τους δικαιούχους
που λαμβάνουν τις συντάξεις αρχικών
ασφαλισμένων του ιδιωτικού τομέα. 

Αν κάτι τέτοιο δεν γίνει πράξη από την
κυβέρνηση, τότε οι δικαιούχοι του Δη-
μοσίου και του ΟΓΑ μπορούν να προ-
σφύγουν στη δικαιοσύνη για άνιση μετα-
χείριση. Σε μια τέτοια περίπτωση ο ΕΦ-
ΚΑ θα βρεθεί αντιμέτωπος με δικαστι-
κές διεκδικήσεις πολλών εκατομμυρίων
ευρώ, ενώ από την άλλη πλευρά, εάν οι
περικοπές εφαρμοστούν και για τους δι-

καιούχους θανόντων ασφαλισμένων του
ιδιωτικού τομέα, υπάρχει σημαντικό πο-
λιτικό κόστος. 

Στα σχέδια της κυβέρνησης, εφόσον
δεν υπάρχουν νομικά κωλύματα, εντάσ-
σεται η επιλογή της περικοπής σε όλες
τις συντάξεις ανδρών και γυναικών πριν
από την 1η Οκτωβρίου 2020, εφόσον σή-
μερα ο δικαιούχος εργάζεται ή βγαίνει
στη σύνταξη. 

Επιπλέον, εξετάζεται να επιλέγει ο δι-
καιούχος ποια από τις δύο συντάξεις θα
περικοπεί κατά 50%. Για το θέμα έχουν
στείλει υπόμνημα οι εκπρόσωποι των
συνταξιούχων, ζητώντας από την κυβέρ-
νηση να αλλάξει τη νομοθεσία, ώστε όλοι
ανεξαιρέτως οι δικαιούχοι συντάξεων λό-
γω θανάτου του άμεσου ασφαλισμένου να
λαμβάνουν το 70% του ποσού. 

Μάλιστα, το Ενιαίο Δίκτυο Συνταξιού-
χων έχει προειδοποιήσει ότι στην περί-
πτωση επέκτασης της σύνταξης χηρείας
μετά την πρώτη τριετία καταβολής της,
υπάρχει ο κίνδυνος για δεκάδες χιλιά-
δες δικαιούχους να κληθούν να επι-
στρέψουν αναδρομικά ποσά, λόγω της
υποχρεωτικής εφαρμογής του μέτρου
που θα έπρεπε να ισχύει από την 1η
Οκτωβρίου 2020.

TΡΙΤΗ 4 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ38
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Πώς μειώνονται - Ποιοι δικαιούχοι θα κληθούν να επιστρέψουν
ποσά - Σταυρόλεξο για την κυβέρνηση μια από τις πολλές 

παλιές «αμαρτίες» της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Τι ισχύει για τις περικοπές
στις συντάξεις χηρείας 
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Γ
ια την αγορά ηλεκτρικών αυτοκινήτων, μοτο-
σικλετών, τρικύκλων και ποδηλάτων τέθηκε
σε ισχύ, από την 1η Μαΐου, το νέο πρόγραμμα

επιδότησης ηλεκτρικών οχημάτων «Κινούμαι Ηλε-
κτρικά ΙΙΙ», του υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών, όπως δημοσιεύτηκε και στο φύλλο της Εφημε-
ρίδας της Κυβερνήσεως, με προϋπολογισμό
€33.000.000.

Για το νέο πρόγραμμα αγοράς ηλεκτρικών οχημά-
των προβλέπονται αυξημένα ποσά επιδότησης για
τους ιδιώτες και χαμηλότερα ποσά για τα νομικά

πρόσωπα. Όσοι επιθυμούν να αγορά-
σουν ηλεκτρικό αυτοκίνητο, το μέγι-
στο ποσό επιδότησης φτάνει τις
€9.000 από τις €8.000 που ίσχυε στο
προηγούμενο πρόγραμμα.

Παράλληλα, αν κάποιος επιθυμεί να
αποσύρει και κάποιο παλαιό όχημα,
τότε το ποσό της επιδότησης αυξάνεται

κατά επιπλέον €2.000, με αποτέλεσμα η συνολική
επιδότηση να φτάνει τις €11.000.

Τι δήλωσαν Σταϊκούρας, Αλεξοπούλου
«Από τον Νοέμβριο του 2023, το υπουργείο Υποδο-

μών και Μεταφορών έχει καταβάλει την επιδότηση
σε 7.772 δικαιούχους, με το ποσό πλέον των €26,1
εκατ., για αγορά ηλεκτρικού οχήματος. Προγραμμα-
τίζεται, στις 5 Ιουνίου, η πληρωμή επιπλέον 478 αιτή-
σεων, ύψους €1,8 εκατ.. Ανεβάζοντας την επιδότηση
που έχει καταβληθεί στα €28 εκατ. από τον Νοέμβριο

και στα €33,3 εκατ. συνολικά, από την αρχή του προ-
γράμματος. Και οι πληρωμές θα συνεχίσουν και τους
υπόλοιπους μήνες του έτους, με σταθερά υψηλό
ρυθμό», υπογράμμισε ο υπουργός Υποδομών και
Μεταφορών Χρήστος Σταϊκούρας σε συνάντηση με
δημοσιογράφους για την παρουσίαση του τρίτου κύ-
κλου του προγράμματος «Κινούμαι Ηλεκτρικά».

Από την πλευρά της η υφυπουργός Μεταφορών
Χριστίνα Αλεξοπούλου είπε: «Το “Κινούμαι Ηλεκτρι-
κά” μπαίνει στην τρίτη και πιο σημαντική φάση του,
καθώς η ανάπτυξη της ηλεκτροκίνησης ωριμάζει και
σταθεροποιείται στη χώρα μας. Στη σχεδίαση του
“Κινούμαι Ηλεκτρικά ΙΙΙ” αξιοποιήσαμε την εμπειρία
των δυο προηγούμενων προγραμμάτων και έτσι
απλοποιούμε τις διαδικασίες προς όφελος των πολι-
τών. Ένα σημαντικό ζήτημα που αντιμετωπίσαμε στα
προηγούμενα προγράμματα και επιλύεται τώρα, εί-
ναι η αναίτια δέσμευση κεφαλαίων», σημείωσε χα-
ρακτηριστικά. 

Απλούστερη διαδικασία
Σήμερα κυκλοφορούν στη χώρα μας 14.700 αμι-

γώς ηλεκτρικά αυτοκίνητα. Ο στόχος που έχει τεθεί,
σύμφωνα με το Εθνικό Σχέδιο για την Ενέργεια και
το Κλίμα, είναι να κυκλοφορούν στην Ελλάδα 67.000
οχήματα χαμηλών εκπομπών ρύπων το 2025 και
340.000 το 2030. 

Σήμερα κυκλοφορούν 39.000 επαναφορτιζόμενα
οχήματα. Κρίσιμη παράμετρος για την επίτευξη των
στόχων είναι η ενίσχυση για την αγορά νέου ηλεκτρι-
κού οχήματος. Η διαδικασία για την υποβολή των αι-
τήσεων απλουστεύεται και ο ενδιαφερόμενος για
την αγορά ηλεκτρικού οχήματος θα ολοκληρώνει
όλη τη διαδικασία απόκτησής του και στη συνέχεια
θα καταθέτει την αίτηση ηλεκτρονικά στην πλατφόρ-
μα. Με αυτό τον τρόπο θα επισπεύδεται η πληρωμή,
καθώς δεν θα απαιτούνται έλεγχος και επανέλεγχος
των αιτήσεων. 

Η Πέγκυ Λιβανίου, μια ευφυής και
ισχυρή προσωπικότητα, με υψηλούς
κώδικες ηθικής και απόλυτη αφοσίω-
ση στα ελληνικά ιδεώδη και στις ελλη-
νικές παραδόσεις, διαδραματίζει αθέ-
ατα έναν από τους σημαντικότερους
ρόλους στην υποστήριξη της συνερ-
γασίας Αμερικής, Ελλάδας, Ισραήλ
και Ευρώπης προωθώντας αμερικανι-
κές και τεξανικές επενδύσεις στο χώ-
ρο της ενέργειας με προσωπικές της
συνεργασίες στο Χιούστον με τον γε-
ρουσιαστή Τεντ Κρουζ (R-TX), καθώς
και με μέλη του αμερικανικού Κογ-
κρέσου στην Ουάσιγκτον, όπως τον

Γκάρι Πάλμερ (R-Al), τον Ράντι Γουέμ-
περ (R-TX) και την Κλόντια Τένι (R-
NY). Η US Energy Stream, η εταιρεία
που έχει δημιουργήσει στην Αμερική,
είναι μια από τις πιο δυναμικά ανερ-
χόμενες επιχειρήσεις καιπαρέχει
συμβουλευτικές υπηρεσίες σε εται-
ρείες ενέργειας και υψηλής τεχνολο-
γίας με γεωπολιτικό στόχο την επιτά-
χυνση της ενεργειακής μετάβασης για
την καταπολέμηση της κλιματικής αλ-
λαγής. Η Πέγκυ Λιβανίου απάντησε
στις ερωτήσεις του «Εθνικού Κήρυ-
κα» για τη ζωή της, την οικογένειά της,
για τη US Energy Stream, για τις προ-

κλήσεις των ΗΠΑ και της Ελλάδας μέ-
σα από τη δική της οπτική. Λάτρις της
ελληνικής γλώσσας και της επιστή-
μης, μέσα στον ελάχιστο χρόνο που
διαθέτει, αφήνει ένα πολύτιμο παρά-
θυρο ανοιχτό, διδάσκοντας εθελοντι-
κά στο Ελληνικό Σχολείο του Καθε-
δρικού Ναού του Ευαγγελισμού στο
Χιούστον και συμμετέχοντας στο Διοι-
κητικό Συμβούλιο του Hellenic Pro-
fessional Society of Texas (HPST) ως
εκλεγμένη γενική γραμματέας με
στόχο πάντοτε την ενίσχυση και προ-
ώθηση της εκπαίδευσης των Ελλήνων
σε όλες τις Ηνωμένες Πολιτείες. 

Το μέγιστο ποσό φτάνει τις €9.000
από τις €8.000 που ίσχυε ως τώρα,

ενώ αν κάποιος επιθυμεί να αποσύρει
και κάποιο παλαιό όχημα, τότε το ποσό

αυξάνεται κατά επιπλέον €2.000 

Αυξημένα ποσά 
επιδότησης 
στο «Κινούμαι
Ηλεκτρικά ΙΙΙ»

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

ΠΕΓΚΥ ΛΙΒΑΝΙΟΥ 

Με απόλυτη 
αφοσίωση
στα ελληνικά
ιδεώδη
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Ε
κτοξεύτηκαν οι τιμές του ηλεκτρικού
ρεύματος στο πράσινο τιμολόγιο για
τον Ιούνιο, φτάνοντας ακόμη και το 65%

σε κάποιες περιπτώσεις, αντανακλώντας τη
μέση τιμή στο χρηματιστήριο ενέργειας, η
οποία διαμορφώθηκε τον Μάιο στα 81,08 ευρώ
ανά μεγαβατώρα. Τον προηγούμενο μήνα, η

μέση τιμή ήταν 60,11 ευρώ ανά με-
γαβατώρα, κατέγραψε δηλαδή μία
αύξηση 34,9%.

Το αποτέλεσμα ήταν όλες οι εται-

ρείες να ανακοινώσουν αυξημένες

τιμές για το τιμολόγιο του Ιουνίου,

με τη χαμηλότερη αύξηση να είναι

εκείνη της ΔΕΗ, η οποία για να συγ-

κρατήσει την άνοδο, απορρόφησε μεγάλο μέρος

της ανατίμησης, αυξάνοντας το ποσοστό της έκπτω-

σης στο 38%, από 20% που ήταν η μεγαλύτερη έκπτω-

ση που είχε δώσει τον Ιανουάριο. 
Έτσι, το τιμολόγιο της ΔΕΗ για τον Ιούνιο διαμορ-

φώθηκε στα 11,898 λεπτά/KWh από 10,6 λεπτά/KWh
που ήταν τον Μάιο για κατανάλωση έως 500 κιλοβα-
τώρες τον μήνα, καταγράφοντας συγκρατημένη αύ-
ξηση 12,2%. Στην ουσία, αν η ΔΕΗ δεν προχωρούσε
στην αύξηση της έκπτωσης, πάνω από τους μισούς
καταναλωτές θα έβλεπαν εντονότατη άνοδο του πρά-
σινου τιμολογίου. Για κατανάλωση πάνω από τις 500
κιλοβατώρες, η τιμή που διαμόρφωσε η ΔΕΗ έφτασε
στα 12,642 λεπτά ανά κιλοβατώρα, ενώ το νυχτερινό

τιμολόγιο έπεσε στα 9,976 λεπτά ανά κιλοβατώρα.
Σε αυτό το σημείο πάντως αξίζει να αναφέρουμε ότι

ήδη έχει ξεκινήσει η συζήτηση για την πιθανότητα αλ-
λαγής του τρόπου υπολογισμού των φτηνών τιμολο-
γίων, τα οποία αντί να υπολογίζονται τη νύχτα -δηλα-
δή την ώρα που γίνεται μειωμένη χρήση ρεύματος- να

υπολογίζονται το μεσημέρι, δηλαδή την ώρα που
αποδίδουν καλύτερα στο σύστημα οι Ανανεώσιμες
Πηγές Ενέργειας. 

Τα τιμολόγια των προμηθευτών
Τα τιμολόγια των προμηθευτών όπως αναρτήθηκαν

στην ιστοσελίδα της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας
έχουν ως εξής: ΔΕΗ: 11,898 λεπτά/KWh από 10,6 λε-
πτά/KWh τον Μάιο για κατανάλωση έως 500 κιλοβα-
τώρες τον μήνα. Αύξηση: 12,2%

Solar energy: 12,591 λεπτά/KWh από 10,085
λεπτά/KWh τον Μάιο. Αύξηση 24,8%. Φυσικό Αέριο Ελ-
ληνική Εταιρεία Ενέργειας: 12,854 λεπτά/KWh από
10,954 λεπτά/KWh τον Μάιο. Αύξηση 17,3%. Volterra:
12,9 λεπτά/KWh από 9,9 λεπτά/KWh τον Μάιο. Αύξηση:
30,3%. Volton: 12,916 λεπτά/KWh από 10,168 λεπτά/KWh
τον Μάιο. Αύξηση 28%. Ελινόιλ: 14,85 λεπτά/KWh από
9,5 λεπτά/KWh τον Μάιο. Αύξηση: 56,3%. Elpedison:
15,484 λεπτά/KWh για τις πρώτες 100 κιλοβατώρες από
9,968 λεπτά/KWh για τις πρώτες 100 KWh τον Μάιο, δη-
λαδή αύξηση 55,3% και 17,984 λεπτά/KWh για πάνω από
100 κιλοβατώρες. NRG: 15,952 λεπτά/KWh από 10,961
λεπτά/KWh τον Μάιο. Αύξηση 45,5%. ΗΡΩΝ: 16,333 λε-
πτά/KWh από 10,118 λεπτά/KWh τον Μάιο. Αύξηση
61,4%. Protergia: 16,422 λεπτά/KWh από 10,601
λεπτά/KWh τον Μάιο. Αύξηση 54,9%. ΖeniΘ: 16,927 λε-
πτά/KWh από 10,267 λεπτά/KWh τον Μάιο. Αύξηση
64,9%. ΟΤΕ Estate: 19,2 λεπτά/KWh από 16,513
λεπτά/KWh τον Μάιο. Αύξηση 16,3%.

Στο κόκκινο 
τα πράσινα 
τιμολόγια 
ρεύματοςτου Κωνσταντίνου

Δαυλού

Με αυξημένη έκπτωση 38% η ΔΕΗ 
κατάφερε να συγκρατήσει την αύξηση

του τιμολογίου της στο 12,2%, ενώ 
οι αυξήσεις έφτασαν στο 65%

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΑ
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inside job
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«Θ
α τα πούμε στο ΣτΕστις 17 Ιουλίου», διεμήνυσαν
στην κυβέρνηση οι ελεύθεροι επαγγελματίες,
οι οποίοι προσφεύγουν στο Συμβούλιο της Επι-

κρατείας κατά του νόμου 5073/2023, με τον οποίο θεσμοθε-
τήθηκε η τεκμαρτή φορολόγηση για τους ελεύθερους επαγ-
γελματίες και επιστήμονες. Όπως τονίστηκε σε συνέντευξη
Τύπου που διοργανώθηκε από τη Συντονιστική Επιτροπή
Ελευθέρων Επαγγελματιών - Επιστημόνων - Επαγγελματο-
βιοτεχνών και Εμπόρων, η φορολόγηση μέσω τεκμηρίων εί-
ναι ένα ιδιαίτερα επαχθές και άδικο μέτρο, που οδηγεί -κατά
παράβαση του Συντάγματος- στον οικονομικό αφανισμό χι-
λιάδων ελευθέρων επαγγελματιών.

Ο εκπρόσωπος της ομάδας νομικής υποστήριξης Ανδρέας
Τσουρουφλής ενημέρωσε ότι υπάρχουν σημαντικοί λόγοι
ακύρωσης της απόφαση του διοικητή της ΑΑΔΕ Γιώργου Πι-
τσιλή, για τον καθορισμό τόσο της διαδικασίας αμφισβήτησης

του ελάχιστου ετήσιου εισοδήματος από επι-
χειρηματική δραστηριότητα όσο και του χρό-
νου διενέργειας του ελέγχου. Συγκεκριμένα,
ο βασικότερος νομικός λόγος των αντιρρή-
σεων είναι συνταγματικός και αφορά τις αρ-
χές της ισότητας των πολιτών ενώπιον των
δημόσιων βαρών, καθώς αντιμετωπίζει τους
ελεύθερους επαγγελματίες ως μισθωτούς,
ενώ πρόκειται περί διαφορετικών κατηγο-

ριών φορολογουμένων. 
Την ίδια στιγμή οι επαγγελματίες τονίζουν ότι η αμφισβήτη-

ση του τεκμηρίου, που «ξεψαχνίζει» τον φορολογούμενο μέ-
σα από εκτεταμένο φορολογικό έλεγχο, στην ουσία καθιστά το
τεκμήριο αμάχητο και αλλοιώνονται η έννοια, η λογική και η
φύση του φορολογικού ελέγχου καθώς ερευνά τον επαγγελ-
ματία και για προηγούμενα φορολογικά έτη και για άλλα φο-
ρολογικά αντικείμενα, πέραν της φορολογίας εισοδήματος.

Απεργία στις 17 Ιουνίου
Η Συντονιστική Επιτροπή των Ελευθέρων Επαγγελματιών

αποφάσισε να προτείνει στα μέλη της πανελλαδική αποχή
από τα καθήκοντα και τις δραστηριότητές τους στις 17 Ιουνίου,
ημέρα κατάθεσης της αίτησης στο Συμβούλιο της Επικρατεί-
ας και συγκέντρωση έξω από το κτήριο του ΣτΕ.

Στη συνέντευξη Τύπου τοποθετήθηκαν κατά του τεκμαρτού
τρόπου φορολόγησης ο Γιώργος Καββαθάς, πρόεδρος της
ΓΣΕΒΕΕ, ο Δημήτρης Βερβεσός, πρόεδρος του ΔΣΑ, ο Γιάν-
νης Χατζηθεοδοσίου, πρόεδρος του Επαγγελματικού Επιμε-

λητηρίου Αθηνών, ο Θύμιος Λυμπερόπουλος, πρόεδρος του
Συνδικάτου Αυτοκινητιστών ΤΑΧΙ, ο Μιχάλης Πόλυγγερ, πρό-
εδρος του Λογιστικού Συλλόγου Αθηνών, η Μαρία Μπρου-
ζούκη, αντιπρόεδρος της Ομοσπονδίας Δικαστικών Επιμελη-
τών Ελλάδος, ο Δημήτριος Μουλιάτος, πρόεδρος της Ομο-
σπονδίας Λαϊκών Αγορών.

Κασσελάκης: «Σας εξαπάτησαν, 
αντισυνταγματικός ο νόμος»

«Η κυβέρνηση κορόιδεψε τις ΜμΕ προεκλογικά και δεν εί-
πε τίποτα για τον νόμο που έφερε για το τεκμαρτό εισόδημα, ο
οποίος είναι αντισυνταγματικός», τόνισε σε παρέμβασή του
στη συνέντευξη Τύπου ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ που άδραξε
την ευκαιρία να εμφανιστεί υποστηρικτής των θέσεων των
επαγγελματιών. Και συνέχισε: «Θέλουν να σας μετατρέψουν
σε μοχλό συμπίεσης των μισθών, για αυτό τονλόγο συνέδεσαν
τα τεκμήρια με τους μισθούς των εργαζομένων στις ΜμΕ».

Την αντίθεσή τους στον νόμο εξέφρασαν ο Δημήτριος Μάν-
τζος, κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ και ο
Δημήτρης Τζανακόπουλος, βουλευτής της Νέας Αριστεράς.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Θέλει να μείνει στο πόστο του
Μαθαίνω ότι γνωστός αξιωματούχος δημό-
σιου οργανισμού, παρά τη λήξη της θητείας
του, επιθυμεί να παραμείνει με κάποιον τρό-
πο στο πόστο του. Να πάρει μια παράταση,
κατά το κοινώς λεγόμενο. Όπως μου λένε
διάφοροι, «ζυμώνεται» ώστε να υπάρξει νο-
μοθετική διάταξη που θα του δώσει έναν
χρόνο παράταση «ώστε να ολοκληρώσω το
έργο μου», όπως λέει. Βέβαια τον τελευταίο
λόγο θα τον έχει η κυβέρνηση και δεν είμαι
σίγουρος ότι είναι ιδιαιτέρως πρόθυμη να
του κάνει το χατίρι. 

Πού πήγαν τα λεφτά...
H FTI με έδρα το Μόναχο αντιμετώπιζε
προβλήματα ήδη πριν από την πανδημία
του κορονοϊού και είχε καταφέρει να επι-
βιώσει με μόνο 595 εκατ. ευρώ από το Τα-
μείο Οικονομικής Σταθεροποίησης
(WSF) της κυβέρνησης και επιπλέον 280
εκατ. ευρώ που έλαβε από τη UniCredit,
ενώπιον της οποίας εγγυήθηκαν η ομο-
σπονδιακή κυβέρνηση και το κρατίδιο
της Βαυαρίας. Πού πήγαν αυτά τα λεφτά,
ένας Θεός ξέρει...

Είναι στον αέρα 
το Release Festival;
Ασφαλιστικά μέτρα κατά της διοργάνωσης
των συναυλιών που γίνονται στην Πλατεία Νε-
ρού κατέθεσε την Παρασκευή ο Δήμος Καλλι-
θέας, τα οποία θα εκδικαστούν στις 6 Ιουνίου,
δηλαδή μόλις τρεις ημέρες από την πρώτη συ-
ναυλία του φεστιβάλ Release Athens 2024. Ο
δήμαρχος Κώστας Ασκούνης μού έλεγε ότι
δεν έχει μεν τίποτα ενάντια στις μουσικές συ-
ναυλίες (διαφέρουν βέβαια τα γούστα μας,
διότι εγώ είμαι των Megadeth κι εκείνος των
Duran Duran) αλλά θα πρέπει να τηρείται η
νομιμότητα, κάτι το οποίο στηλίτευσε με ψή-
φισμά του και το Δημοτικό Συμβούλιο του
όμορου Δήμου Παλαιού Φαλήρου. 

Fitch: Κοιτάξτε 
το Δημογραφικό
Δεν φαίνεται να το έπιασαν πολλοί, αλλά η
Fitch κατέδειξε το Δημογραφικό ως το σο-
βαρότερο πρόβλημα της οικονομίας. Βέ-
βαια δεν έχετε άδικο. Έτσι όπως τα γρά-
φουν οι οικονομολόγοι, πού να τα καταλά-
βετε; Η προτροπή βρίσκεται κρυμμένη
στην πρόταση «χαμηλή μεσοπρόθεσμη
αναπτυξιακή προοπτική». Στην ουσία μάς
λένε: Καλά πάτε τώρα που έχετε βγει από
τις κρίσεις και η οικονομία παίρνει τα πάνω
της, όμως αν συνεχίσετε να μη γεννάτε παι-
διά, πολύ απλά η ανάπτυξη θα σταματήσει.
Κλείστε λοιπόν την τηλεόραση.

Άνοιξε χθες η πλατφόρμα για τον κοινωνικό τουρισμό μέσα
από την οποία 300.000 δικαιούχοι μπορούν να κάνουν έως και
12 ημέρες διακοπές είτε δωρεάν είτε με πάρα πολύ χαμηλό κό-
στος. Το πρόγραμμα είναι φέτος αυξημένο από κάθε άλλη χρο-
νιά, ενώ όπως δήλωσε η υπουργός Εργασίας Δόμνα Μιχαηλί-
δου, «υπάρχει ειδική πρόνοια για τις οικογένειες που έχουν
πολλά παιδιά, για τις μονογονεϊκές και για τα άτομα με αναπη-
ρία, που μπορούν να παίρνουν μαζί και τον συνοδό τους».

Έτσι, μια οικογένεια με εισόδημα που ξεπερνάει τις 30.000
ευρώ μπορεί να υπαχθεί στο πρόγραμμα και να κάνει διακοπές

με πάρα πολύ χαμηλό είτε και καθόλου κόστος. Οι ημέρες των
διακοπών αυξήθηκαν φέτος στις έξι από πέντε που ήταν στις μη
πληγείσες περιοχές με μια μικρή συμμετοχή του ωφελούμε-
νου. Στις πληγείσες περιοχές -όπως είναι η Βόρεια Εύβοια, η
Θεσσαλία και ο Έβρος- οι δικαιούχοι μπορούν να πάνε διακο-
πές δωρεάν ακόμα και σε πεντάστερο ξενοδοχείο έως 12 ημέ-
ρες, ενώ επιδοτούνται και οι επιχειρηματίες των περιοχών αυ-
τών. Η πλατφόρμα άνοιξε χθες με το πρόγραμμα να ξεκινά από
τον Ιούλιο, δηλαδή έναν μήνα νωρίτερα από πέρσι, που ξεκι-
νούσε τον Αύγουστο.

Άνοιξε η πλατφόρμα κοινωνικού τουρισμού για 300.000 δικαιούχους

ΕΛΕΥΘΕΡΟI ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΓΙΑ ΤΑ ΤΕΚΜΗΡΙΑ

Ραντεβού στα δικαστήρια 

Γιατί προσφεύγουν 
στο Συμβούλιο της Επικρατείας 



TΡΙΤΗ 4 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL BUSINESS42
Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Μ
ε απώλειες 1% έκλεισε ο Μάι-
ος για τον Γενικό Δείκτη του
χρηματιστηρίου, καθώς η

Αθήνα δεν ακολούθησε το θετικό κλί-
μα που επικράτησε στα χρηματιστήρια
διεθνώς, σε έναν μήνα όπου τόσο ο
αμερικανικός S&P 500 όσο και ο ευ-
ρωπαϊκός STOXX 600 σημείωσαν νέα
ιστορικά ρεκόρ. Μπορεί όμως ο Μάιος
να μην ήταν θετικός για το Χρηματιστή-
ριο Αθηνών, αλλά στην κλίμακα των
παγκόσμιων αποδόσεων η ελληνική
αγορά κράτησε τη θέση της ανάμεσα
στην πρώτη δεκάδα. 

Όπως επισημαίνουν οι αναλυτές της
Deutsche Bank, οι αγορές έλαβαν ώθηση από την απο-
κλιμάκωση του πληθωρισμού στις ΗΠΑ κατά το πρώτο
τρίμηνο του έτους, κάτι που ενισχύει τις ελπίδες ότι μια
ομαλή προσγείωση της αμερικανικής οικονομίας είναι
ακόμα πιθανή. Έτσι, οι περισσότεροι χρηματιστηριακοί

δείκτες ανέκαμψαν, έπειτα από τις απώλειες του Απριλί-
ου, με τον S&P 500 να κερδίζει 5%, τον STOXX 600 να ενι-
σχύεται κατά 3,5% και τον ιαπωνικό Nikkei να κλείνει τον
Μάιο με άνοδο 0,2%. Οι τεχνολογικές μετοχές υπεραπέ-
δωσαν, με το Magnificent 7 να ενισχύεται κατά 9,1%.

Πλαστικά Θράκης: Υποχώρησαν 
στα 3,183 εκατ. τα κέρδη

Καθαρά κέρδη 3,183 εκατ. ευρώ ανακοί-
νωσε ο Όμιλος Πλαστικά Θράκης για το α’
τρίμηνο του 2024, μειωμένα κατά 16%. Ανα-
λυτικά, η Λειτουργική Κερδοφορία (EBIT-
DA) του Ομίλου ανήλθε σε €12,3 εκατ.,
έναντι €11,7 εκατ. το πρώτο τρίμηνο του
2023, σημειώνοντας αύξηση κατά 5,4%. Ο
Κύκλος Εργασιών του Ομίλου ανήλθε σε
€88,3 εκατ. έναντι €93,0 εκατ., το αντίστοιχο
τρίμηνο του 2023.

Intrakat: Στο 39,17% αυξήθηκε
το ποσοστό της Winex
Investments

Στο 39,17% του συ-
νόλου των δικαιωμά-
των ψήφου της In-
trakat αυξήθηκε το
ποσοστό της Winex
Investments Limited
-από 37,75%- μετά
την αγορά 2.277.566
μετοχών συνολικής
αξίας €11.729.464,90. Σημειώνεται ότι η
εταιρεία Winex Investments είναι συνδεό-
μενο νομικό πρόσωπο με τον κ. Αλέξανδρο
Εξάρχου, ο οποίος είναι αντιπρόεδρος του
Διοικητικού Συμβουλίου και διευθύνων
σύμβουλος της εταιρείας Intrakat.

Lamda: Νέος Chief Operating
Officer αναλαμβάνει 
ο Χρήστος Νικολόπουλος

Η Lamda Development SA ενημέρωσε
σχετικά με τον διορισμό του Χρήστου Νικο-
λόπουλου στη θέση του Chief Operating Of-
ficer (COO). O Χρήστος Νικολόπουλος είναι
απόφοιτος του Οικονομικού Πανεπιστημίου
Αθηνών. Έχει διατελέσει σε διοικητικές θέ-
σεις Στρατηγικής και Οικονομικών στην NB-
GI Private Equity και στην ΤΙΤΑΝ ΑΕ. Στη
Lamda Development εργάζεται από τον
Ιούλιο 2008 ενώ μέχρι τον Σεπτέμβριο 2022
κατείχε τη θέση του Chief Asset Manage-
ment Officer.

Deutsche Bank: Το XA κράτησε τη θέση του
στην πρώτη 10άδα παγκοσμίως

Σε πρώιμα στάδια ετοιμασίας για την υποβολή προσφοράς
σχετικά με τις δραστηριότητες της United Group βρίσκεται η
Saudi Telecom. Σύμφωνα με πηγές προσκείμενες στις συ-
ζητήσεις που επικαλείται το Reuters, η BC Partners συνερ-
γάζεται με συμβούλους, ώστε η πώληση να ξεκινήσει μέσα
στις επόμενες εβδομάδες. Η Saudi Telecom από την πλευρά
της φέρεται να βρίσκεται σε πρώιμα στάδια ενδιαφέροντος
και συζητήσεων, οι οποίες όμως ενδέχεται να μην ευοδω-
θούν. Υπενθυμίζεται ότι η BC Partners απέκτησε τον όμιλο
επικοινωνιών United Group το 2019 και φέτος, στα τέλη Φε-
βρουαρίου, έγινε γνωστό πως ενδιαφέρεται να πουλήσει το

σύνολο των δραστηριοτήτων της. Κύκλοι της διοίκησης του ιδιωτικού επενδυτικού κεφαλαίου αλλά και τραπε-
ζικές πηγές δήλωναν τότε ότι μόνον εφόσον το πλάνο αυτό δεν ευοδωθεί θα εξεταστεί η πώληση επιμέρους πε-
ριουσιακών στοιχείων της εταιρείας, όπως η Nova στην Ελλάδα. Η αξία της συμφωνίας που ετοιμάζει η Saudi 
Telecom ενδέχεται να αποτιμά τη United Group πέριξ των 8 δισ. ευρώ, μαζί με το χρέος της.

Στρατηγική συνεργασία με την TUV Hellas (TUV NORD) υπέ-
γραψε η Latsco Marine Management, με στόχο την επικύρωση
και επαλήθευση της EnviroMetrics Insight, που αποτελεί βασικό
συστατικό της πλατφόρμας ολοκλήρωσης δεδομένων της
Latsco. Αυτή η εσωτερική πλατφόρμα συλλέγει, επικυρώνει,
συγχρονίζει και παρουσιάζει δεδομένα από πολλαπλές πηγές
σε όλες τις εταιρείες του ομίλου Latsco, δημιουργώντας δείκτες
επιδόσεων και οπτικοποιήσεις για τις καθημερινές λειτουργίες,
ενώ προετοιμάζει εκθέσεις συμμόρφωσης. Η EnviroMetrics In-
sight έχει σχεδιαστεί για να ανακτά και να επεξεργάζεται δεδο-
μένα εκπομπών πλοίων, να οπτικοποιεί ποσότητες ρύπων GHG, να υπολογίζει περιβαλλοντικούς KPI και να εμφανίζει
παράγοντες που επηρεάζουν τις αντίστοιχες επιδόσεις των πλοίων για σκοπούς επικύρωσης και δικαιολόγησης. Τα
παραδοτέα υποστηρίζονται από εσωτερικά αναπτυγμένους ελέγχους, διασφαλίζοντας τη συλλογή και επεξεργασία
δεδομένων υψηλής ποιότητας που είναι απαραίτητα για τη λήψη αποφάσεων. Στόχος η επικύρωση και επαλήθευση της
EnviroMetrics Insight, που αποτελεί βασικό συστατικό της πλατφόρμας ολοκλήρωσης δεδομένων της Latsco.

Reuters: Προσφορά για τη United Group εξετάζει η Saudi Telecom

Συνεργασία με την TUV Hellas ανακοίνωσε η Latsco Marine Management
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«Κανόνι» από το FTI: 
Στον «αέρα» 7.500 τουρίστες 
στην Ελλάδα και χρέη €1,8 εκατ.
σε 300 ξενοδοχεία από πέρσι

Σε πλήρη εγρήγορση βρίσκεται ο μηχανισμός
του υπουργείου Τουρισμού μετά και τις εξελί-
ξεις που προέκυψαν χθες από την αίτηση πτώ-
χευσης του διεθνούς οργανωτή ταξιδίων από τη
Γερμανία, FTI, καθώς βασικό μέλημα είναι η
ασφαλής επιστροφή των ξένων ταξιδιωτών που
βρίσκονται στην Ελλάδα και έχουν έλθει με τον
γερμανικό Tour Operator. Ήδη το γραφείο του
ΕΟΤ στη Γερμανία βρίσκεται σε συνεχείς συ-
σκέψεις, ενώ στην Αθήνα το υπουργείο Τουρι-
σμού και η αρμόδια υπουργός Όλγα Κεφαλο-
γιάννη βρίσκεται σε ανοιχτή γραμμή με όλους
τους εμπλεκόμενους.

Είναι χαρακτηριστικό ότι σε 7.500 υπολογί-
ζονται οι ξένοι επισκέπτες που βρίσκονται στην
Ελλάδα αυτή τη στιγμή και έχουν έλθει στη χώ-
ρα μας μέσω του FTI, που νωρίτερα χθες κατέ-
θεσε αίτηση πτώχευσης. Σύμφωνα με ασφαλείς
πληροφορίες, οι 7.500 επισκέπτες που έχουν
έλθει μέχρι και σήμερα στην Ελλάδα θα επι-
στρέψουν στον τόπο διαμονής τους όταν τελει-
ώσουν τις διακοπές που έχουν προγραμματίσει.
Το βέβαιο είναι ότι σε καμία περίπτωση δεν θα
διαταραχθούν οι διακοπές τους από την αίτηση
πτώχευσης του διεθνούς tour operator, όπως
τονίζεται από τους εμπλεκόμενους φορείς.

Μάλιστα οι ξενοδόχοι της χώρας που τους φι-
λοξενούν στην Ελλάδα με ίδια έξοδα θα φροντί-
σουν τη μεταφορά τους στα ελληνικά αεροδρό-
μια. Την ίδια στιγμή, χωρίς οικονομική ζημία θα
είναι η παρούσα εξέλιξη για τους ξενοδόχους
που συνεργάζονται με το FTI, αφού όπως έχει
γίνει γνωστό, τα ξενοδοχεία αυτά έχουν προ-
πληρωθεί για τις μέχρι τώρα αφίξεις των πελα-
τών του FTI. Άλλωστε ήταν υποψιασμένοι από
την περσινή χρονιά οι Έλληνες επαγγελματίες
του κλάδου ότι κάτι δεν πήγαινε καλά με τον
συγκεκριμένο οργανωτή ταξιδίων. Ωστόσο
υπάρχουν περίπου 300 ξενοδοχεία στην Ελλά-
δα, στα οποία το FTI οφείλει συνολικά περί το 1,8
εκατ. ευρώ από την προηγούμενη χρονιά.

Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Συμμετοχή ΟΝΕΧ στη διεθνή
ναυτιλιακή έκθεση Ποσειδώνια

Ο όμιλος Onex, εταιρεία που δραστηριοποιείται
στον χώρο της Ναυπηγικής Βιομηχανίας, δίνει και
φέτος το «παρών» στη Διεθνή Ναυτιλιακή Έκθεση
Ποσειδώνια 2024, την οποία θα φιλοξενήσει το 
Athens Metropolitan Expo, από τις 3 έως τις 7 Ιουνί-
ου. Όπως αναφέρει σχετική ανακοίνωση, στο περί-
πτερο Νο 2.323, Αίθουσα 2 | Νο 323, οι επισκέπτες
θα έχουν τη δυνατότητα να ενημερωθούν σχετικά
με την πλήρη γκάμα των υπηρεσιών που προσφέρει
ο όμιλος στους τομείς Ship-repairing/Retrofits,
Newbuildings, Naval Projects, Energy, Heavy En-
gineering Constructions, καθώς και να γνωρίσουν
από κοντά τις τεχνολογίες αιχμής που διαθέτουν
πλέον τα ναυπηγεία της Onex. Καθ’ όλη τη διάρκεια
της έκθεσης στελέχη του ομίλου θα έχουν τη χαρά
να υποδεχτούν και να συζητήσουν με τους επισκέ-
πτες σε ειδικά διαμορφωμένη αίθουσα.

Ελλάκτωρ: Εγκρίθηκε από τη ΓΣ
επιστροφή κεφαλαίου €0,50/μτχ.
στους μετόχους

Η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της Ελ-
λάκτωρ ενέκρινε, κατόπιν νόμιμης ψηφοφορίας,
επιστροφή €0,50 ανά μετοχή στους μετόχους της
εταιρείας, κατόπιν αύξησης μετοχικού κεφαλαίου
κατά €174.096.002,50 με κεφαλαιοποίηση μέρους
του λογαριασμού «Διαφορά από έκδοση μετοχών
υπέρ το άρτιο» και μετά από ισόποση μείωση μετο-
χικού κεφαλαίου. Για την επιστροφή κεφαλαίου
στους μετόχους, ως ημερομηνία αποκοπής ορίστη-
κε η 22α Ιουλίου 2024 (δηλαδή, μετά τις 19/7/2024
που σηματοδοτεί την ημερομηνία λήξης Συμβολαί-
ων Μελλοντικής Εκπλήρωσης επί της μετοχής και
επί του Δείκτη FTSE/ATHEX Large Cap στον οποίο
συμπεριλαμβάνεται η εταιρεία).

Noval Property: Στα €2,78 η τελική
τιμή διάθεσης των νέων μετοχών
Στα 2,78 ευρώ ορίστηκε η τελική τιμή διάθεσης των
νέων μετοχών της Noval Property, μετά και την
ολοκλήρωση της δημόσιας προσφοράς τους, όπως
αναφέρεται σε σχετική εταιρική ανακοίνωση. Συ-
νολικά μέσω της δημόσιας προσφοράς 17.388.025
νέες, κοινές, ονομαστικές, μετά ψήφου μετοχές
της εταιρείας. Η συνολική έγκυρη ζήτηση που εκ-
δηλώθηκε από επενδυτές οι οποίοι συμμετείχαν
στη δημόσια προσφορά ανήλθε σε 39.592.341 νέες
μετοχές στα €2,78 ανά νέα μετοχή, ήτοι συνολικό
ποσό €110,07 εκατ., υπερκαλύπτοντας τις προς
διάθεση μέσω δημόσιας προσφοράς 17.388.025 νέ-
ες μετοχές, περίπου κατά 2,28 φορές.

Τεχνική Ολυμπιακή: Ομολογιακό
έως 15 εκατ. υπέγραψε 
η Luxury Life 
Η εταιρεία Τεχνική Ολυμπιακή ανακοίνωσε ότι η
θυγατρική εταιρεία αυτής με την επωνυμία Luxury
Life Μονοπρόσωπη ΑΕ προέβη χθες σε υπογραφή
προγράμματος έκδοσης ομολογιακού δανείου με-
γίστου ύψους δεκαπέντε εκατομμυρίων ευρώ
(€15.000.000), επταετούς διάρκειας, με την εταιρι-
κή εγγύηση της εταιρείας.



«Μ
ποναμά» χιλιάδων ευ-
ρώ για αναδρομικά 8
ετών και αυξήσεις έως
115 ευρώ μηνιαίως
αναμένεται να λάβουν
του χρόνου χιλιάδες
συνταξιούχοι, οι οποί-
οι εργάζονται επίσημα
από το 2017. Η… καθυ-
στερημένη απόδοση
χιλιάδων ευρώ σε χι-
λιάδες συνταξιούχους

οφείλεται στο γεγονός ότι από την επό-
μενη χρονιά θα τεθεί σε λειτουργία το
ηλεκτρονικό σύστημα του ΕΦΚΑ σχε-
τικά με την αξιοποίηση του χρόνου
ασφάλισης που έχουν, ανεξαρτήτως αν
είναι «παλαιοί» ή «νέοι» συνταξιούχοι.
Επιπλέον, σύμφωνα με τις διατάξεις
του νόμου Βρούτση του 2020, σχετικά
με την προσαύξηση για όσους εργά-
ζονται νόμιμα από 1/1/2017, δεν προ-
χώρησε η εφαρμογή τους, καθώς κρί-
θηκε προτιμότερο να προωθηθεί η τα-
χεία εκκαθάριση των εκκρεμών συν-
τάξεων παρελθόντων ετών. 

Ο υπολογισμός της σύνταξης θα γί-
νει με προσαύξηση επί του ποσοστού
αναπλήρωσης που αντιστοιχεί στον
χρόνο απασχόλησης του δικαιούχου,
αρχής γενομένης με το ελάχιστο πο-
σοστό που αντιστοιχεί στο πρώτο έτος
ασφάλισης, δηλαδή 0,77%. 

Για να λάβει ο συνταξιούχος την
επιπλέον αύξηση και τα αναδρομικά,
θα πρέπει να υποβάλει αίτηση για την
προσαύξηση, αφού προηγουμένως
διακόψει την εργασία του. Συνεπώς,
υπάρχει μια «χρυσή» ευκαιρία για χι-
λιάδες συνταξιούχους που εργάζον-
ταν παλαιότερα χωρίς να το έχουν δη-
λώσει (λόγω παρακράτησης 60% και
στη συνέχεια 30%), να το πράξουν τώ-
ρα, «ξεκλειδώνοντας» επιπλέον ποσό
στη μηνιαία σύνταξη, αλλά και ανα-
δρομικά, αν εργάζονται από το 2017

και μετά. Αξίζει να σημειωθεί ότι, με
βάση τα στοιχεία του υπουργείου Ερ-
γασίας, 85.000 συνταξιούχοι δήλω-
σαν ότι εργάζονται και ο αριθμός αυ-
τός αναμένεται να φτάσει και να ξεπε-
ράσει τις 100.000.

Σημειώνεται ότι από την 1/1/2024
δεν υπάρχει καμία παρακράτηση στη
σύνταξη όσων εργάζονται και κατα-
βάλλεται εισφορά προς τον ΕΦΚΑ, ως
μη ανταποδοτικός φόρος. 

Οι μισθωτοί που είναι συνταξιούχοι
καταβάλλουν στον e-ΕΦΚΑ πόρο 7,7%
επί των ασφαλιστέων αποδοχών κύ-
ριας σύνταξης και 2,3% για την επι-
κουρική. Οι μη μισθωτοί και αγρότες
συνταξιούχοι που εργάζονται κατα-
βάλλουν πόρο που αντιστοιχεί στο 50%
επί της επιλεγείσας ασφαλιστικής κα-
τηγορίας κύριας σύνταξης και 40% για
την επικουρική. Δηλαδή, αν οι μηνι-
αίες ασφαλιστικές εισφορές είναι 160
ευρώ για την κύρια ασφάλιση και 40
ευρώ για την επικουρική, τότε κατα-
βάλλονται 80 ευρώ για την κύρια σύν-
ταξη και 16 ευρώ για την επικουρική.

TΡΙΤΗ 4 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ44
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Από το 2025 οι «μποναμάδες»
- Τυχεροί όσοι εργάζονται 

επίσημα από το 2017 

Κ. Χατζηδάκης: 
Το «12άρι» 
του ελληνικού
success story

Στην αποδόμηση του «καταστροφι-
κού» αφηγήματος που επικαλείται ο
ΣΥΡΙΖΑ για την οικονομία προχώρησε
ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών Κωστής Χατζηδάκης,
μέσα από την παράθεση στοιχείων για
12 βασικά μεγέθη που παραπέμπουν
στο ελληνικό success story. 

Συγκεκριμένα, η Ελλάδα τρέχει με
διπλάσιους ρυθμούς σε σχέση με την
υπόλοιπη Ευρώπη, ενώ επί ΣΥΡΙΖΑ η
Ελλάδα ξαναμπήκε σε ύφεση. Ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ παρέλαβε κατά κεφαλήν ΑΕΠ στο
72% της ΕΕ και το 2019 παρέδωσε στη
Νέα Δημοκρατία 66% και από το 2020-
2023 σημειώθηκε αύξηση στο 67%, πα-
ρότι μεσολάβησαν η πανδημία και ο
πόλεμος στην Ουκρανία. Οι επενδύ-
σεις το 2023 ανήλθαν στο 13,9% του
ΑΕΠ, ενώ την περίοδο 2015-2018 επί
ΣΥΡΙΖΑ ήταν μόλις στο 4%.

Στο μέτωπο της ανεργίας από 17,9%
το 2019, το ποσοστό υποχώρησε πέρσι
στο 11,1%, ο πληθωρισμός βρίσκεται
πολύ χαμηλότερα από τον μέσο όρο της
Ευρωζώνης, ο μέσος μισθός έχει αυ-
ξηθεί 20,2% με πληθωρισμό 13,5%, ενώ
η αύξηση του κατώτατου μισθού είναι
υψηλότερη κατά 12 εκατοστιαίες μο-
νάδες, σε σχέση με τον πληθωρισμό. 

Επιπλέον, το υπουργείο Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών αναφέρει
την αύξηση των καταθέσεων κατά 50
δισ. ευρώ από το 2019 έως σήμερα,
ενώ τα «κόκκινα» δάνεια από το 50%
επί ΣΥΡΙΖΑ μειώθηκαν στο 32% επί Νέ-
ας Δημοκρατίας. 

Ταυτόχρονα, η ελληνική οικονομία
παρουσιάζει τη μεγαλύτερη μείωση
του χρέους ως ποσοστό του ΑΕΠ από
οποιαδήποτε άλλη χώρα της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης. Τέλος, οι πωλήσεις αυ-
τοκινήτων παρουσιάζουν εκρηκτική
αύξηση τα τελευταία τέσσερα χρόνια,
ενώ η οικοδομική δραστηριότητα που
παρέμενε σχεδόν «νεκρή» επί ΣΥΡΙ-
ΖΑ, τα τελευταία χρόνια κινείται με
φρενήρεις ρυθμούς.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ  ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ

Αύξηση σύνταξης €115 και 
αναδρομικά χιλιάδων ευρώ
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Ρεάλ Μαδρίτης νίκησε 2-0 την Ντόρτμουντ
στον τελικό του Champions League στο
Γουέμπλεϊ και έκανε ένα «δώρο» στον

πρωταθλητή ΠΑΟΚ, ο οποίος, πλέον, έχει τον κα-
λύτερο συντελεστή στο λεγόμενο champions path,
που σημαίνει ότι με μία πρόκριση από τον δεύτερο
προκριματικό γύρο από όπου εκκινεί έχει εξα-
σφαλισμένη τη συμμετοχή του στον ενιαίο όμιλο
του Conference League. Με δυο προκρίσεις, δη-
λαδή, από τον δεύτερο και τρίτο προκριματικό, έχει εξα-
σφαλίσει τη συμμετοχή του στον ενιαίο όμιλο του Europa
League. Και με τρεις προκρίσεις, δεύτερος και τρίτος προ-
κριματικός και μετά πλέι οφ, μπαίνει στον χρυσοφόρο όμι-
λο του Champions League. Σε πρώτη φάση, στην κλήρωση
της 19ης Ιουνίου, στον 2ο προκριματικό γύρο (τα ματς 23,
24 Ιουλίου και οι ρεβάνς 30, 31) ο ΠΑΟΚ θα έχει υποψήφι-
ους αντιπάλους τις εξής ομάδες: Γιαγκελόνια (πρωταθλή-
τρια Πολωνίας) και τα ζευγάρια από τον πρώτο προκριμα-
τικό των Φλόρα Ταλίν (Εσθονία), Στεάουα (Ρουμανία),
Κλάκσβικ (Φερόε), Σάμροκ Ρόβερς (Ιρλανδία), Λίνκολν
(Γιβραλτάρ), Δε Νιου Σεντς (Ουαλία), Πιούνικ Γερεβάν (Αρ-

μενία), Ρίγα (Λετονία), Πετροκούμπ (Μολδαβία),
Μπαλκάνι (Κόσοβο) και Μπόρατς Μπάνια Λούκα
(Βοσνία). Όπως γίνεται αντιληπτό, ο «δικέφαλος»
δεν γίνεται να αποκλειστεί από καμία από αυτές. Στον
3ο προκριματικό γύρο, αν ο ΠΑΟΚ περάσει, που είναι
σχεδόν σίγουρο, θα κληθεί να αντιμετωπίσει μία από
τις Λουντογκόρετς, Μίντιλαντ, Σπάρτα Πράγας, Μάλ-
με, ΑΠΟΕΛ και Ελσίνσκι μαζί με τους αντιπάλους
τους που θα προκριθούν από τον δεύτερο προκριμα-

τικό. Στα πλέι οφ ο ΠΑΟΚ αποφεύγει δεδομένα -ό,τι και να
γίνει- τις Ντινάμο Ζάγκρεμπ, Ερυθρό Αστέρα, Μακάμπι
Τελ Αβίβ και Φερεντσβάρος αν οι δυο τελευταίες φτάσουν
ως εκεί, αλλά και τη Σαχτάρ που μετά την ήττα της Ντόρ-

τμουντ (δεν κατάφερε να βγει στο Champions League από
το γερμανικό πρωτάθλημα) προβιβάστηκε κατευθείαν
στον όμιλο του Champions League μετά τη νίκη της Ρεάλ
Μαδρίτης στον τελικό!

Με τα τωρινά δεδομένα στους πέντε υποψήφιους αντι-
πάλους του θα είναι οι Γιουνγκ Μπόις και Γαλατασαράι
(εκτός αν υπάρξουν αποκλεισμοί στον δεύτερο προκριμα-
τικό και ανέβουν στους ισχυρούς) και μετά βάσει συντελε-
στή οι Καραμπάγκ, Σλόβαν Μπρατισλάβας, Μπόντο Γκλιμτ,
αν καταφέρουν να φτάσουν μέχρι εκεί. 

Αν δεν το καταφέρουν, οι επιλαχούσες είναι οι πρωτα-
θλήτριες που ακολουθούν σε συντελεστή όπως οι Λουν-
τογκόρετς, Μίντιλαντ, Σπάρτα Πράγας, Μάλμε ή και ο ΑΠΟ-
ΕΛ, αν ο πρωταθλητής Κύπρου καταφέρει να φτάσει μέχρι
τα πλέι οφ.

Αν ο πρωταθλητής τα καταφέρει να φτάσει στους ομί-
λους, που όπως όλα δείχνουν και καλώς εχόντων των
πραγμάτων μπορεί, τότε, στην κλήρωση του Μονακό το με-
σημέρι της 29ης Αυγούστου θα μάθει τους οχτώ διαφορε-
τικούς αντιπάλους του (τέσσερις στην Τούμπα και τέσσερις
εκτός έδρας) από το τρίτο γκρουπ δυναμικότητας.

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Οφέλη για τον «δικέφαλο του Βορρά» 
από τη νίκη της «βασίλισσας» 

στον τελικό του Champions League 
κόντρα στην Ντόρτμουντ

«Δώρο» της Ρεάλ Μαδρίτης στον ΠΑΟΚ



Στα δικαστήρια η ΠΑΕ ΑΕΚ Παναθηναϊκός ΑΚΤΟΡ -
Ολυμπιακός πράξη πρώτη

Παναθηναϊκός ΑΚΤΟΡ και Ολυμπιακός
προκρίθηκαν, όπως ήταν αναμενόμενο, στα
τελικά του πρωταθλήματος. Ο πρωταθλητής
θα αναδειχθεί στις τρεις νίκες. Το πρώτο
ματς θα γίνει αύριο στο ΟΑΚΑ και το δεύτερο
στο ΣΕΦ την προσεχή Παρασκευή. Όλα τα
ματς θα αρχίσουν στις 21.15 και θα μεταδο-
θούν από την ΕΡΤ3.

Αραούχο τέλος από την ΑΕΚ

Παρελθόν από την ΑΕΚ είναι ο Αργεντινός αρ-
χηγός της Σέρχιο Αραούχο προς γενική έκπληξη
εχθρών και φίλων. Έφυγε χωρίς καν να απαντή-
σει στην πρόταση της ΠΑΕ για τριετές συμβόλαιο
με αποδοχές 750.000 ευρώ ετησίως. Η ΑΕΚ πλή-
ρωσε τον Αραούχο όχι μόνο ως παίκτη, αλλά και
ως χαρακτήρα… διαφημιστή της Ένωσης με τα
όσα έχει κάνει.

Για Καμαρά ο ΠΑΟΚ
Ο ΠΑΟΚ έχει ξεκινήσει τον σχεδιασμό του για

τη νέα σεζόν και ένα από τα ονόματα που τσεκά-
ρει είναι και αυτό του Μαντί Καμαρά. Ο Αφρικα-
νός μέσος μένει ελεύθερος από τον Ολυμπιακό,
δεν πρόκειται να ανανεώσει το συμβόλαιό του
και σύμφωνα με δημοσιεύματα είναι βασικός
στόχος του «δικεφάλου του Βορρά» για τη με-
σαία γραμμή. Ο Καμαρά, από τότε που τα τσούγ-
κρισε με τον Ολυμπιακό, έπαιξε για μία σεζόν
δανεικός στη Ρόμα.

Γκαγκάτσης για πρόεδρος
Ο Μάκης Γκαγκάτσης ανακοίνωσε ότι θα είναι

υποψήφιος πρόεδρος στις εκλογές της ΕΠΟ που
θα γίνουν στις 22 Ιουλίου. Είναι γιος του Βασίλη
Γκαγκάτση, προέδρου της ΕΠΟ στο έπος του
2004. Ο Μάκης Γκαγκάτσης υπηρέτησε την ΠΑΕ
ΠΑΟΚ για 16 χρόνια και τελευταία ήταν αντιπρό-
εδρος και διευθύνων σύμβουλος. Στηρίζεται από
τον ΠΑΟΚ φυσικά και από τον Ολυμπιακό. Αντί-
παλός του ακούστηκε ότι θα είναι ο πρώην εισαγ-
γελέας του Αρείου Πάγου Ισίδωρος Ντογιάκος,
με τη στήριξη του Παναθηναϊκού και της ΑΕΚ.

Παρών ο Γιάννης
Ο κόουτς της Εθνικής Βασίλης Σπανούλης δήλωσε ότι ο Γιάν-
νης Αντετοκούνμπο θα είναι παρών με την Εθνική ομάδα μπά-
σκετ στο προολυμπιακό τουρνουά που θα διεξαχθεί στο ΣΕΦ
το διάστημα 2-7 Ιουλίου με αντιπάλους την Αίγυπτο και τη Δο-
μινικανή Δημοκρατία. Αν προκριθεί, θα παίξει με τη Σλοβενία
ή την Κροατία.

SPORTS
TΡΙΤΗ 4 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL 46

Το πήρε 
από συνήθεια

Ε
ιλημμένη απόφαση. Η ΠΑΕ
ΑΕΚ θα κινηθεί νομικά κατά
όσων οπαδών του Ολυμπια-

κού προκάλεσαν φθορές στα γήπεδο
στον τελικό του Conference League
κόντρα στη Φιορεντίνα. Μάλιστα, στο
διαδίκτυο και ειδικά στα social me-
dia μερικοί «πειραγμένοι» νοητικά
πόσταραν τα σπασμένα καθίσματα
που πήραν ως ενθύμια από το γήπε-
δο της Ένωσης. Μέχρι εκεί έφτασε η
ηλιθιότητά τους. Κάποιος, μάλιστα,
είχε και το παιδί του δίπλα να κρατάει
κι αυτό ένα κάθισμα. 

Η απόφαση της ΠΑΕ ΑΕΚ να προ-
σφύγει στα αστικά και ποινικά δικα-
στήρια είναι τελείως ανεξάρτητη από
την πειθαρχική διαδικασία της UEFA

για τους βανδαλισμούς οπαδών του
Ολυμπιακού στο γήπεδο. Αυτό είναι
ένα τελείως διαφορετικό κομμάτι. Η

UEFA θα εκτιμήσει το μέγεθος της
ζημιάς και ο Ολυμπιακός θα υποχρε-
ωθεί να την πληρώσει.

H Ρεάλ Μαδρίτης νίκησε από… συνήθεια στον τελικό του Champions League 2-0 την
Ντόρτμουντ στο Γουέμπλεϊ και κατέκτησε το 15ο τρόπαιο της ιστορίας της. Ο δε Ιταλός
προπονητής της Κάρλο Αντσελότι έφτασε τις πέντε κατακτήσεις και από έξι τρόπαια
έχουν Μόντριτς, Κρόος (το ένα με την Μπάγερν), Νάτσο και Καρβαχάλ.

Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος
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Δάρδα

Στη Βουλή τα βασιλικά
εμβλήματα του Όθωνα

Τ
α εντυπωσιακά αριστουργή-
ματα ιδιαίτερης αισθητικής,
καλλιτεχνικής και κυρίως

ιστορικής αξίας που εντοπίστηκαν
πέρσι από το ΥΠΠΟ στα βασιλικά κτή-
ματα Τατοΐου πήραν θέση πλέον στην
πολύτιμη κιβωτό μνήμης του Κοινο-
βουλίου και θα παραμείνουν για τα
επόμενα σαράντα εννέα χρόνια (2073)
με ανοιχτή είσοδο στους επισκέπτες.

Αποκαλυπτήρια για το στέμμα, το
σκήπτρο και το ξίφος του πρώτου βα-
σιλιά της Ελλάδας στην περίφημη Αί-
θουσα Τροπαίων «Ελευθέριος Βενιζέ-
λος» στη Βουλή των Ελλήνων. Συνδε-
δεμένα με σημαντικά γεγονότα και
θεσμούς της σύγχρονης Ελλάδας, τα
τρία εμβλήματα παραδόθηκαν από την
υπουργό Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη
στον πρόεδρο της Βουλής Κωνσταντί-
νο Τασούλα σε ειδική εκδήλωση που
πραγματοποιήθηκε στην Αίθουσα
Τροπαίων της ελληνικής Βουλής, πα-
ρουσία πλήθους προσκεκλημένων.

Τα εντυπωσιακά κειμήλια παρουσιά-
στηκαν τελευταία φορά τον Δεκέμβριο
του 1959 στο ανάκτορο της Αθήνας (νυν
Προεδρικό Μέγαρο), στην τελετή πα-
ράδοσής τους από τον Οίκο των Βίτελ-
σμπαχ στον τότε βασιλιά των Ελλήνων

Παύλο. Το στέμμα, μάλιστα, είχε χρησι-
μοποιηθεί στην κηδεία του βασιλιά
Παύλου τον Μάρτιο του 1964 και στην
κηδεία της τέως βασίλισσας Φρειδερί-
κης, τον Φεβρουάριο του 1981.

Το στέμμα
Χρυσός, επιχρυσωμένο μέταλλο

και βελούδο, 25x29 εκ. Εργαστήριο
χρυσοχοΐας: Fossin et fils Joailliers
du Roi, Παρίσι. Έτος παραγγελίας
1835. Στο κάτω μέρος φέρει δάφνινη
στεφάνη. Οκτώ τόξα, διακοσμημένα
με ανθέμια, πλοχμούς και λεοντοκε-
φαλές σε εναλλαγή υποστηρίζουν
οκτώ καμπύλα στελέχη με ανθέμια
στη βάση τους και διακόσμηση από
κλαδιά φοίνικα. Η επίστεψη στο κέν-
τρο κοσμείται με τη βασιλική σταυρο-
φόρο σφαίρα. Στο εσωτερικό του δια-
τηρείται το πορφυρό βελούδο.

Το σκήπτρο
Χρυσός, επιχρυσωμένο μέταλλο και

σμάλτο, 78x7,4 εκ. Εργαστήριο χρυσο-
χοΐας: Fossin et fils Joailliers du Roi,
Παρίσι. Έτος παραγγελίας 1835. Απο-
τελείται από δύο επιμήκη ωοειδή στε-
λέχη, με κατά τόπους ανάγλυφη φυτική
διακόσμηση και επίστεψη που συνδέ-
ονται μεταξύ τους με τετράπλευρα δια-
κοσμημένα κομβία. Η επίστεψη φέρει
ανάγλυφα φύλλα άκανθας και ολόγλυ-
φο στέμμα σε μικρογραφία, με ανθέμια
και πλοχμούς, εσωτερικά κοσμημένο
με πορφυρό σμάλτο και με τη βασιλική
σταυροφόρο σφαίρα στην κορυφή. Στα
κομβία, το μονόγραμμα του βασιλιά
Όθωνα εναλλάσσεται με λευκό σταυρό
από σμάλτο, με τα χρώματα της βαυα-
ρικής σημαίας στην ένωση των κεραι-
ών του και ολόσωμους αντωπούς λέ-
οντες. Το κατώτερο τμήμα του σκή-

πτρου απολήγει σε σφαίρα με ανάγλυ-
φη φυτική διακόσμηση και την εγχά-
ρακτη επιγραφή του κατασκευαστή.

Ξίφος σε θήκη
Χρυσός, επιχρυσωμένο μέταλλο,

σμάλτο και lapis lazuli, 92x12,7 εκ.
Εργαστήρια κατασκευής: Manceaux
Fabricant d’armes και Fossin et Fils
Joailliers du Roi, Παρίσι. Έτος πα-
ραγγελίας 1835. Η περίτεχνη χρυσή
θήκη είναι διακοσμημένη κατά δια-
στήματα με ανάγλυφους δακτυλίους
με φυτικά κοσμήματα. Στο άνω τμήμα
φέρει ανάγλυφη διακόσμηση σε ζώ-
νες με άνθη, πλοχμούς και λεοντοκε-
φαλή σε μετάλλιο. Σε χρυσό διάχωρο
προβάλλει, στην πρόσθια όψη, το
εστεμμένο εθνόσημο της Ελλάδας σε
γαλάζιο και λευκό σμάλτο, ενώ, στην
πίσω όψη, αναγράφονται τα εργαστή-
ρια κατασκευής. Το μονόγραμμα του
βασιλιά Όθωνα μαζί με ανάγλυφο
πλοχμό προβάλλει σε ανώτερη ζώνη.
Στο κάτω τμήμα της θήκης, ολόσωμη
γυναικεία μορφή σε φοινικόσχημο
μετάλλιο, προφανώς προσωποποίηση
της Νίκης, προβάλλει μπροστά σε πο-
λεμικά τρόπαια. Στη βάση, δελφίνια
ελίσσονται γύρω από τρίαινα.

Τα εντυπωσιακά αριστουργήματα ιδιαίτερης αισθητικής,
που εντοπίστηκαν πέρσι από το ΥΠΠΟ στα βασιλικά 
κτήματα Τατοΐου, πήραν θέση πλέον στην πολύτιμη 

κιβωτό μνήμης του Κοινοβουλίου και θα παραμείνουν
για 49 έτη με ανοιχτή είσοδο στους επισκέπτες
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ΝΗΜΑ:
Λαμπερές 
παρουσίες

Η
Callista και το Μουσείο Μπενά-
κη γιόρτασαν την άφιξη της
συλλογής «Time Traveller» στο

μουσειακής αξίας σπίτι του ΝΗΜΑ στα
Πετράλωνα, παρέα με εκλεκτούς καλε-
σμένους από τους χώρους της μόδας,
της τέχνης, της πολιτικής και του Τύπου.
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Ελένη Κωνσταντινίδου, Όλγα Κεφαλογιάννη, Σίλια Σιγαλού
Ρούμπη Μεγάλου, 

Δημήτρης Αγιοστρατίτης, Σίλια Σιγαλού

Βιργινία Μαρτσέλη, 
Μίνα Παπαθεοδώρου-Βαλυράκη Νίκος Μεταξωτός, Έλενα Μακρή-Λυμπέρη Λητώ Κατακωστάνογλου, Μαρία Καλλιμασία Βενετία και Στέλλα Βιλβιρίδη

Ελένη Κωνσταντινίδου, Ράνια και Βίβιαν Φιλίππου Κατερίνα Ευαγγελάτου, Άγγελος Τσακίρης Νάνσυ Βογιατζόγλου, Ιωάννα Ηλιοπούλου

Σίλια Σιγαλού, Δόμνα Μιχαηλίδου Μαρίζα Ματζαβίνου, Βιργινία Ματζέλη Μαριάννα και Δομινίκη Αγιοστρατίτη





Η
οστεοαρθρίτιδα ή εκφυλιστική αρθρίτι-
δα είναι μια πάθηση που συμβαίνει με
την ηλικία και οδηγεί στη φθορά του

χόνδρου που φυσιολογικά βρίσκεται σε όλες τις
κινούμενες αρθρώσεις. Οι δύο αρθρώσεις του
σώματος που προσβάλλονται συχνότερα είναι το
γόνατο και το ισχίο. Αρκετά συχνά επίσης προ-
σβάλλεται και η βάση του αντίχειρα με αποτέλε-
σμα τον πόνο, τη δυσκαμψία και τη δυσκολία σε
καθημερινές κινήσεις. «Η αρθρίτιδα της βάσης
του αντίχειρα προσβάλλει συνήθως γυναίκες
ηλικίας άνω των 40 ετών, χωρίς όμως να απο-
κλείονται οι άνδρες. Φαίνεται ότι υπάρχει γενε-

τική προδιάθεση (κληρονομικότητα) στην ανά-
πτυξη αυτής της αρθρίτιδας, ενώ οι τραυματι-
σμοί, η υπέρχρηση και τα ρευματικά νοσήματα
μπορούν να την επιδεινώσουν. 

Στα αρχικά στάδια υπάρχει πόνος στη βάση
του αντίχειρα, ιδιαίτερα όταν πιάνουμε αντικεί-
μενα με δύναμη όπως για παράδειγμα όταν
ανοίγουμε ένα βάζο και όταν γυρνάμε το κλειδί
στην κλειδαριά.

Στη συνέχεια, ο πόνος επιτείνεται και επε-
κτείνεται σε άλλες καθημερινές κινήσεις. 

Συχνά υπάρχει πρήξιμο στη βάση του αντίχει-
ρα, η οποία μπορεί να φαίνεται ότι έχει φύγει

από τη θέση της», εξηγεί o κ. Νικόλαος Δαρλής,
διευθυντής Ορθοπαιδικής Χειρουργικής Άνω
Άκρου και Επανορθωτικής Μικροχειρουργικής,
και συνεχίζει: «Η αντιμετώπιση εξαρτάται από το
στάδιο της αρθρίτιδας. 

Στα αρχικά στάδια, η χρήση αντιφλεγμονωδών
φαρμάκων ή και σκευασμάτων γλυκοζαμίνης ή
χονδροϊτίνης μπορεί να βοηθήσει τα συμπτώμα-
τα. Αν και δεν υπάρχουν σοβαρές επιστημονικές
ενδείξεις ότι τα φάρμακα αυτά σταματούν ή
έστω επιβραδύνουν την εξέλιξη της πάθησης,
αυτή διαφέρει από άνθρωπο σε άνθρωπο. 

Στα πρώτα στάδια μπορούν επίσης να χρησι-
μοποιηθούν νάρθηκες, φυσικοθεραπεία, εγχύ-
σεις κορτιζόνης ή υαλουρονικού οξέος, θερμά ή
ψυχρά επιθέματα. Όταν η αρθρίτιδα είναι προ-
χωρημένη και δεν ανταποκρίνεται στα συντηρη-
τικά μέτρα τότε υπάρχει ένδειξη χειρουργείου».

Η σταδιοποίηση γίνεται κυρίως με τις κατάλ-
ληλες απλές ακτινογραφίες. Υπάρχουν διάφο-
ρες μέθοδοι για τη μεσαίας βαρύτητας αρθρίτι-
δα και άλλες λύσεις για την προχωρημένη αρ-
θρίτιδα. 
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kpapakosto@yahoo.gr

Νέα μέθοδος με γρήγορη αποκατάσταση 
«Την τελευταία 20ετία έχουν γίνει πολλές προσπάθειες να αναπτυχθούν ολικές αρθροπλαστικές της βά-
σης του αντίχειρα, δηλαδή μεταλλικά και πλαστικά εμφυτεύματα όπως ακριβώς αυτά που χρησιμοποιούν-
ται στην άρθρωση του γόνατος και του ισχίου. Λόγω του πολύ μικρού μεγέθους της άρθρωσης οι πρώτες
προσπάθειες αντιμετώπισαν σημαντικά προβλήματα. Παρ’ όλα αυτά, σήμερα είμαστε στην ευχάριστη θέση
να έχουμε νεότερα εμφυτεύματα με πάρα πολύ καλά χαρακτηριστικά, τα οποία μπορούν να αποδώσουν
ανώδυνο αντίχειρα με πλήρη λειτουργικότητα για πολλά χρόνια όπως για το ισχίο και για το γόνατο. Επειδή
δε ακριβώς η άρθρωση της βάσης του αντίχειρα είναι πολύ μικρή, προφανώς δεν υπάρχουν τα προβλήματα
της βαρύτητας του χειρουργείου και της απώλειας αίματος που υφίστανται στις αντίστοιχες αρθροπλαστι-
κές μεγάλων αρθρώσεων (γόνατος και ισχίου). Το βασικό πλεονέκτημα των νέας γενιάς ολικών αρθροπλα-
στικών του αντίχειρα είναι η γρήγορη αποκατάσταση. Ο αντίχειρας παραμένει με μια απλή περίδεση (χω-
ρίς νάρθηκα) για τρεις εβδομάδες, και μετά την τρίτη εβδομάδα υπάρχει πλήρης και ανώδυνη κίνηση. Τα
πλεονέκτημα αυτό κάνει αυτή την επιλογή να είναι ιδιαίτερα θελκτική για ανθρώπους σχετικά νεότερης
ηλικίας και υψηλών λειτουργικών απαιτήσεων. Θα πρέπει, όμως, να έχουμε κατά νου ότι υπάρχουν προ-
ϋποθέσεις για να μπορεί να γίνει αυτό το χειρουργείο με επιτυχία και ασφάλεια και για αυτό δεν είναι όλοι
οι ασθενείς με αρθρίτιδα της βάσης του αντίχειρα ιδανικοί υποψήφιοι», καταλήγει ο ειδικός.

Στα αρχικά στάδια η χρήση 
αντιφλεγμονωδών φαρμάκων ή και
σκευασμάτων γλυκοζαμίνης 
ή χονδροϊτίνης μπορεί να βοηθήσει 
τα συμπτώματα

Νικόλαος Δαρλής, διευθυντής
Ορθοπαιδικής Χειρουργικής

Άνω Άκρου και Επανορθωτικής
Μικροχειρουργικής

Ολική αρθροπλαστική 
αντίχειρα: Μια νέα 

θεραπευτική επιλογή  
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Κριός
(21/3-20/4)
Είναι πολύ πιθανό να ετοιμάζετε κάποιο

ταξίδι με αγαπημένο σας πρόσωπο ή θα

προγραμματίσετε μια εκπαιδευτική σας

δραστηριότητα.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Αυτές οι μέρες έχουν κάποιες οικονομικές

δραστηριότητες που καλό είναι να είστε αρκετά

προσεκτικοί με ό,τι σας παρουσιάζουν οι άλλοι

σαν ευκαιρία.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Αυτές οι μέρες είναι σημαντικές για τα προ-

σωπικά σας αλλά και για τα οικονομικά σας.

Είναι καιρός να γίνετε δραστήριοι σε ό,τι

σας αφορά, αλλά με το βλέμμα σας στραμ-

μένο σε καταστάσεις που μπορεί να είναι

επιζήμιες για την προσωπική σας ανάπτυξη.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Για εσάς του δεύτερου δεκαημέρου θα

υπάρξουν κάποιες εξελίξεις σε προσωπικό

επίπεδο, αλλά τα εμπόδια που θα παρουσια-

στούν ίσως σας κάνουν να έχετε πολύ παρα-

σκήνιο στη ζωή σας. Γενικότερα μην αφήσε-

τε κανέναν να μειώσει τις συναισθηματικές

σας επιλογές.

Λέων
(23/7-22/8)
Η κοινωνική σας ζωή βρίσκεται σε πολύ

καλή κατάσταση, αλλά μην αφήσετε να

σας επηρεάζουν θέματα άλυτα από το

παρελθόν. Ίσως μια νέα γνωριμία σας

ενθουσιάσει. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για τους Παρθένους οι μέρες αυτές έχουν

μια πολύ καλή επαγγελματική πορεία, αλλά

πάντα υπάρχουν στιγμές που οι φόβοι σας

και οι ανασφάλειές σας είναι παρούσες και

σας δημιουργούνται άδικες ανασφάλειες. 

Ζυγός
(23/9-23/10)
Η μέρα σας θα είναι αρκετά καλή, αν

μπορέσετε να διαχειριστείτε κάποιες κα-

ταστάσεις από το παρελθόν. Μην αφήσε-

τε τους άλλους να σας γεμίζουν με τους

δικούς τους προβληματισμούς και να

σας εξαντλούν ενεργειακά. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είστε πολύ κοντά στην επίτευξη κάποιων

στόχων σας, αλλά μη θεωρείτε ότι δεν θα

συναντήσετε εμπόδια, που μάλιστα έχουν

καλή μνήμη από τα λάθη που είχατε κάνει

κατά το παρελθόν. 

Τοξότης
(22/11-21/12)
Είναι μέρες έντονες για την προσωπική

σας ζωή, τα συναισθήματά σας, τις συ-

νεργασίες σας. Χτίστε σωστά, συνεργα-

στείτε και δώστε το καλύτερό σας για

ανθρώπους που το αξίζουν. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Είναι πολύ πιθανό σήμερα να σας απασχολή-

σει η εργασία σας, αλλά και τα πρόσωπα που

συνεργάζεστε ή βρίσκεστε στον ίδιο επαγ-

γελματικό χώρο. Μια πρόταση ή μια πρό-

σκληση που θα σας γίνει θα σας συνεπάρει. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Ανταμείβεστε σήμερα για τους κόπους

σας, αλλά θα υπάρξουν και πολλές κα-

ταστάσεις που δεν θα έχουν τα αποτελέ-

σματα που επιθυμούσατε. Ένα αγαπη-

μένο σας πρόσωπο σας στηρίζει και σας

δίνει χρήσιμες πληροφορίες. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Για εσάς τους Ιχθύς, η μέρα σας θα έχει

μια συναισθηματική συνάντηση με πρό-

σωπο από το ευρύτερο οικογενειακό σας

περιβάλλον. Εσείς του δεύτερου δεκαη-

μέρου ίσως να έχετε μια δυσάρεστη οι-

κογενειακή κατάσταση.

TΡΙΤΗ 4 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΖΩΔΙΑ51

ΟΉλιος σε σύνοδο με την Αφροδίτη στο ζώδιο των
Διδύμων ενισχύει την ανάγκη που έχουμε για
επικοινωνία. Τα συναισθήματα αυξάνονται και η

επικοινωνία γίνεται όπλο για την επίλυση προβλημάτων
μεταξύ των σχέσεων. 
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Είμαι ένας φτωχός 
και μόνος… καουμπόι

Κ
αταραμένη φτώχεια… Να είσαι αριστερός και να είσαι αναγκασμένος να απολογηθείς για τα

εκατομμύριά σου. Oh my God… Σύντροφοι, εμπρός, σηκωθείτε να βγούμε στους δρόμους, με

ρόλεξ στα χέρια, με γούνες στους ώμους!


